



معاون بهداشت دانشگاه علوم پزشکی
تهران با اشاره به جنگ تحمیلی ۱۲ روزه:

جامعه برای بحران
آموزش ندیده است

◀ ۶



رئیس بنیاد ایران شناسی
تأکید کرد

تقویت جایگاه جهانی ایران
با مفاخر ملی

◀ ۱۶



فاطمه مهاجرانی در ستون
«صدای پاستور» نوشت

رسالت اصحاب رسانه
شنیدن صدای مردم است

◀ ۲

رئیس مرکز اطلاعات مالی کشور خبر داد که پس از ۶ سال از ایران برای انجام مذاکرات حضوری دعوت رسمی شده است

گره FATF باز می شود؟

◀ ۷

«ایران» پیامدهای تصمیم دولت لبنان
برای منحصر کردن سلاح در دست ارتش
و نهادهای رسمی کشور را بررسی کرد

توازن طایفه‌ای و سیاسی پس از ۶ اگوست

◀ ۴

حالا دیگری می توان صدای منتقدان ایرانی
را در گلدن گلوب هشتاد و سوم شنید

از عباسی آباد تا بورلی هیلز!

◀ ۱۹

حکایت فاطمه نامور نخستین زن
متصدی جایگاه سوخت در بجنورد

پمپ بنزین ها هم دیگر مردانه نیستند

◀ ۱۸



عکس: سپاد صغری / ایران

حامد بهداد در گفت وگو با «ایران» از نقش، سینما، وطن و دغدغه هایش می گوید

خوب بودن، این روزها یک مبارزه است

◀ ۱۵

یادداشت

نسخه غیرتورمی نجات بازار سهام



همایون دارابی

کارشناس بازار سرمایه

۱- اگر بخواهیم شرایط امروز اقتصاد ایران را در یک جمله خلاصه کنیم، آن جمله «زمان تصمیمات سخت با امکانات کم» است. انباشت مشکلات در کنار زمان کم و کمبود امکانات، شرایط دشوار و پیچیده‌ای را به همراه آورده است. اما از یک سو، زمان‌های سخت، زمان بروز انسان‌های بزرگ است. در واقع، هر جای تاریخ که نامی بزرگ به چشم می‌خورد، شرایط دشواری نیز وجود داشته است. فولاد سخت در میان جنگ خود را نشان می‌دهد و در زمان صلح از یاد می‌رود. البته باید به یاد داشت که هر تصمیم تا یک زمانی قابل اتخاذ است؛ شرایط سخت همان گونه که پاداش تصمیمات درست را به خوبی می‌دهد، بی‌تصمیمی و تصمیم اشتباه را نیز به سختی تنبیه می‌کند. همان‌طور که ونیستون چرچیل، رهبر بریتانیا در جنگ جهانی دوم می‌گفت: «موفقیت مقصد نهایی نیست، شکست کشنده نیست؛ این شجاعت ادامه دادن است که اهمیت دارد.»

۲- انتخاب دکتر مدنی‌زاده در روزهای جنگ، خود یک نمونه از تصمیم در شرایط سخت بود. وزیری جوان با دانش کافی که البته جواب سوالات امروز اقتصاد ایران را می‌داند. اما آیا می‌تواند این جواب‌ها را به تصمیم تبدیل کند؟ ذات تصمیم‌گیری در ساختار سیاسی ایران، به اندازه کافی پیچیده و تودرتو است. به قول لی کوان یو، بنیانگذار سنگاپور نوین: «اگر همیشه بخواید محبوب باشید، حکومت‌داری اشتباهی خواهد کرد.» او با چنین دیدگاهی، سنگاپور را از یک کشور فقیر و بحران‌زده در دهه ۱۹۶۰ به یک قدرت اقتصادی جهانی تبدیل کرد؛ با تمرکز بر اصلاحات سخت اما ضروری مانند جذب سرمایه خارجی و حذف مداخله‌های دولتی. در خلال یک قرن اخیر، تمامی وزرای اقتصادی ایران که نامشان باقی مانده است- از داور و عالیخانی تا ابروانی و مظاهری- همه در روزهای سخت و دوراهی تصمیم درست یا محبوبیت، کار درست را انجام داده‌اند.

۳- در شرایط کنونی، بازار سرمایه به عنوان محل انباشت و حفظ ثروت ملی، یکی از کانون‌های درگیر بحران است که در دو ماه اخیر یکی از موضوعات مهم وزیر امور اقتصادی و دارایی به عنوان رئیس شورای عالی بورس بوده است. سقوط ارزش بورس که در سال ۹۹ به مرز ۴۰۰ میلیارد دلار رسیده بود، اینک به زیر ۱۰۰ میلیارد دلار رسیده است؛ فاجعه‌ای تمام‌عیار، صندوق‌های بازنشستگی و بیمه‌ها و همچنین برای خانوارهای ایرانی، اعم از سرمایه‌گذاران مستقیم، سهامداران عدالت و کارگران. در واقع، اینجا یکی از بزرگ‌ترین مشکلات اقتصاد ایران پنهان شده است؛ اقتصاد ایران یازدهی واقعی ندارد. این جمله به این معناست که هر صد دلار سرمایه‌گذاری در اقتصاد ایران، سال آینده دیگر ۱۰۰ به علاوه یک، بازده منطقی نیست، بلکه حتی از ۱۰۰ کمتر است.

ادامه در صفحه ۹

آگهی فراخوان مناقصه عمومی
یک مرحله‌ای همراه با ارزیابی کیفی
خرید و تحویل ۵۵۰ (پانصد و پنجاه)
عدد بیرینگ مورد نیاز
کارخانه طلای زرشوران

ZAN SHOURAN
شرکت گسترش معادن
و صنایع معدنی طلای زرشوران
۱۷۱۳-۱۹۷۸۷۹۴

شرح در صفحه ۴

۰۲۱۸۸۹۰۲۳۲۶-۰۹۳۷۶۹۵۰۸۷

یادداشت

اژه نجات بخش!



علاءالدین رفیع‌زاده

رئیس سازمان اداری و استخدامی

در اردیبهشت ماه سال جاری یادداشتی با عنوان «اندازه دولت؛ مفهومی چندبعدی و نیازمند دقت بیشتر» نوشته و در آن تأکید کردم که اظهارنظر درباره اندازه دولت و به تبع آن، تصمیم‌گیری در مورد کاهش اندازه دولت بایستی با در نظر گرفتن مؤلفه‌های اصلی و مؤثر در این زمینه باشد. بر اساس نکات یادداشت مذکور، تحلیل کردم که اندازه دولت قبل از آنکه مربوط به حجم نیروی انسانی باشد، به ناترازی نیروی انسانی بین ستاد و صف (بوروکرات‌های سطح خیابان) دستگاه‌های اجرایی مربوط است. در کنار این موضوع، وجود ساختارهای موازی، وجود واحدها و دستگاه‌های غیرضرور وجود بدون حساب و کتاب انبیه‌ها و ساختمان‌های دولتی و به تبع آن، بالا بودن هزینه‌های اداره و نگهداری آنها، وجود فرآیندهای اداری طولانی و هزینه‌زا، مشخص نبودن استاندارد خدمات و قیمت تمام شده و به تبع آن بالا رفتن هزینه خدمات، تعریف نشدن دقیق نقش و جایگاه بخش دولتی با بخش‌های غیردولتی و به طور کلی مؤلفه‌هایی از این دست، زمینه بالارفتن اندازه دولت را فراهم آورده‌اند. لذا چاره کار نیز به جای تعدیل نیرو که عمدتاً به عنوان اولین راهکار به ذهن خطور می‌کند و در عمل هم شاید پرمایع‌ترین است، برداشتن به‌اصطلاح «اژه‌برنده» و حذف واحدهای موازی و غیر ضرور، تدقیق مأموریت‌های ذاتی دستگاه‌های اجرایی و سپردن بقیه مأموریت‌ها به بخش‌های غیردولتی، تقویتی اختیار به واحدهای عملیاتی... و در یک کلام اجرای ماده ۱۰۵ قانون برنامه هفتم پیشرفت است.

حالا با گذشت حدود سه ماه از این یادداشت، مطالعات و بررسی‌های مربوط به این چاره‌راه که قبل از هر چیز اجرای یک تکلیف قانونی است- پس از حدود ۹ ماه بررسی و مطالعه، به سرانجام رسیده و جراحی ساختار اولین وزارتخانه یعنی وزارت جهاد کشاورزی (برنامه مربوط به ۶ وزارتخانه نیز در مرحله نهایی ارائه به شورای عالی اداری است) از سوی شورای

عالی اداری به تصویب رسیده و ابلاغ شده است. این مصوبه در بین کارشناسان، مدیران و صاحب نظران دلسوز این حوزه روزنه امیدبخشی ایجاد کرده است تا با اجرای این جراحی که تمام دستگاه‌ها تحول بزرگی را که در سه دهه گذشته همه منتظر این نوع تحولات بودند، رقم بزنند و شاید بهترین راهکاری باشد بر دغدغه رئیس جمهور پزشکبان که در آخرین حضور خود در سازمان برنامه و بودجه کشور به آن اشاره کردند و با تأکید بر اهمیت راهبرد ادغام و جلوگیری از موازی کاری در بهینه‌سازی استفاده از منابع، با ذکر تجربیات مدیریتی خود در وزارت بهداشت، به تشریح دو مفهوم ادغام درون سازمانی و برون سازمانی پرداخته و خواستار ادغام سازمان‌های موازی در تمامی نهادهای حاکمیتی شدند. با عنایت به نگرانی و ابهام برخی افراد ذی‌نفع در ارتباط با این مصوبه جراحی نجات‌بخش، بر آن شدم به چند پیامد اصلی و مهم آن اشاره کنم، باشد که راهگشا باشد:

۱- با عنایت به محاسبه‌ای که انجام شده است، اجرای این مصوبه با در نظر گرفتن بهبود مؤلفه‌هایی که در پاراگراف اول ذکر شد و مولدسازی حاصل از این جراحی بالغ بر ۲۰۰ همت (به تومان) صرفه‌جویی در بودجه را سبب خواهد شد. این رقم در وضعیت فعلی کشور از حیث کم‌آبی و لزوم انجام طرح‌های تحولی استفاده از روش‌های نوین آبیاری و سایر بهبودها در به‌کارگیری فناوری‌های نوین در کشت کشاورزی و تضمین امنیت غذایی کشور نقش مؤثری می‌تواند بازی کند.

۲- حذف ساختارها و واحدهای اجرایی موازی و غیرضرور در این وزارتخانه که در عمل ضد بهره‌وری عمل می‌کنند، روند بوروکراسی حاکم در این وزارتخانه را بهبود داده و خدمات‌دهی آسان را برای کشاورزان زحمتکش به ارمغان خواهد آورد.

۳- این جراحی، فرماندهی و حکمرانی دقیق و اصولی را در وزارتخانه حاکم کرده‌و از طریق تمرکز بر مأموریت‌های حاکمیتی ذاتی و واگذاری تصدی‌گری به بخش غیردولتی و انتقال تصدی‌های قابل واگذاری به واحدهای اجرایی استانی این وزارتخانه با رویکرد امکان اتخاذ تصمیمات بهینه محلی، زمینه برنامه‌ریزی و نظارت‌های هوشمندانه را فراهم خواهد ساخت؛

رشته های مقطع کاردانی
خبر نگاری
روابط عمومی
عکاسی
مترجمی زبان انگلیسی
سینما تدوین فیلم

دانشکده خبر
بدون کنکور در مقاطع
کاردانی و کارشناسی
دانشجو می پذیرد
جهت مشاوره و کسب اطلاعات بیشتر
با ما در تماس باشید.

رشته های مقطع کارشناسی
خبر نگاری سیاسی اقتصادی
روابط عمومی - امور رسانه
عکاسی تبلیغات
مترجمی خبر انگلیسی

inn.ir/faculty

۰۲۱۸۸۹۰۲۳۲۶-۰۹۳۷۶۹۵۰۸۷

IRNA
ایران دانش‌مدرخ

پذیرش مهر ماه ۱۴۰۴

خبر

انتصاب احمدیان و شمخانی

به عنوان نمایندگان رهبری در شورای دفاع

رهبر معظم انقلاب اسلامی در حکمی آقایان دکتر علی اکبر احمدیان و علی شمخانی را به عنوان نمایندگان خود در شورای دفاع منصوب کردند. متن حکم به این شرح است:

بسم الله الرحمن الرحيم

با عنایت به تصویب و تشکیل شورای دفاع، جناب آقای دکتر علی اکبر احمدیان و جناب آقای شمخانی را به نمایندگی خود در آن شورا منصوب می‌کنم. توفیق ایشان و دیگر اعضای آن شورا را از خداوند مسألت می‌کنم.



سید علی خامنه‌ای
شانزدهم مرداد ۱۴۰۴

صدای پاستور

فاطمه مهاجرانی

سخنگوی دولت

رسالت اصحاب رسانه، شنیدن صدای مردم است

۱۷ مرداد در تقویم ما روزی است که یاد شهید «محمود صامی» را با خود دارد؛ روزی که نه تنها شهادت یک خبرنگار در خط مقدم آگاهی بخشی را به یاد می‌آورد، بلکه یادآور مسئولیت خطیری است که بر دوش اصحاب رسانه نهاده شده: «رساندن حقیقت، شنیدن صدای مردم و پاسداری از آگاهی».

خبرنگاری صرفاً یک حرفه نیست؛ تعهد اخلاقی، اجتماعی و ملی است. خبرنگار چشم بنیای جامعه و گوش شنوا برای روایت واقعیت‌هاست. او نه تنها خبر را مخابره می‌کند بلکه در بسیاری از مواقع با پرسش خود، مسیر تصمیم‌سازی را اصلاح می‌کند و افق تازه‌ای پیش روی مسئولان می‌گشاید. خبرنگاری بازوی مردم‌سالاری است؛ همان قدر که رأی و نظر مردم در ساختار سیاسی اهمیت دارد، پرسشگری و اطلاع‌رسانی خبرنگاران نیز برای سلامت آن ضروری است. بارها گفته‌ایم که صدای مردم، چراغ راه ماست و این صدا، اغلب از رسانه‌ها و خبرنگاران به گوش ما می‌رسد. خبرنگاران نه تنها ناقلان اخبار، که واسطه‌ای شریف میان مطالبات مردم و مسئولان هستند. شفافیت بدون خبرنگار آزاد و مسئولیت‌پذیر، شاعری روی کاغذ خواهد بود. این حقیقت را می‌دانیم و خود را موظف می‌دانیم امنیت شغلی، آزادی و شأن حرفه‌ای خبرنگاران را راپاس بداریم. در شرایطی که کشور ما با تحولات پیچیده منطقه‌ای و جنگ‌های رسانه‌ای و روانی مواجه است، نقش خبرنگاران حساستر است. مقاله‌ای با تحریف و روایت‌سازی یک‌جانبه دشمنان، با با خبر حرفه‌ای، دقیق و اخلاقی شما ممکن می‌شود. از خبرنگارانی که در این میدان با شجاعت و تعهد فعالیت می‌کنند، سپاسگزاریم. می‌دانیم بسیاری از آنان در سخت‌ترین شرایط، حتی در دل بحران‌ها وظیفه خود را ترک نکردند و با وجود خطرات و محدودیت‌ها خبر را به مردم رساندند. اما روز خبرنگار صرفاً روز قدردانی نیست؛ روز تعهد دوباره است. تعهد ما به عنوان دولت، برای ایجاد فضایی امن و آزاد برای رسانه‌ها، تعهد برای پاسخگویی بی‌تعارف به پرسش‌ها، تعهد برای دسترسی برابر به اطلاعات و تعهد برای پرهیز از هر فشار یا محدودیت غیرقانونی بر رسانه. اینها شعار نیست، بلکه باید به رویه دائمی حکمرانی تبدیل شود. باور داریم که خبرنگار همکار ما در حکمرانی است، نه منتقدی که باید از او پرهیز کرد. نقد اگر منصفانه و مستند باشد، هدیه‌ای است که مسیر سیاست‌گذاری را روشن‌تر می‌کند. خبرنگاری در ایران امروز، در حمایت مادی و معنوی نیاز دارد. حمایت مادی یعنی تأمین شرایط عادلانه کار، بیمه، امنیت شغل و دستمزد شایسته. حمایت معنوی یعنی احترام به استقلال حرفه‌ای و اعتماد به قضاوت و وجدان کاری خبرنگار. می‌دانیم بدون این حمایت‌ها، کیفیت اطلاع‌رسانی افت می‌کند و شایعات و اخبار نادرست جای حقیقت را می‌گیرد. روز خبرنگار فرصتی است تا از خود بپرسیم: آیا آنچه خبرنگاران می‌نویسند و منتشر می‌کنند، بازناب واقعیت جامعه است؟ آیا به عنوان مسئول به پرسش‌های آنان پاسخ داده‌ایم؟ آیا سازوکارهای شفافیت به اندازه‌ای هست که خبرنگار بتواند آزادانه تحقیق و گزارش تهیه کند؟ این پرسش‌ها را باید همواره از خود بپرسیم و در پی بهبود باشیم. به همه خبرنگاران کشور می‌گویم: دولت خود را متعهد به شنیدن شما می‌داند. از نقد شما استقبال می‌کند، حتی اگر تلخ باشد. زیرا باور دارم جامعه‌ای که خبرنگار آزاد ندارد، دیر یا زود، سرمایه اجتماعی خود را از دست خواهد داد. امروز کشور ما به وحدت و گفت‌وگو نیاز دارد. خبرنگاران می‌توانند با روایت منصفانه، پرهیز از دامن زدن به دوگانه‌های مخرب و ایجاد فضای گفت‌وگو، نقش مهمی در تحقق وفای لیا ایفا کنند. شما می‌توانید شکاف‌ها را کم کنید، سوءتفاهم‌ها را بزدایید و زمینه‌ای فراهم کنید تا مردم و مسئولان به جای تقابل، در مسیر هم‌افزایی حرکت کنند.

روزتان مبارک.



رئیس جمهوری در پیامی به مناسبت روز خبرنگار: وطن ما به «صراحت صادقانه» و «دفاع بی‌تزلزل» نیاز دارد

هم معنا پیدا می‌کند.

وی اظهار کرد: «وظیفه ما این است که امنیت، حرمت، کرامت و معیشت خبرنگار را نه در حد شعار، که در عمل و به عنوان یک مسئولیت حاکمیتی پاس بداریم.»

رئیس جمهوری از خبرنگاران خواست تریبیک گفت. به گزارش ایرنا، مسعود پزشکیان، با گرامیداشت نام و یاد شهید محمود صامی و همه شهدای عزیز عرصه قلم، آگاهی و روشنگری، تأکید کرد این روز، یادآور فداکاری کسانی است که جانشان را برای گفتن حقیقت و نگه‌داشتن چراغ آگاهی مردم تقدیم کردند.

رئیس جمهوری همچنین با گرامیداشت یاد همه خبرنگاران شهیدی که در راه دفاع از میهن و در روایت حملات رژیم صهیونیستی به ایران عزیز و شهروندانش، جانشان را در راه حقیقت گذاشتند، این شهدا را کسانی توصیف کرد که «در خط مقدم روایت ایستادند و با قلم و تصویرشان، تاریخ مقاومت این ملت را ثبت کردند.»

پزشکیان با اشاره به اینکه «روز خبرنگار فرصتی برای تأمل دوباره در جایگاه بی‌بدیل رسانه‌ها در بیان درست واقعیت‌ها، ساختن اعتماد عمومی و پیوند دادن دل‌های مردم و ایستادن در برابر تحریف و دروغ است»، افزود:

«این روز یادآور همه کسانی است که وسط میدان‌های پرآشوب و میان غبار روایت‌های مغشوش، پرچم شرف، استقلال و آگاهی را زمین نگذاشتند.» رئیس جمهوری با بیان اینکه «امروز که دنیا گرفتار آشوب معنا و جنگ روایت‌هاست، خبرنگار فرمانده خط مقدم دفاع از حقیقت است»، اظهار کرد: «در همان روزهایی که ملت ایران در ۱۷ روز نبرد پرمخاطره با رژیم کودکش و قانون‌گریز و حامیانش، شکوه اقتدارش را نشان داد، این خبرنگاران بودند که روایت مقاومت را زنده نگه داشتند؛ از شهدای وطن نوشتند و مظلومیت ایران را به گوش جهان‌نشینان رساندند.»

پزشکیان «از همه کسانی که حقیقت جنگ رژیم صهیونیستی علیه ایران را در رسانه‌های خود منتشر کردند و صدای مردم ایران را به گوش مردم شنوای جهان رساندند، صمیمانه تشکر کرد و گفت: «وطن ما امروز بیش از هر زمان، به صراحت صادقانه، پاینداری عزتمندانه و دفاع بی‌تزلزل نیاز دارد. دفاع از ایران فقط در میدان جنگ نیست؛ گاهی در یک تیر درخت، یک گزارش دقیق یا ایستادن در برابر تحریف و نامیدسازی



«ایران» چرایی و فرآیند شکل‌گیری شورای دفاع را بررسی می‌کند

کابینه جنگ برای مقابله با تهدیدها

گزارش

مرتضی گل پور

دبیر گروه سیاسی

«شورای دفاع چرا تشکیل شده و قرار است چه کاری انجام دهد؟، اینها پرسش‌هایی است که این روزها در فضای سیاسی و رسانه‌ای کشور بسیار تکرار می‌شود. از اولین روز انتشار خبرسرشی تشکیل این شورا، تا اعلام تشکیل این شورا از سوی دبیرخانه شورای عالی امنیت ملی، آن هم خبری دو خطی و تا امروز که رهبر انقلاب دو نامه‌ی خود در این شورا را منصوب کرده‌اند، هنوز اطلاع یا گزارشی رسمی از چند و چون این شورا منتشر نشده است. اینکه اعضای این شورا چه کسانی هستند، شیوه تصمیم‌گیری در آن چگونه است و اساساً قرار است اعضا در چه حوزه‌هایی تصمیم بگیرند، هنوز نامشخص است. هرچه هست، گمانه زنی رسانه‌ها است و احتمال‌هایی که با تکیه بر تجربه مشابه شورای عالی دفاع در دوران جنگ تحمیلی با رژیم بعثی بیان می‌شود، اما در غیاب همین اطلاعات رسمی و تأیید شده از این شورا، برای فهم اینکه کارکرد و جایگاه این شورا چیست و چه خواهد کرد، باید از گذشته شروع کنیم، یعنی از شورای عالی دفاع که براساس قانون اساسی منصوب ۱۳۵۸ تشکیل شده بود.

ویژگی‌های شورای عالی دفاع در ابتدای انقلاب

در قانون اساسی مصوب ۱۳۵۸ و قبل از بازنگری در سال ۱۳۶۸، نهادی تحت عنوان «شورای عالی امنیت ملی» وجود نداشت. آنچه وجود داشت «شورای عالی دفاع» بود. براساس قانون اساسی سال ۱۳۵۸، شورای عالی دفاع زیر نظر رهبری قرار داشت و رئیس جمهوری، نخست‌وزیر، وزیر دفاع، رئیس ستاد مشترک ارتش، فرمانده کل سپاه و دو مشاور به تعیین رهبری بودند.

مطابق قانون اساسی سال ۱۳۵۸، این شورا دو وظیفه مشخص شده در قانون اساسی داشت: تعیین فرماندهان نیروهای سه‌گانه ارتش و پیشنهاد اعلام جنگ و صلح یا تسبیح نیروها به رهبری. اما در واقعیت، این شورا با چنین ترکیبی، فقط به مسائل دفاعی و مربوط به جنگ ارتباط نداشت، بلکه علاوه بر مسائل جنگ، مسائل مرتبط با مذاکرات و سیاست خارجی کشور نیز در آن بحث و بررسی می‌شد. حتی نوع رابطه نیروهای ارتش و سپاه، طراحی عملیات‌های نظامی در جبهه‌ها، پذیرش قطعنامه یا مذاکرات و مانند اینها در این شورا بررسی و در نهایت، مصوبات آن به بنیانگذار انقلاب اسلامی پیشنهاد می‌شد. این گسترش مسئولیت، نتیجه دستور با فرمان اسام خمینی (ره) بود که پس از تجاوز رژیم بعث، دایره اختیارات این شورا را افزایش داد.

تغییر شورای عالی دفاع در بازنگری قانون اساسی

در بازنگری قانون اساسی در سال ۱۳۶۸، که یک سال از آتش‌بس گذشته بود و کشور

مسائل مربوط به موارد عینی و عملی جنگ که دارای فوریت باشد دیگر مطرح نیست. بنابراین، شورای عالی دفاع به شورای عالی امنیت ملی تبدیل می‌شود تا در دوران صلح، سیاست‌های کلان دفاعی و امنیتی و خارجی کشور را تدوین و تنظیم کند. برای همین است که در شورای عالی امنیت ملی، تنها عضو رسمی رئیس ستادکل نیروهای مسلح است و بقیه اعضا، با نمایندگی رهبری هستند یا رؤسای قوا، وزیران دولت و رئیس سازمان برنامه و بودجه. در دوران صلح، نیروهای مسلح عمدتاً زیر نظر ستادکل نیروهای مسلح هدایت و راهبری می‌شوند که خود به صورت مستقیم از دفتر فرماندهی کل قوا هدایت می‌شود. متفاوتاً اینکه در متن اصل ۱۷۶ می‌توان دریافت که این شورا عمدتاً «سیاست‌های هر حوزه مرتبط با سیاست خارجی با امنیت ملی را مشخص می‌کند و اختصلاً برقرض براین بود که تا اطلاع ثانوی، نیازی به تصمیم‌گیری‌های فوری و آتی همچون دوره جنگ هشت ساله نخواهد بود که شورایی با چنین ویژگی‌هایی وارد حوزه‌های عملیاتی مانند جنگ شود.

معنای یک شورا در سیاست داخلی

روشن است که شورای دفاع، یک تدبیر نهادی است برای پاسخگویی شرایط جدید. این شرایط جدید بر احتمال وقوع دوباره جنگ و تجاوز مجدد رژیم صهیونیستی مبتنی است، شرایطی پس از آتشباری ۱۲ روزه که طی آن، جمهوری اسلامی ایران اساساً طرف مقابل را به رسمیت نمی‌شناسد که با آن «توافق» راه‌شمتش بی‌پرسد. باوجود این، این شورا معنای دیگری هم دارد. در سال‌های گذشته برخی جریان‌های سیاسی که نتوانستند رویکردهای اتحادیه خود را بر حوزه‌های دفاعی و نظامی کشور تحمیل کنند، به یک کار دست زدند: اتهام‌زنی به نیروهای مسلح مبنی بر اینکه این جنگ نیستند و اتهام‌زنی به دولت مبنی بر اینکه اهل دفاع از منافع کشور نیستند. اما امروز، وقتی تصمیمات از درون میثاقات شورای چون فدریک خارج شود که دولت و نیروهای مسلح، یعنی همه ارکان نظامی و غیرنظامی کشور در آن حضور دارند، نمی‌توان با چنین اتهام‌زنی‌هایی در سیاست‌های ملی و راهبردهای اعلام شده کشور خدشه وارد کرد.

حلقه گمشده مدیریت بحران در روزهای جنگ

در بحبوحه تهدیدات و فشارهای سنگین جنگ تحمیلی اخیر، یکی از مهم‌ترین ابزارهای مدیریت بحران در کشور، شورای دفاع است. این شورا، نهادی زیرمجموعه شورای عالی امنیت ملی است که در شرایط اضطراری و جنگی تشکیل می‌شود تا تصمیم‌گیری‌ها و اقدامات به صورت فوری و با سرعت اجرا شوند. شورای دفاع با حضور مستقیم فرماندهان نظامی و نیروهای مسلح و پشتیبانی کامل دولت، می‌تواند اتحاد و هماهنگی لازم برای مقابله با حملات دشمن را فراهم کند. در حالی که در این دوره کوتاه، هیچ آتش‌بس رسمی میان جمهوری اسلامی ایران و دشمن صهیونیستی برقرار نشد، بحث‌ها درباره احتمال شروع مجدد جنگ و تجاوز مجدد، باعث شد تا شورای دفاع با قدرت تمام فعال باشد و آمادگی نیروهای نظامی در بالاترین سطح قرار گیرد. پاسخگویی سریع و توان مدیریتی این شورا برگرفته از تجربیات هشت سال دفاع مقدس است؛ دوره‌ای که بارها ضرورت تصمیم‌گیری فوری و هماهنگی بین دولت و نیروهای مسلح اثبات شده بود. ستاد کل نیروهای مسلح گرچه نقش مهمی در مدیریت عملیات‌های نظامی دارد، اما شورای دفاع نقش پیوندی و تسهیل‌کننده میان قوه اجرایی کشور و فرماندهان نظامی را ایفا می‌کند که به لحاظ سرعت و دقت در تصمیم‌گیری تفاوت معناداری ایجاد می‌کند. نکته کلیدی این است که شورای دفاع با ترکیب ویژه‌ای از کارشناسان نظامی و مدیران دولتی، به طور مداوم آمادگی کشور را در برابر تهدیدات حفظ می‌کند و مانع غافلگیری مدیریت کشور در شرایط بحرانی تجاوز و جنگ می‌شود. در شرایطی که ساختار بین‌المللی و سازمان ملل نتوانست‌اند نقش مؤثری در مهار تجاوزات ایفا کنند، وجود چنین نهادی اهمیت خود را دوچندان می‌کند. به واقع، شورای دفاع نماد اراده ملی و توانمندی دستگاه‌های نظامی و دولتی در یکپارچه کردن نیروها برای حفظ امنیت و تمامیت ارضی کشور است؛ نهادی که هرچند ممکن است در ظاهر مشابه ساختارهای گذشته باشد، اما درس‌های ارزشمند و تجربه‌های گرانبه‌ای جنگ را به همراه دارد و تضمین‌کننده آمادگی کشور در شرایط پرمخاطره است.



اسماعیل کوثری

عضو کمیسیون امنیت ملی و فرمانده دوران دفاع مقدس



«ایران» بررسی می کند

تضعیف وحدت با کژراهه اختلاف

گزارش

کمتر کسی احتمال می داد که پس از یک جنگ فراگیر که اتحاد و انسجام ملی مهم ترین سلاح در برابر دشمن بود، یک انتصاب، آن هم در عالی ترین ارکان کشور، به بهانه مناقشه و تفرقه در کشور تبدیل شود. اما این تفرقه یا کوک کردن ساز تفرقه در کشور پس از انتصاب علی لاریجانی به دبیری شورای عالی امنیت ملی رخ داد. این فضا‌های جدید تقار و شکاف، پس از آن ایجاد شد که مدیران حساب کاربری یک چهره ارشد سیاسی در شبکه «ایکس»، بخشی از صحبت های او در روزهای پیش از انتصاب را انتخاب و برجسته کردند که در آن تعبیر نامناسبی برای کسانی به کار رفته بود که بعد از جنگ، همچنان دنبال مذاکره بودند. هرچند به گواه همه نظریه پردازان حوزه جنگ، مذاکره هم ابزاری است در ادامه جنگ و در راستای تأمین منافع ملی، اما خوانش های مختلف از این اظهارنظر، چنان شکاف و بگومگوهایی به وجود آورد که گویی به این کشور، جنگی ۱۲ روزه و سهمگین تحمیل نشده است. تا روز گذشته که ۳۰۴ روز از انتشار آن گفتار در شبکه اجتماعی می گذشت، بگومگوها ادامه داشت، آن هم در وضعیتی که شرایط خاص همچنان بر کشور حاکم است.

دعوت دوباره به وحدت و انسجام

اما این شکاف ها درحالی قوت گرفت و اظهارنظرها و تلاش ها برای دامن زدن به آن فزونی گرفت که همین دو هفته پیش بود که پیام رهبر معظم انقلاب به مناسبت چهلیم شهدای تجاوز رژیم صهیونیستی به ایران اسلامی منتشر شد. نکته مهم آنکه مهم ترین فراز این پیام در کنار راهبردهایی که معظم له

برای کشور، مردم و نیروهای مسلح تعیین کردند، حفظ انسجام ملی بود. توجه به این نکته ضروری است که رهبر انقلاب در این پیام، از ملت، دولت یا نیروهای مسلح یا فعالان سیاسی نخواستند که در حفظ این انسجام بکوشند، بلکه ایشان این مسئولیت را متوجه همه آحاد کشور دانستند و در بیان اهمیت آن، همین بس که رهبر انقلاب تأکید کردند که این امر «وظیفه یکایک ماست،» رهبر انقلاب در این پیام با اشاره به اینکه «در این حادثه - یعنی جنگ و تجاوز اخیر رژیم صهیونیستی - نقاط درخشانی را نیز به روشنی می توان دید»، «شکوه پایداری معجزه آسای ملت ایران که در اتحاد و استحکام روحی و عزم راسخ آنان بر ایستادگی یکپارچه در میدان به ظهور رسید» را از جمله این «نقاط درخشان» توصیف کرده و تصریح کردند: «مهم آن است که ما از این حقیقت و از تکلیفی که از سوی آن بر دوش ماست غفلت نکنیم. حفظ



پس: شعار «وحدت ایران»

اتحاد ملی وظیفه یکایک ماست.»

پزشکیان: وامدار مردم هستیم

رئیس جمهوری نیز درست پس از پایان جنگ تحمیلی در پیامی به «ملت بزرگ ایران» با بیان اینکه «وامدار ایستادگی و مقاومت شما هستیم و عمیقاً بر این باوریم که این پیروزی مرهون وحدت و آرامش و انسجامی است که در این مدت تجلی یافت»، تأکید کرد: «باید بکوشیم این وفای و انسجام ارزشمند که بزرگ ترین سرمایه کشور است، تداوم داشته باشد» و در ادامه افزود: «همه افتخار این پیروزی تاریخی به ملت بزرگ و تمدن سازی اختصاص دارد که اگر دشمن غدار توجه بهتری به گذشته و هویت آن داشت، هرگز مرتکب چنین خط و خطایی نمی شد. ما به یاری و همراهی یکدیگر از همین امروز برای فردایی بهتر، آینده ای روشن تر و داشتن ایران قوی تر با هم و در کنار سویی آن بر دوش ماست غفلت نکنیم. حفظ

یکدیگر هستیم.»

دعوت به راه دوم!

رهبر معظم انقلاب در پیام خود تأکید کردند که «حفظ اتحاد ملی وظیفه یکایک ماست»، یعنی این امر وظیفه ای است که هرکس باید نسبت خود را با آن مشخص کند. پزشکیان هم در پیام خود اظهار کرد که انسجام ایجاد شده در جنگ، علت پیروزی ایران بود و باید «بکوشیم این وفای و انسجام ارزشمند که بزرگ ترین سرمایه کشور است، تداوم داشته باشد.»

بنابراین، راهی که رئیس جمهوری مشخص کرده است در ادامه همان راه رهبر معظم انقلاب است یعنی حفظ و تقویت وحدت.

در این صورت حرکت در مسیری غیر از وحدت، برجسته سازی اختلاف های کهنه در شرایط نو و تلاش برای حاشیه سازی آن هم در مسیر فرآیندهای قانونی، راه دومی است که خلاف این راه یگانه مبتنی بر وحدت ساخته می شود. مشخص است که این راه دوم به کجا می رود، به کاهش سرمایه های اجتماعی و سیاسی و درعین حال کاهش کارآمدی اداری و حکمرانی. به طور خلاصه، این راه دوم دعوتی است به کژراهه اختلاف، آن هم در شرایطی که تنها راه خنثی سازی تهدیدها، تقویت وحدت است.

قطبی کردن موضوع مذاکره حاصل بی سوزگی

موضوع مذاکره همواره یکی از محورهای مناقشه و بحث بوده است، اما این مناقشه ها بیشتر ناشی از نوعی بی موضوعی و بی سوززه بودن است که باعث می شود نگاه دوقطبی به مذاکره - یا مذاکره یا عدم مذاکره - شکل بگیرد. واقعیت این است که مذاکره بین دو کشور یا دو طرف درگیر تنازع همیشه وجود داشته، چه آشکار و چه پنهان، مستقیم یا غیرمستقیم. هربار نتیجه می تواند کاهش تعارض ها یا وقوع تعارض و رویارویی باشد.

بر این اساس، مذاکره ذاتاً نه نیک است و نه بد. حتی پیامبر اکرم (ص) در سطوحی با یهود و مشرکین مذاکره کرده اند و قرارداد بسته اند، اما زمانی که قرارداد نقض می شد، مبارزه علیه شرک و کفر ادامه می یافت. بنابراین آنچه نادرست است، توافق ها ناکارآمد است و آنچه امروز ما را نسبت به مذاکره دچار تردید کرده، تجربه ناخوشایندی است که از نتیجه مذاکرات هسته ای گذشته یعنی برجام به ذهن مان متبادر می شود. چه اینکه در برجام، ایران به تمام تعهدات خود عمل کرد اما طرف مقابل به هیچ تعهدی پایبند نبود. بدیهی است که اگر نسبت به توافقی تردید کنیم یا اعتراض داشته باشیم، بازگشت به نقطه اول منطقی است. این مسأله خود موضوعی مهم است که باید مورد بررسی قرار گیرد.

در شرایط کنونی، ما در نبرد ۱۲ روزه علیه ناتو، آمریکا و رژیم صهیونیستی پیروز شده ایم. همچنین با بازتعریف شورای عالی امنیت ملی و استقرار آقای لاریجانی، ما یکی از بنیانی ترین نهادهای حاکمیتی خود را سامان داده ایم و آماده تغییر وضعیت در حوزه های نظامی، دیپلماسی و دیگر حوزه ها هستیم. دشمن نیز در وضعیتی است که زخم هایش را می شمارد و نمی داند در نبرد بعدی چه کند. در چنین شرایطی در داخل کشور، هرکس که بخواهد اتحاد ملی و انسجام اسلامی را برهم زند، عملاً همصدا با دشمن است. ما در موقعیتی مستحکم و آماده برای هر تغییر و تحولی هستیم و همچنان بر مسیر مقاومت و پیروزی پای می فشاریم.



محمد کاظم انبیارویی فعال سیاسی اصولگرا

مرور هفته

پرسش های هفته با عباس عبدی

حذف نیروهای سیاسی نتیجه معکوس دارد



در این ستون مهم ترین رویدادهای هفته ای که گذشت در قالب گفت و گو با عباس عبدی، تحلیلگر مسائل سیاسی بررسی می شود. اولین پرسش و پاسخ درباره مسائل هفته ای که گذشت را می خوانید.

انتصاب آقای لاریجانی در شعام، رویداد مهم هفته گذشته بود که برخی از آن با عنوان تحول یاد کردند. این تحول محصول چه شرایطی است و چطور پایدار خواهد ماند؟

نیروهای سیاسی در ایران به دلیل غلبه رویکرد ستیز، کمتر به این نکته توجه کرده اند که نمی توان هیچ نیروی سیاسی دارای پایگاه اجتماعی را حذف کرد. فراز و فرودهای سیاسی آنها مقطعی است، مگر آنکه در یک فرآیند تاریخی حذف شوند. اتفاقاً با ضرب و زور، در تنها نمی توان نیروها را حذف کرد، بلکه این فشارها اثرات معکوس دارد. نمونه آن انقلاب است. در کنار زمینه های تاریخی، ساختار اقتصادی بویژه نفت ریشه شکل گیری چنین رویکردی در ایران بود و شکست خورده برمی آید و همین، آغاز رشد آنان شد. بسیاری از نیروها تحت تأثیر هیجانات زودگذر پیروزی های خود قرار گرفته و در بی حذف نیروی و افول نیروی پیروز است. حذف نتیجه معکوسی دارد، زیرا حذف در آغاز شیرین و آسان است، ولی در ادامه سخت و تلخ است و حذف شده نیز از موضع مظلومیت بازی می کنند. چه موافق و چه مخالف آقای لاریجانی باشیم، وی بخشی از اصولگرایان سنتی را نمایندگی می کند. او برخلاف برادرش که به پایگاه خودش پشت کرد، تاکنون چنین نبوده است. البته اصلاح طلبان از وی دلخوری هایی دارند، ولی اقتضای سیاست نگاه کردن به ظرفیت های موجود و چشم اندازهای آینده است. جناح متبوع آقای لاریجانی تجربه هایی از تندرهایی دارند که به سرعت چالش ساز شدند. ابتدا در قالب احمدی نژاد پسیم بودند، ولی بعد سعی کردند لباس دیگری را بر آن رویکردهای فاجعه بار بپوشانند. آقای لاریجانی ظرفیت آن را دارند که با درس گرفتن از گذشته، گامی مهم برای پیشبرد امور کشور بردارند و نامی نیک از خود به یادگار گذارند.

وضعیت انسجام ملی در نظرسنجی ها، به چه صورت است و امروز چه تفاوتی با هفته اول بعد از جنگ دارد؟

در روزهای اولیه پس از جنگ مجموع شاخص هایی که اندازه گیری شده بود، روند مثبتی را نشان می داد. در واقع از شدت نگاه منفی کم شده بود، ولی از آنجا که جنگ اتفاق مثبتی نبود تا این نگاه مثبت شود، بلکه این نگاه فقط بازتاب دهنده همدلی عمومی برای دفاع از کشور و ایران بود و یک واکنش سلیبی در برابر تجاوز نظامی بود. اکنون و براساس آنچه که پیش بینی می می شد، نظرسنجی های اخیر، بیانگر آن است که روند منفی در حال شکل گیری است. تأکید می کنم که مثبت یا منفی بودن نگاه مردم، فقط مسأله اصلی ما نیست. مسأله مهم تر امتناع شکل گیری تفاهم عمومی درباره مسائل اصلی جامعه است. درباره سیاست خارجی، مسائل منطقه ای، سیاست اقتصادی و فرهنگی ... درباره هیچ کدام نمی توانیم گفت و گو و در سطح ملی تفاهم کنیم. علت اصلی این وضعیت نیز دو قطبی شدن نظام رسانه ای در ایران است. در یک سو صدا و سیما با مخاطبان خاص در کنار شبکه های اجتماعی داخلی قرار دارند و در سوی دیگر رسانه های فرامرزی و شبکه های اجتماعی هستند که هر کدام در حال بازتولید ارزش ها و نگرش های خود هستند، ولی طبیعی است که مسیر جامعه به سوی تفوق و نفوذ بیش تر رسانه های غیر رسمی است. هم به لحاظ عددی و هم به لحاظ کیفیت مخاطب و محتوا و اثرگذاری.

خبر

دوقطبی سازی، روش دشمن

برای تکه تکه کردن جامعه است

خطیب موقت نماز جمعه تهران، دو قطبی سازی را روش دشمن برای تکه تکه کردن جامعه عنوان کرد و گفت: «برخی سعی می کنند میان معیشت و مقاومت، مذاکره و ایستادگی، ملت و امت، دوقطبی ایجاد کنند که باید با شرح صدر، بردباری، تقوی زبانی و قلمی و پاکسازی دل ها از کینه ها در مقابل این توطئه بایستیم.» به گزارش ایرنا، حجت الاسلام محمد جواد حاج علی اکبری با بیان اینکه این انسجام و اتحاد، مهم ترین دستاورد دفاع مقدس ۱۲ روزه است، گفت: «این فتح الفتوح از نظر راهبردی، حتی مهم تر و اثر گذارتر از پاسخ نظامی بود. وحدت ملی رمز بازآزادنگی و امنیت آفرینی در برابر دشمنان است.» وی تأکید کرد: «ما وارد مرحله ای جدید و حساس شده ایم و نباید با نگاه عادی به آن برخورد کنیم. شناخت دقیق تر فتندهای دشمن، ارتقای آگاهی عمومی، مراقبت از گسل های قومی، مذهبی، سیاسی و نسلی و پرهیز از افتادن در دام شایعه سازان، از جمله وظایف مهم ماست.» وی با تأکید بر ضرورت گفت و گوی درون زار و مردم محور در جامعه افزود: «مستولان نیز باید قدر این وحدت را بدانند، بیش از گذشته با مردم ارتباط بگیرند، به آنها احترام بگذارند، خدمت مجاهدانه ارائه کنند و عدالت را در دستور کار قرار دهند. این منش، خود وحدت آفرین است.»

خبر

وزیر بهداشت: نقش اصحاب رسانه

در ارتقای سواد سلامت غیر قابل انکار است

وزیر بهداشت، درمان و آموزش پزشکی با تبریک روز خبرنگار، گفت: «توسعه و پیشرفت نظام سلامت از مسیر اطلاع‌رسانی شفاف، دقیق و به‌موقع محقق می‌شود و دستیابی به این مهم بدون همراهی رسانه‌ها ممکن نیست.»

محمدرضا ظفرقندی گفت: «نقش اصحاب رسانه در ارتقای سواد سلامت، پیشگیری از بیماری‌ها و افزایش اعتماد اجتماعی به نظام سلامت غیرقابل انکار است و تعامل مؤثر میان رسانه‌ها و متولیان سلامت برای توسعه پایدار این حوزه، امری ضروری است. بی‌گمان دستیابی به هدف مهم توسعه و پیشرفت نظام سلامت، نیازمند همکاری و تعامل سازنده بین رسانه‌ها و متولیان این نظام است.» ظفرقندی تأکید کرد: «رسانه‌ها و رسانه‌نگارها نقش اصلی و اساسی را در افزایش‌های آگاهی عمومی، ارتقای سواد سلامت و در نتیجه، پیشگیری از بیماری‌ها و کاهش هزینه‌های درمان ایفا می‌کنند.»

رئیس سازمان بهزیستی: خبرنگاران

روایتگران حقیقت‌اند

رئیس سازمان بهزیستی کشور در پیامی به مناسبت ۱۷ مردادماه، روز خبرنگار را تبریک گفت: «بی‌تردید، خبرنگاران وجدان بیدار جامعه و روایتگران حقیقت‌اند؛ آنان که با قلم و اندیشه روشن خود، پلی میان مردم و مسئولان می‌سازند، آگاهی را در جامعه می‌گسترانند و صدای بی‌صدایان می‌شوند. نقش خطیر شما در تبیین واقعیت‌ها، بیان مشکلات و انعکاس خدمات و دستاوردهای نهادهای اجتماعی، از جمله سازمان بهزیستی کشور، نقشی بی‌بدیل و شایسته قدرانی است.»

رئیس جمعیت هلال احمر: خبرنگار

وجدان بیدار جامعه است

«خبرنگاران سفیران انسان دوستی و قلم‌آنها ادامه مسیر امدادگری و دوربین‌شان انعکاس چهره راستین خدمت بی‌منت است. خبرنگار ران، روایتگر امید در دل ویرانی و نگهبانان حافظه جمعی ملت هستند.» پیرحسین کولیوند در پیامی با گرامیداشت فرارسیدن ۱۷ مرداد و تبریک روز خبرنگار، گفت: «خبرنگار، نه صرفاً راوی رویدادها که دیده‌بان وجدان بیدار جامعه است، او در خط مقدم اطلاع‌رسانی، هم‌پای امدادگران خطر می‌کند، قدم به میدان‌های آتش و خون می‌گذارد و بی‌آنکه نامی بخواهد، حقیقت را به تصویر می‌کشد.»



معاون بهداشت دانشگاه علوم پزشکی تهران

با اشاره به جنگ تحمیلی ۱۲روزه:

جامعه برای بحران آموزش ندیده است

گزارش خبری

محدثه جعفری

گروه اجتماعی

۵۷ روز از صدای شلیک اولین راکت‌ها و موشک‌های رژیم کودک‌کش صهیونیستی در بامداد جمعه ۲۳ خردادماه می‌گذرد؛ صدایی که با شنیدنش باید پناه می‌گرفتیم اما در پشت‌پام‌ها، بالکن‌ها یا کنار پنجره‌ها به دنبال منشأ آن می‌گشتیم. سال‌ها از جنگ تحمیلی هشت‌ساله می‌گذرد، نسل‌های بعد از جنگ هیچ بینشی از صدای انفجار و ترکش‌هایش نداشتند، به همین دلیل برخی، جای توجه به نکات ایمنی، بلافاصله به سمت محل حادثه می‌رفتند و همین حرکت جان‌نشان را به خطر می‌انداخت. قدم اول خودمراقبتی در بحران‌هایی مثل جنگ پناه گرفتن است، موضوعی که یا نمی‌دانستیم یا برایمان شوخی بود.

ایجاد محتوای مناسب آموزشی یکی از اولویت‌های این روزها در بحران‌های بعدی است. معاون بهداشت دانشگاه علوم پزشکی تهران با تأیید این موضوع بیان می‌کند: «زمان جنگ تحمیلی ایران و عراق، مردم طی بازه هشت‌ساله آمادگی‌های متعددی را برای شرایط بحرانی کسب کرده بودند و با مشکلات، جدی برخورد می‌کردند. مثلاً اکثریت مردم فرآیند امداد و نجات و کمک‌های اولیه را آموزش دیده بودند، یا زمانی که صدای آژیر خطر در شهر می‌پیچید، همه در پناهگاه‌های مشخصی مستقر می‌شدند. بعد از پایان جنگ تحمیلی، گذشت زمان و تولد نسل‌های جدید، مردم انکار فراموش کردند جنگ موضوعی جدی است و نباید دستمایه شوخی و تفریح شود.» او می‌گوید: «وقتی جنگ ۱۲روزه از طرف شورورترین رژیم جهان به کشورمان تحمیل شد، مردم و مسئولان محک خوردند که در چه شرایط و آمادگی برای مقابله با بحران قرار دارند. این جنگ تلنگری بود تا دریابیم چه کاستی‌هایی داریم. با اینکه نیروهای نظامی با دریافت و هدایت رهبر انقلاب، دشمن را سرچایش نشاندد، اما واقعیت آن است که این تلنگر به قیمت از دست رفتن بهترین سرداران و نظامیان، دانشمندان و تعدادی از شهروندان بود. امیدواریم دیگر چنین تجربه‌ای نداشته باشیم اما مردم باید برای هر بحرانی آمادگی داشته باشند. همه باید آموزش ببینیم تا در مواقع حساس دست‌کم از جان خودمان مراقبت کنیم.»

ایجاد ذخیره‌ای از محتواهای آموزشی

به گفته دکتر اولیایی منش، در سیستم دولتی و بخش سلامت باید زیرساخت‌هایی فراهم شود تا مردم در زمان بحران از آنها استفاده کنند. باید کاربردهای محتواهای مرتبط با بلایایی طبیعی و غیرطبیعی وجود داشته باشد و حتی مردم بتوانند در بستر اینترنت ملی هم به این محتواها دسترسی داشته باشند. او با اشاره به چند نمونه از رفتارهای اشتباه مردم هنگام تجاوز نظامی رژیم

صهیونیستی توضیح می‌دهد: «نه تنها کودکان معنی خطر را در آن روزها درک نمی‌کردند، حتی بزرگسالان هم رفتارهایی نشان می‌دادند که جان‌شان را به خطر می‌انداخت. مردم در شرایطی که پدافندها مشغول خنثی‌سازی تهدیدات دشمن بودند یا زمان بمباران، به پشت‌پام‌ها یا بالکن می‌رفتند یا در محلی که موشک اصابت کرده بود، تجمع می‌کردند و عکس و فیلم می‌گرفتند بدون اینکه متوجه باشند ممکن است آن نقطه دوباره مورد حمله قرار گیرد. حالا این رفتارهای اشتباه را کنار ناآگاهی مردم از مکان‌های امن و پناهگاه‌ها قرار دهید. شهروندان حتی نمی‌دانستند زمان حمله کجای خانه‌هایشان امن‌تر است یا زمان بمباران از خانه خارج شوند یا در مکانی پناه بگیرند. این سردرگمی نشان داد، آمادگی برای حفظ جان و خودمراقبتی در جامعه بسیار پایین است.»

معاون بهداشت دانشگاه علوم پزشکی تهران با بیان اینکه این دسته از اطلاعات باید به مردم داده می‌شود، می‌گوید: «قبل از اینکه همه چیز به فراموشی سپرده شود، باید خودمراقبتی و اصول اولیه حفظ جان را به مردم آموزش دهیم. به همین دلیل باید همکاری دوجانبه میان بخش سلامت و رسانه‌های جمعی ایجاد شود تا این نقص را جبران کنیم و محتواهای مناسب در مورد اقدامات اولیه حفظ جان و مراقبت از روان در شرایط بحرانی را به مردم آموزش دهیم.»

دانشگاه علوم پزشکی تهران شبکه اجتماعی با عنوان «سفیران سلامت تهران» دارد. دکتر اولیایی منش در این باره می‌گوید: «خانواده‌های بسیاری در سامانه «شهاب» یا همان «شبکه هوشمند آموزش بهداشت» حضور دارند که به عنوان سفیران سلامت در بطن خانواده عمل می‌کنند. دانشگاه علوم پزشکی تهران در جنگ ۱۲روزه پیام‌های کوتاه، موشن‌گرافی و اینفوگرافی‌های بسیاری ساخت و در این شبکه‌ها بارگذاری کرد تا اطلاعات لازم برای حفظ جان و مراقبت از سلامت روان به دست مردم برسد. مردم

نیاز دارند آموزش ببینند که چطور از سلامت فرزندان‌شان مراقبت کنند و آنها را در معرض چه اطلاعاتی از شرایط بحرانی قرار دهند یا چگونه استرس را میان اعضای خانواده مدیریت کنند. جنگی که حدود ۵۷ روز پیش آغاز شد، نشان داد، مردم خیلی آماده نبودند، بویژه در مدیریت سلامت روان.»

باید برای بحران آماده باشیم

او با بیان اینکه آتش‌پس پایان بحران نیست، می‌گوید: «رژیم صهیونیستی ثابت کرده است که باید هیچ قانون و مقرراتی نیست و نمی‌توانیم با اطمینان از پایان بحران حرف بزنیم، به همین دلیل آمادگی برای هر پیشامدی از واجبات این روزهای مردم و مسئولان است. اکنون فرصت فراهم است تا مسئولان سلامت و نظام آموزشی به کمک رسانه‌ها، اطلاعاتی که نیازمند دوران بحران است در اختیار مردم قرار دهند تا دیگر شاهد رفتارهای پرخطر از طرف شهروندان نباشیم و خسارت جانی به حداقل برسد.» به گفته معاون درمان وزارت بهداشت، «جنگ تحمیلی دوم نشان داد، برخی از مردم جدای از جنسیت، آسیب‌پذیری روانی بیشتری دارند. باید ببینیم در دوران بحران چه کسی بیشتر دچار آسیب روانی شد و به او مدیریت استرس را آموزش دهیم تا بتوانیم در شرایط سخت تاب‌آوری جامعه را افزایش دهیم.»

مردم باید بدانند اگر در بحران به غذاهای معمول دسترسی نداشته باشند، چه بکنند. دکتر اولیایی منش با تأیید این موضوع می‌گوید: «باید به شهروندان آموزش دهیم چه مواد غذایی را می‌توان به عنوان ذخیره دوران بحران نگهداری کرد تا بیشترین کالری و انرژی را به بدن آنها برساند. واقعیت آن است، هفته اول جنگ ۱۲روزه به نوعی غافلگیرشدیم که این غافلگیری در زمینه درمان مردم نبود، بلکه در بخش آموزش مردم برای مقابله با بحران رخ داد که اکنون وقت جبران این غافلگیری است. امیدوارم همه دستگاه‌ها این فرصت را غنیمت بشمارند.»

از آغاز تا امروز؛ شانزده سال نقش‌آفرینی بانک توسعه تعاون در اقتصاد مردمی



شانزدهمین سالروز تأسیس بانک توسعه تعاون، فرصتی مغتنم برای بازخوانی مسیر طی شده، ارزیابی دستاوردها و تبیین چشم‌اندازهای پیش‌رو در عرصه توسعه اقتصادی و عدالت اجتماعی است. این بانک به‌عنوان تنها نهاد پولی دولتی با مأموریت حمایت از بخش تعاون، از بدو تأسیس تاکنون، همواره در تلاش بوده تا با نگاهی تحول‌گرا، بستری مطمئن برای توانمندسازی اقشار مختلف جامعه، تقویت بنگاه‌های تولیدی، گسترش عدالت مالی و ایجاد فرصت‌های برابر در مناطق مختلف کشور فراهم آورد. در طول این سال‌ها، بانک توسعه تعاون نه‌تنها در قامت یک نهاد تأمین مالی بلکه به‌عنوان بازوی اجرایی دولت در تحقق اهداف اقتصاد مردمی، نقش‌آفرینی گسترده‌ای داشته و با تمرکز بر بانکداری توسعه‌ای، مشتری‌محور و دیجیتال، توانسته جایگاهی متمایز در میان بانک‌های کشور به‌ویژه در حوزه خدمت‌رسانی به بخش تعاون کسب

■ **تمرکز بر مشتری‌مداری**
استراتژی مشتری‌مداری در بانک توسعه تعاون، بر تقویت هرچه بیشتر بخش تعاون متمرکز شده است. در عین حال، دامنه خدمات بانک به مشتریان حقیقی، بنگاه‌های کوچک و متوسط، کارآفرینان خرد، اصناف و مشتریان بزرگ نیز گسترش یافته است.

از زمان تأسیس تاکنون، تعداد مشتریان بانک رشد چشمگیری داشته و براساس نظرسنجی‌های انجام شده، رضایت‌مندی بالایی از عملکرد بانک گزارش شده است.

■ **ارائه خدمات اعتباری و تسهیلاتی (تولیدی، اشتغال‌زایی و حمایتی)**
بانک توسعه تعاون به‌عنوان یک بانک توسعه‌ای، بخش عمده‌ای از مأموریت خود را بر ارائه خدمات اعتباری و تسهیلاتی متمرکز کرده است. طی ۱۶ سال گذشته، بیش از ۲۸۹ هزار میلیارد تومان تسهیلات با سهم حداقل ۷۰ درصدی برای بخش تعاون توسط بانک پرداخت شده که منجر به رشد هزار برابری مانده تسهیلات بانک شده است.

■ **تمرکز اصلی تسهیلات بر حمایت از بخش تولید و بنگاه‌های تولیدی بوده و بیش از ۶۵ درصد از منابع اعتباری بانک به این بخش تولید اختصاص یافته است، یکی دیگر از رسالت‌های مهم بانک، نقش‌آفرینی در ایجاد فرصت‌های شغلی پایدار به‌ویژه در مناطق کمتر توسعه‌یافته و محروم کشور بوده است، تمرکز بر تأمین مالی طرح‌های کارآفرینی، توسعه مشاغل خرد و خانگی، حمایت از تعاونی‌های تولیدی، خدماتی و توزیعی، باعث شده این بانک به‌عنوان بازوی مالی دولت در پیشبرد اهداف اشتغال‌زایی معرفی شود.**

■ **امنیت اطلاعات و حفاظت از داده‌های مشتریان**
در عملیات بانکی، مهم‌تر از موضوع گردش منابع از منظر اقتصادی، موضوع امنیت اطلاعات است. بخصوص در شرایط فعلی کشور که حملات سایبری از مهمترین چالش‌های ارگان دیجیتال کشور نمود یافته است. در این راستا بانک توسعه تعاون با توسعه و بهینه‌سازی سیستم مدیریت امنیت اطلاعات (ISMS) در سطح کل کشور بهینه‌سازی و بازطراحی فرآیندهای مرکز عملیات

کند. اکنون که در آستانه ورود به هفدهمین سال فعالیت بانک توسعه تعاون قرار داریم، نگاه به‌عملکرد، دستاوردها و نقاط قوت و ضعف گذشته، ضرورتی انکارناپذیر برای برنامه‌ریزی هوشمندانه‌تر آینده است؛ آینده‌ای که در آن، بانک توسعه تعاون می‌تواند با تکیه بر سرمایه انسانی متخصص، شبکه گسترده شعب، فن‌آوری‌های نوین و اعتماد عمومی، بیش از پیش در مسیر توسعه متوازن، اشتغال‌زایی پایدار و ارتقای عدالت اقتصادی ایفای نقش نماید. از آغاز شکل‌گیری نظام مقدس جمهوری اسلامی ایران، عدالت اقتصادی و اجتماعی همواره یکی از ارکان اصلی سیاست‌گذاری‌ها و برنامه‌ریزی‌های کلان کشور بوده است. در همین راستا، اصل ۴۴ قانون اساسی با هدف تبیین چارچوب نظام اقتصادی کشور، سه بخش دولتی، خصوصی و تعاونی را به‌عنوان ارکان اساسی اقتصاد ملی معرفی کرده و بخش تعاون را محور تحقق عدالت

صندوق توسعه ملی، صندوق کارآفرینی امید، بنیاد برکت و بنیاد علوی، توانسته منابع گسترده‌ای را در اختیار طرح‌های اشتغال‌زا قرار دهد. این اقدام‌ها ضمن ارتقای بهره‌وری اقتصادی، موجب توانمندسازی اقشار کم‌برخوردار، زنان سرپرست خانوار، روستاییان و عشایر شده است.

■ **توسعه محصولات و خدمات بازارسرمایه**
درچارچوب اهداف مصرح در اساسنامه بانک، توسعه خدمات تأمین مالی و ایجاد بستر بهره‌مندی جامعه هدف بانک از بازار سرمایه به‌عنوان یکی از اهداف تعیین شده است. در این منظر بانک توسعه تعاون با ایجاد ساختار مناسب عملیاتی و تعاملات با ارگان بازارسرمایه، موفقیت چشمگیری درتوسعه محصولات حوزه بازار مالی کسب کرده است. طی سه سال گذشته بیش از ۴۸ هزار میلیارد ریال ضمانت صدور اوراق بدهی و خرد جمعی برای مشتریان صورت گرفته است که این رقم به نسبت حجم عملیات در سیستم بانکی کم‌نظیر است.

■ **توسعه محصولات و خدمات بازارسرمایه**
درچارچوب اهداف مصرح در اساسنامه بانک، توسعه خدمات تأمین مالی و ایجاد بستر بهره‌مندی جامعه هدف بانک از بازار سرمایه به‌عنوان یکی از اهداف تعیین شده است. در این منظر بانک توسعه تعاون با ایجاد ساختار مناسب عملیاتی و تعاملات با ارگان بازارسرمایه، موفقیت چشمگیری درتوسعه محصولات حوزه بازار مالی کسب کرده است. طی سه سال گذشته بیش از ۴۸ هزار میلیارد ریال ضمانت صدور اوراق بدهی و خرد جمعی برای مشتریان صورت گرفته است که این رقم به نسبت حجم عملیات در سیستم بانکی کم‌نظیر است.

■ **امنیت اطلاعات و حفاظت از داده‌های مشتریان**
در عملیات بانکی، مهم‌تر از موضوع گردش منابع از منظر اقتصادی، موضوع امنیت اطلاعات است. بخصوص در شرایط فعلی کشور که حملات سایبری از مهمترین چالش‌های ارگان دیجیتال کشور نمود یافته است. در این راستا بانک توسعه تعاون با توسعه و بهینه‌سازی سیستم مدیریت امنیت اطلاعات (ISMS) در سطح کل کشور بهینه‌سازی و بازطراحی فرآیندهای مرکز عملیات



اقتصادی قرار داده است. این رویکرد در برنامه‌های توسعه‌ای کشور نیز مورد توجه قرار گرفته و در برنامه سوم توسعه، سهم ۲۵ درصدی برای بخش تعاون در اقتصاد ملی هدف‌گذاری شده است. براساس نظریه‌های رشد اقتصادی، یکی از الزامات اساسی در تکمیل چرخه توسعه، وجود نهادهای تأمین مالی است. طی سال‌های ابتدایی، این نقش بر عهده "صندوق تعاون کشور" بوده و با توجه به گسترش نیازهای مالی، تحول در ساختار اقتصادی و لزوم مشارکت فعال نهادهای و منابع دولتی، خصوصی و مردمی، ضرورت تأسیس نهادی قدرتمندتر احساس شد.

در پاسخ به این نیاز، بانک توسعه تعاون به‌عنوان تنها نهاد پولی دولتی پشتیبان بخش تعاون تأسیس شد و اکنون با گذشت ۱۶ سال از آغاز فعالیت خود، فرصت مناسبی فراهم شده تا عملکرد این بانک در حوزه‌های مختلف مورد تحلیل و بررسی قرار گیرد.

■ **نتیجه‌گیری**
درمجموع بانک توسعه تعاون در طی دوران فعالیت همواره سه اصل اساسی را به‌عنوان ارزش‌های سازمانی خود مدنظر قرار داده است.

■ **مسئولیت‌پذیری، پاسخگویی و شفافیت**
■ **نوآوری در خدمات، بهبود کیفیت محصولات و مشتری‌مداری**
■ **توسعه اقتصادی و عدالت اجتماعی مبتنی بر آمایش**
■ **سرمزنی**
بر محور این ارزش‌ها، اهداف و برنامه‌ها برای توسعه بانک به‌عنوان بانکی چابک، هدف‌محور و دیجیتال یا محوریت توسعه بخش تعاون تنظیم می‌شوند. بانک توسعه‌ای در بخش تعاون، طی سال‌های فعالیت خود توانسته است نقش مهم و مؤثری در تحقق عدالت اقتصادی، تقویت بنیه مالی تعاونی‌ها، توسعه مناطق کمتربرخوردار و حمایت از اشتغال و کارآفرینی ایفا کند.

این بانک با بهره‌گیری از ظرفیت‌های قانونی، منابع مالی متنوع، توسعه زیرساخت‌های فناوریانه و گسترش شبکه خدمت‌رسانی در سراسر کشور، به یکی از ارکان اجرای سیاست‌های اقتصادی دولت در حوزه مردمی‌سازی اقتصاد و توانمندسازی بخش‌های مولد تبدیل شده است.

توسعه کمی و کیفی خدمات بانکی، توجه به بانکداری دیجیتال، تمرکز بر مشتری‌مداری، مشارکت در طرح‌های ملی و تقویت همکاری‌های بین‌نهادی از جمله عواملی بوده‌اند که جایگاه بانک توسعه تعاون را در نظام بانکی کشور متمایز ساخته‌اند.

همچنین، عملکرد این بانک در حوزه اعطای تسهیلات به بنگاه‌های تولیدی، حمایت از کسب‌وکارهای خرد و متوسط و ایفای نقش فعال در تحقق برنامه‌های اشتغال‌زایی دولت، گواهی بر اثربخشی آن در مسیر اهداف کلان اقتصادی کشور است.

رئیس مرکز اطلاعات مالی کشور خبر داد که پس از ۶ سال از ایران برای انجام مذاکرات حضوری دعوت رسمی شده است

گره FATF باز می شود؟

گزارش

حدیث حدادی

در تحولی مهم در روابط مالی بین‌المللی جمهوری اسلامی ایران، گروه ویژه اقدام مالی (FATF) پس از نزدیک به ۶ سال، رسماً از نماینده ارشد ایران برای انجام مذاکرات حضوری جهت پیوستن به این نهاد بین‌المللی دعوت به عمل آورده است. به گزارش ایرنا از مرکز اطلاعات مالی، دبیرخانه FATF با ارسال دعوتنامه‌ای رسمی، از «هادی خانی»، دبیر شورای عالی پیشگیری و مقابله با جرایم پولشویی و تأمین مالی تروریسم (به عنوان رئیس مرکز اطلاعات مالی کشور)، برای شرکت در

مذاکرات حضوری دعوت کرده است. این دعوت پس از ارائه مستندات اقدامات و فعالیت‌های ایران در حوزه مبارزه با پولشویی و تأمین مالی تروریسم به گروه منطقه‌ای PG (FATF) در دو سال اخیر و بویژه تصویب نهایی «کنوانسیون پالرمو» انجام شده است. این مذاکرات که قرار است در شهر مادرید اسپانیا برگزار شود، هدف اصلی خود را «عادی‌سازی پرونده ایران»، تعلیق تحریم‌های ثانویه (اقدامات تقابلی) و خروج ایران از فهرست کشورهای پرخطر (لیست سیاه FATF) تعیین کرده است. دستیابی به این اهداف می‌تواند تأثیر بسیار مثبتی بر روابط اقتصادی و بانکی ایران با جهان داشته باشد.

کنوانسیون پالرمو چیست؟
کنوانسیون پالرمو یکی از چهار کنوانسیون

بین‌المللی مورد تأکید FATF است که ایران تا پیش از این به دو کنوانسیون دیگر از آن پیوسته بود. سعید ابروانی، سفیر و نماینده دائم ایران در سازمان ملل متحد سه‌شنبه ۱۴ مرداد (۵ آگوست ۲۰۲۵) در نامه‌ای به آنتونیو گوترش دبیر کل سازمان ملل متحد اعلام کرد که بنا به دستور دولت، سند تصویب کنوانسیون سازمان ملل متحد علیه جرایم سازمان‌یافته فراملی مصوب ۱۵ نوامبر ۲۰۰۰ توسط جمهوری اسلامی ایران را که به طور رسمی توسط سید عباس عراقچی وزیر امور خارجه جمهوری اسلامی ایران در تاریخ ۳۰ ژوئیه ۲۰۲۵ امضا شده برای تودیع ارسال می‌کند. جمهوری اسلامی ایران کنوانسیون مذکور را در ۱۲ دسامبر ۲۰۰۰ مطابق با ۲۲ آذر ۱۳۷۹ امضا کرد و در نهایت، قانون الحاق دولت جمهوری اسلامی ایران به کنوانسیون سازمان ملل

متحد برای مبارزه با جرایم سازمان یافته فراملی در سال ۱۳۹۶ به تصویب مجلس شورای اسلامی رسید و با توجه به ایرادات شورای نگهبان پس از کش و قوس‌های فراوان، سرانجام در ۲۴ اردیبهشت سال ۱۴۰۴ توسط مجمع تشخیص مصلحت‌نظام تبدیل به قانون شد.

رئیس مجلس ۳۱ اردیبهشت ۱۴۰۴ در نامه‌ای به رئیس جمهوری، مطابق اصل ۱۲۳ قانون اساسی قانون الحاق دولت جمهوری اسلامی ایران به معاهده (کنوانسیون) سازمان ملل متحد «مبارزه با جرایم سازمان‌یافته فراملی» را برای اجرا ابلاغ کرد.

اهمیت تاریخی و چشم‌انداز آینده
این دعوت پس از سال‌ها تعلیق ایران در لیست سیاه FATF (از فوریه ۲۰۲۰) و مواجهه با تحریم‌های ثانویه سنگین، از جانب‌گیری

اف‌ای‌تی‌اف

پس از نزدیک به ۶ سال، رسماً از نماینده ارشد ایران برای انجام مذاکرات جهت پیوستن به این نهاد بین‌المللی دعوت کرد

مثبت نهاد ناظر بین‌المللی نسبت به اقدامات اخیر ایران حکایت دارد. کارشناسان معتقدند تصویب و تودیع کنوانسیون پالرمو تلاش برای تصویب CFT، گام‌های مؤثری در راستای اعتمادسازی بین‌المللی در حوزه شفافیت مالی و مبارزه با جرایم سازمان‌یافته هستند.

در صورت توفیق در مذاکرات آتی مادرید و تکمیل فرآیند الحاق به کنوانسیون‌های باقی‌مانده (به‌ویژه CFT)، مسیر برای تعامل سازمانده FATF، خروج از لیست سیاه،



بهبود دسترسی به نظام مالی جهانی است. بانک‌های خارجی با اطمینان بیشتری می‌توانند با ایران همکاری کنند، هزینه‌های اضافی برای تراکنش‌های بین‌المللی حذف می‌شوند یا کاهش پیدا می‌کنند و امکان اتصال دوباره به سیستم‌هایی مانند SWIFT (حتی محدود) برای تسهیل تجارت فراهم می‌شود. برخی کارشناسان و فعالان اقتصادی معتقدند خروج از لیست سیاه FATF همچنین با افزایش اعتماد سرمایه‌گذاران سیگنال مثبتی به بازارهای جهانی می‌فرستد و ریسک حقوقی سرمایه‌گذاری را کاهش می‌دهد. شرکت‌های خارجی با اطمینان از شفافیت مالی، تمایل بیشتری برای مشارکت در پروژه‌های انرژی، زیرساخت و فناوری خواهند داشت. خروج ایران از لیست سیاه FATF می‌تواند دروازه‌ای برای بازگشت به اقتصاد جهانی باشد، اما اثرات آن تدریجی و مشروط به اجرای تعهدات (مانند تصویب CFT و تقویت قوانین مبارزه با پولشویی) است. در صورت موفقیت، این تحول، رونق تجارت و سرمایه‌گذاری، کاهش انزوا و هزینه‌های اقتصادی و ثبات بلندمدت مالی را برای ایران به ارمغان خواهد آورد.

«ایران» دلیل سیر نزولی ورود کالا را بررسی کرد

زنگ خطر کاهش تولید و تجارت

گزارش

گروه اقتصادی

گفت‌آزیر کاهش تولید به صدا درآمده است. کارشناسان از تاجار در گفت‌وگو با روزنامه «ایران» به جز دلایلی همچون تحریم و تأمین ارز که پیش از این هم تجارت را تحت تأثیر قرار داده بود، یکی از مهم‌ترین دلایل کاهشی شدن واردات در این بازه زمانی را سامانه جامع تجارت می‌دانند.

اهداف سامانه جامع تجارت چه بود؟

این سامانه قرار بود فرآیندهای تجاری را تسهیل، شفاف و کنترل کند. همچنین رانندازی آن به منظور کاهش بوروکراسی اداری، مبارزه با قاچاق کالا، افزایش شفافیت واردات و صادرات بود. اما اخیراً فعالان اقتصادی می‌گویند این سامانه به دلیل محدودیت‌هایی که بعضاً بدون مشورت و اطلاع قبلی اعمال می‌کند، مانع از آن شده که ثبت سفارش به موقع انجام شود.

از سوی دیگر گفته می‌شود که اخیراً برای هر دلیف تعرفه، به واسطه سهمیه‌بندی، محدودیت‌هایی اعمال شده و ورود کالا باید در قسمت «بهنیه‌سازی ارز» تأیید شود و پس از آن ثبت سفارش صورت می‌گیرد. اما مسأله دیگر که این روزها تاجار را درگیر کرده، ویرایش ثبت سفارش است که مدتی است در سامانه جامع تجارت امکان پذیر نیست. پیش از این، واردکنندگان پیش‌فرم بر می‌کردند و پس از بارگیری، مجدداً ثبت وزن و ارزش کالاهای وارداتی را بر اساس آنچه بارگیری شده بود ثبت می‌کردند. اما از زمانی که سامانه اجازه ویرایش نمی‌دهد، به دلیل ناهمخوان بودن اطلاعات واقعی بار و آنچه ثبت سفارش شده، سامانه‌ها اجازه ردخیص نمی‌دهند. به همین دلیل، محموله‌های زیادی در گمرک مانده است. بسیاری از این محموله‌ها نیز از دریافت کرده‌اند. بنابراین

کارشناسان گمرکی اعتقاد دارند در این بازه بهتر است وزارت صمت و علی‌الخصوص سازمان توسعه تجارت برای رفع مشکلات سامانه جامع تجارت سریع‌تر دست به کار شود. چرا که در این صورت تولید در صنعت و معدن دچار آشفتنگی می‌شود. کالاهای وارداتی اغلب مواد اولیه خطوط تولید هستند و زمانی که واردات آنها مختل شود، چرخ کارخانه‌ها از کار می‌افتد و از جایی که برخی از تولیدکنندگان، صادرکننده نیز هستند، صادرات نیز تحت تأثیر قرار می‌گیرد. علاوه بر این، بر اساس قانون بهبود محیط کسب و کار، هرگونه تصمیمی که در حوزه اقتصادی اخذ می‌شود باید با مشورت بخش خصوصی باشد اما تاجار عنوان می‌کنند که در سامانه جامع تجارت، شبانه‌ثبت سفارش یک کالا ممنوع می‌شود و آنها را غافلگیر می‌کند. انتظار فعالان اقتصادی از دولت آن است که بر اجرای این قانون پایبند باشد و

به جز دلایلی

همچون تحریم و تأمین ارز که پیش از این هم تجارت را تحت تأثیر قرار داده بود، یکی از مهم‌ترین دلایل کاهشی شدن واردات در این بازه زمانی سامانه جامع تجارت است

پیش از هرگونه تصمیم تأثیرگذار بر بخش خصوصی، اطلاع‌رسانی‌های لازم را صورت داده و نکته‌ها و چالش‌های هر تصمیم را از زبان آنها هم بشنود.

آمارهای گمرکی چه می‌گویند؟

جدیدترین آمار گمرکی نیز از کاهش واردات خبر می‌دهد. واردات در چهارماه منتهی به تیرامسال ۳۰۳۲ درصد به لحاظ وزن و ۱۴۰۲۰ درصد به لحاظ ارزش نسبت به مدت مشابه سال گذشته کاهش داشته است. به عبارتی ۱۲ میلیون و ۲۰۹ هزار تن کالا به ارزش ۱۷ میلیارد و ۶۲۷ میلیون دلار در این بازه زمانی

کالا به کشور وارد شده است. آمار صادرات در چهارماه امسال هم حکایت از صدور ۴۸ میلیون و ۸۱۱ هزار تن کالا به ارزش ۱۶ میلیارد و ۵۴۹ میلیون دلار به بازارهای هدف دارد که نسبت به بازه مشابه سال قبل، به لحاظ وزن ۱۰۴۶ درصد افزایش و به لحاظ ارزش ۵۰۵۱ درصد کاهش داشته است.

واردات در تیرماه

ارزبایی واردات تیرماه حاکی از آن است که ارزش کالاهای وارداتی در یک ماه‌اول تابستان ۴ میلیارد و ۵۶۸ میلیون دلار بوده و وزن آن نیز معادل ۳ میلیون و ۱۹۴ هزار تن محاسبه

ماه	صادرات		واردات	
	ارزش (میلیارد دلار)	وزن (هزار تن)	ارزش (میلیارد دلار)	وزن (هزار تن)
فروردین	۳٬۱۵۹	۹٬۶۹۸	۲٬۹۰۹	۱٬۸۴۵
اردیبهشت	۵٬۱۵۱	۱۵٬۳۱۱	۵٬۵۴۱	۴۰٬۷۶
خرداد	۳٬۳۴۴	۹٬۴۶۵	۴٬۵۵۱	۳۰٬۹۳
تیر	۴٬۸۹۴	۱۴٬۳۳۵	۴٬۵۹۸	۳٬۱۹۶
تجارت غیر نفتی				
جمع کل (حدود)	۱۶٬۵	۴۸٬۸	۱۷٬۶	۱۲٬۲
تراز تجاری چهارماهه (میلیارد دلار)		منفی ۱٬۰۷۸		

شده است که البته نسبت به ماه گذشته، اندکی رشد را هم در وزن و هم در ارزش نشان می‌دهد. به نظر می‌رسد آثار جنگ ۱۲ روزه در این آمار کاهش یافته ولی افزایش قابل توجهی را هم شاهد نبوده‌ایم.

صادرات در تیرماه

برآورد صادرات در تیرماه هم بیانگر آن است که ۱۴ میلیون و ۳۳۵ هزار تن کالا به ارزش ۴ میلیارد و ۸۹۴ میلیون دلار به مقاصد صادراتی ارسال شده که نسبت به ماه گذشته هم در وزن و هم در ارزش کالاهای صادراتی شاهد رشد بوده‌ایم.

آگهی مناقصه عمومی



شهرداری کرمان

شهرداری منطقه ۱ در نظر دارد جهت پروژه خرید موزاییک از طریق برگزاری

مناقصه عمومی در سامانه تدارکات الکترونیکی دولت (ستاد) اقدام نماید.

مدت قرارداد ۲ ماه با نحوه پرداخت ۳۰ درصد نقد و مابقی تهاتر با زمین و مبلغ تضمین شرکت در مناقصه ۹٬۹۸۰٬۰۰۰/۰۰۰ ریال می‌باشد. کلیه اشخاص حقیقی و حقوقی که دارای مجوز مرتبط با موضوع مناقصه هستند می‌توانند جهت خرید اسناد مناقصه از مورخ ۱۴۰۴/۰۵/۱۲ لغایت ۱۴۰۴/۰۵/۲۲ و جهت تسلیم پیشنهادات تا مورخ ۱۴۰۴/۰۶/۰۱ از طریق سامانه www.setadiran.ir اقدام نمایند.

بازگشایی پاکت‌ها مورخ ۱۴۰۴/۰۶/۰۳ انجام می‌شود.

سایر اطلاعات و جزئیات در اسناد مناقصه و اطلاعات تکمیلی آگهی

در سایت شهرداری kermancity.ir مندرج گردیده است.

مدیریت ارتباطات و امور بین‌الملل شهرداری کرمان

۱۹۷۶۹۹۷

نوبت اول	فراخوان مزایده عمومی یک مرحله‌ای به شماره ۶/۱۴۰۴/۰۰۷	نوبت اول
شرکت پتروشیمی اروند (سهامی عام) به عنوان مزایده‌گزار در نظر دارد اجرای عملیات موضوع بند یک فراخوان حاضر را از طریق برگزاری مزایده عمومی یک مرحله‌ای به یکی از اشخاص حقوقی واجد شرایط واگذار نماید.		
۱- موضوع مزایده: فروش ضایعات غیر پسماندی سلیوج شرکت پتروشیمی اروند		
ردیف	شرح	تناز موجود
۱	ضایعات آلومینیوم	۱/۳۵۰/۰۰۰ تن
۲	ضایعات آهن و فلز	۱۴۰/۰۰۰ تن
۳	ضایعات پلیمر و پلاستیک	۲۲۵/۰۰۰ تن
۲- مدت زمان اجرای مزایده: ۱۲ ماه شمسی (قرارداد باز)		
۳- زمان و نحوه توزیع اسناد مزایده:		
۱-۳- متقاضیان جهت دریافت اسناد مزایده می‌بایست به سایت پتروشیمی اروند به نشانی الکترونیکی www.arvandpvc.ir بخش کمیسیون معاملات یا به نشانی مستقیم Tender.arvandpvc.ir:5661 مراجعه و پس از بازگذاری اطلاعات مربوطه نسبت به دریافت اسناد مزایده اقدام نمایند.		
۲-۳- مدت زمان مراجعه به سایت الکترونیکی جهت ثبت نام و دریافت اسناد مزایده از تاریخ ۱۴۰۴/۰۵/۲۸ لغایت ۱۴۰۴/۰۵/۱۲ اعلام می‌گردد.		
۳-۳- انجام عملیات پاکسازی و همچنین پرداخت هزینه‌های گمرکی، مالیات و عوارض دولتی و مسؤولیت عملیات اجرایی آن از هر نظر بر عهده و هزینه برنده مزایده می‌باشد.		
۴- میزان سپرده و نوع تضمین شرکت در مزایده: میزان سپرده شرکت در مزایده به مبلغ ۵٬۷۲۵٬۰۰۰/۰۰۰ ریال به‌صورت (ضمانت‌نامه بانکی، چک تضمین شده بانکی و یا واریز وجه نقد) به‌شماره حساب ۶۰۹۲۲۰۰۰۳۰ عهده بانک تجارت - شعبه شرکت پتروشیمی اروند.		

۵- جلسه توجیهی: به‌صورت حضوری در تاریخ ۱۴۰۴/۰۵/۲۹ ساعت ۱۰:۰۰ به نشانی استان خوزستان - بندر امام خمینی - منطقه ویژه اقتصادی پتروشیمی - سایت ۳- شرکت پتروشیمی اروند برگزار می‌گردد.

۶- زمان و نحوه تحویل پاکت مزایده: مزایده‌گران می‌بایست پاکت خود را حداکثر تا ساعت ۱۵:۰۰ تاریخ ۱۴۰۴/۰۶/۱۵ به‌صورت حضوری به آدرس استان خوزستان- بندر امام خمینی - منطقه ویژه اقتصادی پتروشیمی - سایت ۳- شرکت پتروشیمی اروند، کمیسیون معاملات تحویل نمایند.

۷- قیمت پایه: ۱۱۴٬۵۰۰٬۰۰۰/۰۰۰

۸- گشایش پاکت: متعاقباً اعلام می‌گردد.

۹- مدت اعتبار پیشنهادات: سه ماه از تاریخ تحویل پاکت می‌باشد. متقاضیان شرکت در مزایده درصورت نیاز به‌اطلاعات بیشتر، می‌توانند با شماره تلفن: ۰۶۱۵۲۱۲۴۶۶۷۰۰۰ و تماس و همچنین آگهی فوق را از طریق نشانی اینترنتی www.arvandpvc.ir ملاحظه نمایند.

روابط عمومی شرکت پتروشیمی اروند

بانک گردشگری در نظر دارد در راستای اجرای ماده ۱۶ و ۱۷ قانون رفع موانع تولید رقابت پذیر و ارتقای نظام مالی کشور مصوب سال ۱۳۹۴، دستورالعمل نحوه واگذاری اموال مازاد بانک هامصوب ۱۳۹۹/۰۳/۲۷ شورای پول و اعتبار، دستورالعمل اصلاحی مورخ ۱۴۰۱/۱۱/۱۱ و همچنین دستورالعمل سرمایه گذاری در اوراق بهادار بانک مرکزی، سیاست ها و الزامات بانک مرکزی جمهوری اسلامی ایران در خصوص فروش سهام و اموال تملیکی و بااستناد به آیین نامه معاملات بانک، نسبت به فروش و واگذاری سهام و املاک به شرح زیر با وضعیت موجود و بر مبنای قیمت پایه مزایده به صورت نقد، اقساط و سایر طرق قانونی و اعمال مفاد ماده ۱۴ دستورالعمل فوق الذکر مطابق شرایط و جداول پیوست اسناد مزایده، اقدام نماید.

لذا از تمامی سرمایه گذاران و متقاضیان خرید دعوت می گردد:

حداکثر تا پایان وقت اداری روز شنبه مورخ ۱۴۰۴/۰۵/۱۸، جهت کسب اطلاعات بیشتر با شماره ۲۳۹۵۳۵۱۵ تماس حاصل نموده و جهت ارائه درخواست به دبیرخانه مرکزی بانک گردشگری (سهامی عام) به آدرس: تهران، بلوار فرهنگ پایین تر از میدان فرهنگ، نبش بن بست نور، پلاک ۶ ساختمان مرکزی بانک گردشگری به کد پستی ۱۹۹۷۷۲۴۴۵۹ ارسال نمایند.

تاریخ بازگشایی پاکات روز شنبه مورخ ۱۴۰۴/۰۵/۲۵ باشد.

فراخوان فروش از طریق مزایده بخشی از سرمایه گذاری های بانک گردشگری (سهامی عام)

ردیف	نام شرکت	نوع	حوزه فعالیت - توضیحات	درصد سهام قابل واگذاری
۱	نگین افق نیایش	سهامی خاص	شرکت پروژه محور، برای ساخت مجموعه تجاری و اداری واقع در تقاطع نیایش، ولی عصر	۱۰۰٪
۲	سرمایه گذاری و انبوه سازی پارس میکاشکی	سهامی خاص	شرکت پروژه محور، مالک بخشی از واحدهای تجاری و تفریحی پروژه میکا مال کیش	۱۰۰٪
۳	مجمع فولاد صنعت بناب	سهامی خاص	تولید محصولات فولادی شامل ذوب و نورد	۴۳٫۵۰٪
۴	پرستیزلند ایران	سهامی خاص	شرکت پروژه محور، مالک عمده واحدهای تجاری سیتی سنتر، بخشی از واحدهای اداری و مسکونی به همراه مالکیت کامل هتل	۱۰۰٪
۵	فراگستر فدک اسپادان	سهامی خاص	شرکت پروژه محور، سازنده واحدهای تجاری و اداری فدک مال اصفهان و مالک بخشی از متراژهای تجاری و واحدهای تفریحی	۱۰۰٪
۶	توسعه سیاحت سرزمین ایرانیان	سهامی خاص	شرکت پروژه محور، مالک و مجری عمده شهر جدید آیلند	۱۹٪
۷	گسترش صنایع و معادن ماهان	سهامی عام	هلدینگ فعال در مجموعه زنجیره تولید فولاد از معادن تا مقطع نورد	۲۴٪
۸	توسعه فرآوری صنایع و معادن ماهان سیرجان	سهامی خاص	عملیات اکتشاف و استخراج و فرآوری مواد معدنی فلزی و غیرفلزی - شرکت زیر مجموعه هلدینگ گسترش صنایع و معادن ماهان	۲۰٪

درخواست متقاضیان میبایست شامل موارد زیر باشد و برای اشخاص حقوقی، امضای درخواست توسط یکی از صاحبان امضای مجاز ضروری است.

* معرفی کامل درخواست کننده و تشریح حوزه ی فعالیت.

* میزان سهام (درصد) مورد درخواست برای ردیف های ۴، ۵ و (متغیر)

* نحوه ی تسویه ثمن معامله (نقدی، اقساط، سهام بورسی، انتقال سایر دارایی های سهل البیع و...) به همراه قید نوع و مشخصات دارایی قابل تهاتر

* لیست سهامداران عمده اشخاص حقوقی و یا مشخصات کامل اشخاص حقیقی خریدار

* آخرین روزنامه ی رسمی، اعضای هیأت مدیره و صاحبان امضای مجاز برای اشخاص حقوقی

* آخرین اساسنامه شرکت برای اشخاص حقوقی

* صورت های مالی حسابرسی شده دوساله اخیر متقاضیان برای اشخاص حقوقی

توضیحات مهم:

۱- اطلاعات مالی و عملکردی شرکتها، با درخواست کتبی متقاضی و معرفی کامل حوزه فعالیت و ارائه اطلاعات مالی، از طریق اداره امور سرمایه گذاری و شرکت ها بانک ارائه می گردد.

۲- متقاضیان می بایست با اطلاع کامل از وضعیت مالی و عملکردی (بر اساس اطلاعات موجود شرکتها) نسبت به ارسال درخواست خود اقدام نمایند.

۳- مبنای قیمت پایه ی مزایده و انجام معامله به صورت نقدی بر اساس ارزش گذاری توسط کارشناسان رسمی مرضی الطرفین خواهد بود و در شرایط خرید اقساطی، ثمن معامله متناسب با شرایط خریدار و بانرخ تسهیلات مورد تأیید بانک مرکزی جمهوری اسلامی ایران در قالب عقد مربوطه تعدیل می گردد.

۴- در صورتی که سایر دارایی هایه غیر از وجه تقد رایج کشور (ریال) به عنوان بخشی از ثمن معامله، مورد نظر خریدار باشد، دارایی های پیشنهادی می بایست مطابق شرایط مندرج در بند قبل مورد ارزیابی و قیمت گذاری و تایید مقام محترم ناظر بازار پول قرار گیرند.

۵- بانک در پذیرش یا عدم پذیرش هر یک یا تمامی درخواست ها و پیشنهادات مختار است.

بانک گردشگری
TOURISM BANK

مرکز ارتباط با مشتریان
www.tourismbank.ir
tourism.bank

شرایط فروش

آغاز پیش فروش نسخه مونتاژی چانگان CS35 پلاس

سایپا اولین مرحله پیش فروش کراس اورر جدید خود با نام ۴۲۱P را آغاز کرد. این خودرو که نسخه مونتاژی چانگان CS۳۵ پلاس محسوب می شود، در طرح فروش مردادماه در اختیار متقاضیان عادی، مادران مشمول طرح جوانی جمعیت و دارندگان خودروهای فرسوده قرار گرفته است. در این طرح، سایپا ۴۲۱P به صورت پیش فروش عرضه می شود و زمان تحویل آن هفته پایانی آبان ۱۴۰۴ اعلام شده است. متقاضیان می توانند از روز یکشنبه ۱۹ مرداد تا شنبه ۲۵ مرداد برای ثبت نام اقدام کنند. همچنین افراد متقاضی در طرح عادی باید از روز شنبه ۱۸ مرداد تا چهارشنبه ۲۲ مرداد مبلغ ۴۰۰ میلیون تومان را در حساب بانکی وکالتی خود مسدود کنند تا امکان ثبت درخواست برای آنها فعال شود. سایپا ۴۲۱P محصول جدید خط تولید کاشان این شرکت است و بر اساس همان پلتفرم نسل جدید چانگان CS۳۵ پلاس ساخته شده؛ مدلی



که پیش تر از طریق سامانه واردات خودرو نیز به بازار عرضه شده بود. سابقه برند چانگان در بازار ایران، احتمالاً در جذب اعتماد برخی خریداران تأثیرگذار خواهد بود، هرچند باید دید کیفیت مونتاژ داخلی تا چه حد رضایت مشتریان را جلب می کند. از نظر فنی، این خودرو به یک پیشرانۀ ۱.۴ لیتری توربوشاژ TGD۱ با قدرت ۱۵۸ اسب بخار و گشتاور ۲۶۰ نیوتن متر مجهز شده است. جعبه دنده ۷ سرعته دوکلاچۀ تر وظیفه انتقال قدرت به چرخ های جلو را بر عهده دارد. امکانات ایمنی و رفاهی همچون شش کیسه هوا (در تیپ ۳)، ترمز پارک برقی، تهویه اتوماتیک، کروز کنترل، سقف بانوراما و نمایشگر دیجیتال، از جمله تجهیزات هستند که در نسخه های مختلف این خودرو ارائه می شوند.

ماشین وارداتی

پرچمدار سدان های تویوتا

به بازار ایران رسید

تویوتا آوالون ۲۰۲۵، یکی از لوکس ترین و بزرگ ترین سدان های برند تویوتا، سرانجام راهی بازار ایران شد. این خودرو که سال ها به عنوان پرچمدار سدان های تویوتا در بازار جهانی شناخته می شود، اکنون با نسخه هیبریدی XLE مدل ۲۰۲۵ و به صورت واردات ویژه جانبازان ۷۰ درصد توسط یکی از شرکت های واردکننده به ایران رسیده است.

نسخه وارد شده به ایران از نوع هیبریدی است که به موتور ۲.۵ لیتری و گیربکس ECVT مشابه کمری مجهز شده و توان تولید ۲۱۵ اسب بخار قدرت را دارد. سیستم تعلیق مک فرسون در جلو و مولتی لینک بدون نیاز به پیش پرداخت و با سود مشارکت ۷۵ درصدی و زمان تحویل ۱۸۰ روزه انجام می شود.



ثانیه اعلام شده است. از نظر امکانات رفاهی و ایمنی، آوالون XLE ۲۰۲۵ کاملاً مجهز است. این سدان لوکس با ۱۰ ایربگ، شامل ایربگ های سرشیشان جلو، زانویی، پرده ای و جانبی جلو و عقب و همچنین سیستم های پیشرفته ایمنی مانند کروز کنترل تطبیقی، هشدار خروج از خط، ترمز اضطراری خودکار و دوربین ۳۶۰ درجه به بازار عرضه شده است. فروش این خودرو بدون نیاز به پیش پرداخت و با سود مشارکت ۷۵ درصدی و زمان تحویل ۱۸۰ روزه انجام می شود.

بازار خودرو

این خودروها ارزان شدند

بازار خودرو همچنان روند نزولی خود را در هفته های اخیر حفظ کرد. این روند نزولی نشان می دهد بازار خودرو پس از نوسانات اخیر، به آرامش نسبی رسیده و فروشندگان در تلاش اند تا تعدیل قیمت ها، تعادل بیشتری در عرضه و تقاضا ایجاد کنند.

سمن سورن پلاس EF۷ دوگانه سوز مدل ۱۴۰۴ با کاهش ۱۰ میلیون تومانی به ۸۷۰ میلیون تومان در بازار آزاد رسید. شاهین G دنده ای مدل ۱۴۰۴ با کاهش ۱۰ میلیون تومانی به ۹۶۰ میلیون تومان کاهش یافت.

قیمت خودروهای مونتاژی

ام وی ام X۳۳ کراس اتوماتیک مدل ۱۴۰۳ با کاهش ۱۰ میلیون تومانی به یک میلیارد و ۲۶۰ میلیون تومان رسید. جری آریزو ۵ توربو اسپرت با کاهش ۲۰ میلیون تومانی، یک میلیارد و ۶۳۰ میلیون تومان قیمت خورد.

قیمت خودروهای وارداتی

میتسوبیشی اوتلندر R لاین ۵ نفره در سامانه عرضه خودروهای وارداتی با قیمت ۳ میلیارد و ۲۰۰ میلیون تومان، در بازار آزاد با ۳۰۰ میلیون تومانی از ۶ میلیارد تومان به ۵ میلیارد و ۷۰۰ میلیون تومان رسید. بامو X2 sDrive 25۱ با کاهش ۳ میلیون تومانی از ۱۲ میلیارد و ۷۰۰ میلیون تومان به ۱۲ میلیارد و ۵۰۰ میلیون تومان کاهش یافت.

مهدی ضیغمی در گفت و گو با «ایران» جزئیات عرضه خودرو در سامانه یکپارچه را تشریح کرد

استقبال ۱۰۰ هزار نفری از ۱۰ هزار خودرو خارجی



به گفته مدیر طرح واردات خودروی وزارت صمت، بحث چینی یا ژاپنی بودن خودروها در میان نیست بلکه آتیهایی که برندهای خدمات دهنده بهتری دارند در اولویت استقبال قرار دارند. در واقع میزان استقبال از خودروهایی بیشتر است که شرکت واردکننده آن خدمات پس از فروش ارائه می دهد

خودروهای وارداتی در سال ۱۴۰۴ که تا پایان پنجشنبه شب (۱۶ مردادماه) شنبه (۱۸ مردادماه) تمدید شد؛ بر اساس تمدید صورت گرفته، مهلت وگالتی کردن حساب ها که تا روز چهارشنبه در نظر گرفته شده بود، تا ساعت ۱۴ پنجشنبه نیز تمدید شد. پیرو تصمیم اتخاذ شده، مهلت وگالتی کردن حساب ها نزد متقاضیان بازگشایی شد. این موضوع در حالی بود که ناگهان خبری مبنی بر شکایت یک شهروند عادی از هیأت وزیران و وزارت صمت به دیوان عدالت اداری منتشر شد. شهروندی در شکایتش اعلام کرده بود دولت ردیف بودجه ای را در کاشش تعرفه واردات خودرو رعایت نکرده و تخلف کرده است. دولت در خردادماه امسال تعرفه واردات خودرو را به طور طبقه بندی ۳۰ درصد آغاز کرد و طبق بودجه باید تعرفه صد درصدی برای واردات خودرو در نظر گرفته می شد. اگرچه دیوان عدالت اداری اعلام کرد فعلاً این ماجرا در دست بررسی است و تصمیم نهایی در این باره اتخاذ نشده است. به هرحال سامانه فروش خودروهای وارداتی که بالاخره برای اولین بار از بعد عید باز شد تا حدودی مورد استقبال خریداران قرار گرفته است، به طوری که ثبت نام در سامانه تمدید شد. مهلت ثبت نام اولین دور از عرضه

میزان استقبال از سامانه وارداتی ها مهدی ضیغمی، مدیر طرح واردات خودروی وزارت صمت در گفت وگو



نایب رئیس اتحادیه فروشندگان خودرو: با مطرح شدن احتمال بازگشت تعرفه واردات به سطح ۱۰۰ درصد، بازار واکنش خاصی نشان نداد؛ دلیل آن هم به نوعی می داند

تأثیری بر بازار خودرو خواهد گذاشت؟

با مطرح شدن احتمال بازگشت تعرفه واردات به سطح ۱۰۰ درصد، بازار واکنش خاصی نشان نداد؛ دلیل آن هم به نوعی می داند که اقدام تصمیمات اجرایی می شوند و کدام یک صرفاً در حد گمانه زنی باقی می مانند. البته ممکن است در روزهای اول انتشار این اخبار، تحت تأثیر فاسسازی برخی صفحات زرد یا رسانه های وابسته به خودرو سازان، نوساناتی در قیمت ها ایجاد شده باشد، اما در مجموع، بازار این موضوع را چندان جدی نگرفت.

ما جمع بندی مان این است که حاکمیت و نهادهای مرتبط، نگاه مثبتی به کاهش تعرفه واردات دارند. دولت نیز در همین راستا، تعرفه ها را به شکل پلکانی تنظیم کرده و با این روش، اهداف درآمدی خود در بودجه را نیز محقق ساخته است. در واقع، به جای اعمال تعرفه ثابت ۱۰۰ درصدی برای همه خودروها، تقسیم بندی هایی در تعرفه ها صورت گرفته است؛ برخی با تعرفه ۴۰ درصد، برخی ۱۰ درصد و برخی تا ۱۹۰ درصد. این نشان می دهد که رویکرد دولت، کارشناسی تر از قبل



برلیانس؛ خودروی چینی که راه خود را به ایران باز کرد

خودروهای چینی وقتی وارد بازار ایران شدند، با چالش های زیادی روبه رو بودند. در ابتدا، کمتر کسی تصور می کرد که خودروهایی با برند چینی بتوانند رقابت جدی با برندهای معروف ژاپنی یا کرای داشته باشند. برلیانس در ابتدا به صورت وارداتی وارد ایران شد. مدل هایی چون برلیانس H۲۲۰ و H۲۳۰ در سال ۱۳۹۳ به بازار آمدند. این خودروها با موتورهایی با حجم ۱.۵ لیتر و قدرت حدود ۱۰۳ اسب بخار، گزینه ای مناسب برای کسانی بودند که به دنبال خودرویی با مصرف سوخت پایین و هزینه نگهداری کمتر بودند. با گذشت زمان و همکاری با سایپا، مونتاژ مدل های جدیدتر برلیانس در ایران آغاز شد. یکی از مدل های مشهور در این دسته برلیانس H۳۰۰ بود که موتور ۱.۶ لیتری داشت و قدرت آن به ۱۱۵ اسب بخار می رسید. این مدل در مقایسه با نسخه های قبلی کمی پیشرفت تر بودند و امکاناتی مثل سانروف، آینه های برقی، سیستم کنترل پایداری الکترونیکی (ESP) داشتند. همچنین، برلیانس H۳۳۰ با همان موتور ۱.۶ لیتری، اما با فضای داخلی بزرگ تر و طراحی جذاب تر، به بازار آمد. این مدل ها بیشتر مورد توجه افرادی قرار گرفتند که به دنبال یک خودروی چینی با قیمت مناسب و مشخصات فنی متناسب با نیازهای روزمره بودند. با وجود قیمت مناسب و طراحی قابل قبول، برلیانس نتوانست به طور کامل در دل مشتریان ایرانی جایگاهی ویژه پیدا کند. رقابت با خودروهایی چون کیا سراتو، هیوندای i۲۰ و پژو ۲۰۶ که در بازار ایران طرفداران زیادی داشتند، کار را برای برلیانس سخت کرد در نهایت، برلیانس بیشتر به عنوان خودرویی با هزینه های نگهداری نسبتاً پایین و طراحی ساده شناخته شد. البته مدل های مختلف این خودرو همچنان در بازار دست دوم طرفدار دارد.

پیشنهاد خودرو

اگرچه با توجه به اینکه ۱۰ هزار دستگاه خودرو عرضه شده و ۱۰۰ هزار نفر حساب خود را وگالتی کرده اند، نشان دهنده استقبال از سامانه است. اما نباید این موضوع را از نظر دور نگاه داشت که بعد از تصویب کاهش تعرفه خودروهای وارداتی در خردادماه توسط دولت، شاهد ریزش قیمت در بازار خودروهای وارداتی بودیم. در واقع قیمت این خودروها در بازار به قیمت واقعی خود نزدیک شده بود و مردم هم در انتخاب بعضی خودروها که قیمت شان در بازار به سامانه نزدیک است، ترجیح داده اند به جای وگالتی کردن حساب، محصول مورد نظر خود را از بازار تهیه کنند.

اگرچه با توجه به اینکه ۱۰ هزار دستگاه خودرو عرضه شده و ۱۰۰ هزار نفر حساب خود را وگالتی کرده اند، نشان دهنده استقبال از سامانه است. اما نباید این موضوع را از نظر دور نگاه داشت که بعد از تصویب کاهش تعرفه خودروهای وارداتی در خردادماه توسط دولت، شاهد ریزش قیمت در بازار خودروهای وارداتی بودیم. در واقع قیمت این خودروها در بازار به قیمت واقعی خود نزدیک شده بود و مردم هم در انتخاب بعضی خودروها که قیمت شان در بازار به سامانه نزدیک است، ترجیح داده اند به جای وگالتی کردن حساب، محصول مورد نظر خود را از بازار تهیه کنند.

نایب رئیس اتحادیه فروشندگان خودرو تهران در گفت وگو با «ایران» از واکنش هوشمندانه بازار به خبر تعرفه ای می گوید

نهادهای مرتبط نگاه مثبتی به کاهش تعرفه واردات دارند



سه تا چهار مدل خاص گذاشتند و سایر خودروهای عرضه شده چندان مورد استقبال قرار نگرفتند. به عبارت دیگر، اگر به طور مثال حدود ۳۰ مدل مختلف عرضه شده، بیش از ۹۰ درصد متقاضیان تنها به سراغ چند گزینه خاص رفته اند. ظرفیت بسیاری از مدل ها تکمیل نشده و بعید است در ادامه نیز تکمیل شود.

به نظر شما دلیل عدم استقبال از بعضی محصولات عرضه شده در سامانه چیست؟

مهم ترین دلیل، نزدیک بودن قیمت برخی از خودروهای سامانه به بازار آزاد است. وقتی اختلاف قیمت چندان زیاد ندارد، خریدار ترجیح می دهد مستقیماً از بازار تهیه کند تا اینکه وارد فرآیند ثبت نام، قرعه کشی و بلوکه کردن حساب و مسدود کردن وجه شود. همچنین، نگاه سرمایه ای به خودرو در حال کم رنگ شدن است. از سوی دیگر چشم اندازی درباره افزایش قیمت خودروها، مثل گذشته وجود ندارد و همین باعث شده تقاضا نسبت به دوره های قبل کاهش پیدا کند.

اگر بیدینگاه کنیم و تعرفه ها واقعاً به ۱۰۰ درصد بازگردند، چه سرنوشتی در انتظار بازار خودرو خواهد بود؟

در بدترین حالت، اگر تعرفه واردات برای همه خودروها به ۱۰۰ درصد برسد، مخصوصاً برای خودروهای برقی، شاهد افزایش شدید قیمت خواهیم بود. در حال حاضر یکی از دلایل قابل قبول بودن قیمت خودروهای برقی، همین تعرفه است. اگر این تعرفه به سطح خودروهای بنزینی برسد، واردات این خودروها صرفه اقتصادی نخواهد داشت و مصرف کننده نیز تمایلی به خرید آنها نخواهد داشت. بنابراین این سیاست در عمل قابل اجرا نیست و باید در این موضوع تغییر نظر داد.

سامانه فروش خودروهای وارداتی اخیراً دوباره فعال شده است. میزان استقبال از این سامانه را چگونه ارزیابی می کنید؟ آیا مانند گذشته با استقبال گسترده روبه رو شده است؟

در عرضه اخیر خودروهای وارداتی، متقاضیان تمرکز خود را تنها روی

شده و در پی آن است که شرایط متفاوت خودروها در تعیین تعرفه لحاظ شود.

در صورت بازگشت تعرفه ۱۰۰ درصدی، وضعیت خودروهای برقی چگونه خواهد بود؟ آیا همچنان خرید و فروش برای این خودروها ادامه پیدا خواهد کرد؟

اگر تعرفه خودروهای برقی هم سطح خودروهای بنزینی شود، عملاً دیگر مزیتی برای واردات آنها باقی نمی ماند. این خودروها در شرایط فعلی از نظر زیست محیطی، صرفه اقتصادی نخواهد داشت و مصرف کننده نیز تمایلی به خرید آنها نخواهد داشت. بنابراین این سیاست در عمل قابل اجرا نیست و باید در این موضوع تغییر نظر داد.

البته احتمالاً این موضوع به نحوی حل و فصل شود، چه از طریق دیوان عدالت اداری، چه از مسیر شورای اقتصادی یا سایر نهادهای تصمیم گیر. در نهایت به نظر می رسد که دولت راهکاری برای تداوم واردات خودروهای برقی پیدا خواهد کرد.

نیم کلاچ

علاقه مندان خودروی جیب نگران نباشند جیب Wrangler با موتور V8 بازمی گردد

گروه خودرو/ پس از آنکه پیش تر اعلام شد تولید 392 Wrangler Rubicon مجهز به موتور V8 متوقف خواهد شد، حالا جیب مسیر خود را تغییر داده و این مدل محبوب قرار است همچنان به تولید خود ادامه دهد.

بازگشت موتور V8

392 Wrangler Rubicon مسیری پر فراز و نشیب را پشت سر گذاشته است. این خودرو که در سال ۲۰۲۰ به عنوان اولین Wrangler مجهز به موتور V8 طی ۴۰ سال گذشته معرفی شد، قرار بود تولیدش در سال ۲۰۲۴ پایان یابد. حتی جیب برای بدرفه این آفرودر دوست داشتنی نسخه ای تحت عنوان «فاینال ادیشن» عرضه کرد.

تقاضای بالا علت تغییر تصمیم جیب

اما به دلیل استقبال بی سابقه مشتریان، تولید این مدل برای یک سال دیگر تمدید شد. اکنون جیب بار دیگر اعلام کرده است که تولید ادامه خواهد داد و در آینده ای نزدیک مدل های بیشتری با پیشرانۀ V8 راهی بازار خواهند شد.

«باب بردرگوف»، مدیرعامل جیب، در مراسمی مطبوعاتی گفت: «پس از حضور در مسیر معروف Rubicon، روشن شد که مردم تا چه اندازه صدای غرای موتور ۳۹۲ را دوست دارند. با چنین عشقی، چگونه می توانستیم موتور V8 را کنار بگذاریم؟ او تأکید کرد: «دوستان جیب، آرام باشید؛ موتور ۶.۴ لیتری همی V8 همچنان جایگاه ویژه ای در خانواده جیب خواهد داشت. ما



تولید 392 Wrangler را تمدید خواهیم کرد و حتی قصد داریم توان و عملکرد موتور همی را در مدل های دیگر جیب نیز به کار گیریم، چرا که پروژه های جدیدی در دست اجراست.»

هنوز مشخص نیست که تولید 392 Wrangler برای چه مدت دیگری ادامه خواهد یافت یا اینکه این مدل به صورت دائمی در سبد محصولات جیب باقی خواهد ماند. همچنین خبری درباره تجهیز دیگر مدل های جیبی به موتور همی منتشر نشده، اما با توجه به تنوع شاسی بلند های بزرگ این برند، انتظار می رود این پیشرانۀ در مدل هایی چون Grand Cherokee Wagoneer نیز به کار گرفته شود.

انتظارها برای حضور موتور همی در مدل های جدید

بازگشت محبوبیت موتور همی در جیب چندان شگفت آور نیست؛ چرا که روند مشابهی در گروه استلانتیس مشاهده می شود و قوانین سخت گیرانه آلایندگی نیز در حال کاهش هستند. رام (Ram) اولین برندی بود که موتور همی را بار دیگر به پیکاپ هم ۱۵۰۰ خود افزود که با استقبال فراوانی مواجه شد. هرچند شرکت داج (Dodge) هنوز در این باره خبری رسمی منتشر نکرده، اما احتمال می رود به زودی شاهد حضور موتور همی در شرکت داج و در خودروی چارجر نیز باشیم. البته جیب زمان مشخصی برای عرضه مدل های جدید مجهز به موتور همی اعلام نکرده است، اما با توجه به سرعت عمل رام در بازگرداندن موتور V8، ممکن است اوایل سال آینده چند مدل جدید از جیب با این پیشرانۀ در نمایشگاه ظاهر شوند.



● مصاحبه

بهمنیار و بنی طالبی
چراغ اول را روشن کردند

روز طلایی کاروان ایران در چنگدو



گروه ورزشی / روز طلایی که کاراته و ووشو در اولین روز بازی‌های جهانی چنگدو برای کاروان ایران رقم زدند؛ با دو طلای سارا بهمنیار پرچمدار کاروان ایران و شاهین بنی طالبی ووشو.

کاروان ۳۰ نفره ورزشی ایران در دوازدهمین دوره بازی‌های جهانی چنگدو با نام در این دوره حضور دارد. در حالی‌که کیسا پایبوردی کماندار کامیوند اولین ایرانی بود که در بازی‌های جهانی به میدان رفت اما اولین مدال را دختر کاراته‌ای ایران گرفت. سارا بهمنیار کاراته‌ای وزنه وزن ۵۰- کیلوگرم بخش کومیته دیروز با شروع رقابت‌های دور مقدماتی با شکست حریفانی از کرواسی، کانادا و ایتالیا به مرحله نیمه نهایی رسید. او سلیا اوپکین الجزایر را هم در مرحله نیمه‌نهایی، با نتیجه ۳-۴ برد و فینالیست شد. بهمنیار در فینال بازی‌ها با مولدین ژانگپریای کاراته‌ای قزاق مبارزه کرد و با شکست حریفش اولین مدال‌آور طلایی کاروان ایران شد. فاطمه صادقی، کاتاروی ملی پوش هم به مقام چهارم بازی‌ها رسید. شاهین بنی‌طالبی، ووشوکار ملی‌پوش تالو هم با اجرای درخشان در فرم نر گوئن همزمان با سارا بهمنیار صاحب مدال طلا شد تا روز طلایی برای کاروان ایران رقم بزنند.

● سوزه

تیم ۲۰ نفره پارادوومیدانی عازم دهلی‌نومی شود

هادی‌زاده: اولویت ما بازی‌های ناگویا و لس آنجلس است

گروه ورزشی / تیم ملی پارادوومیدانی ایران پیش از حضور در بازی‌های پارالمپیک ۲۰۲۴ ناگویا، در رقابت‌های پاراجهانی هند محک جدی خواهد خورد. انجمن پارادوومیدانی پس از کسب عنوان دوازدهمی با تیم ۱۷ نفره در دوره پیشین پاراجهانی کوبه ژاپن، با دعوت از سه ملی‌پوش، حالا با ترکیب ۱۵ نفره شامل مرد و ۵ زن راهی مسابقات جهانی دهلی‌نو خواهد شد تا میزان آمادگی خود را برای حضور در رقابت‌های پاراآسیایی ناگویا محک بزنند.

هرچند فدراسیون و انجمن پارادوومیدانی امید فراوانی به مدال‌آوری این تیم در مسابقات جهانی دارند، اما با این حال رقابت‌های دهلی‌نو بیشتر جنبه تدارکاتی برای بازی‌های ۲۰۲۴ ناگویا دارد. بهمن هادی‌زاده، رئیس انجمن پارادوومیدانی در گفت‌وگو با خبرنگار ایران می‌گوید: «تنها براساس شانس مدال در هند، ملی‌پوشان را انتخاب نکرده‌ایم. نگاه ما به این مسابقات، تدارک برای پاراآسیایی ناگویاست. ممکن است برخی نقرات شانس مدال جهانی نداشته باشند، اما از موقعیت آنها ناامید نیستیم. شک نکنیم مسافران هند در سطح نقرات اول تا پنجم جهان هستند و همه برای کسب مدال می‌جنگند. امیدواریم همه بچه‌ها فینالیست شوند و حتی مدال‌هایی با رنگ بهتر از دوره قبل به دست آورند.» برنامه‌ریزی‌ها نشان می‌دهد تیم پارادوومیدانی ایران با ترکیب ۵۰ نفره در پاراآسیایی ناگویا حضور خواهد داشت که ۲۰ ملی‌پوش اعزامی به هند نیز بخشی از آن هستند. این رشته پیش‌تر نیز حدود ۴۵ درصد مدال‌های کاروان ایران را در پاراآسیایی و پارالمپیک به دست آورده و اکنون برای درخشش در پارالمپیک ۲۰۲۸ لس‌آنجلس برنامه‌ریزی کرده است. هادی‌زاده در این باره توضیح می‌دهد: «هدف نهایی ما کسب نتایج‌ای ایده‌آل در پارالمپیک ۲۰۲۸ است و مسیر تحقق این هدف بلندمدت از همین پاراجهانی هند آغاز می‌شود.»

دختران فوتبال ایران در انتخابی به ژاپن رسیدند

ایران صعود می‌کند؟

گروه ورزشی / تیم فوتبال دختران زیر ۲۰ سال ایران، بعد از شکست مالزی، ظهر فردا برای صعود به جام ملت‌های جوانان آسیا به مصاف ژاپن می‌رود. تیم نیلوفر اردلان بعد از برد ۳ - صفر مقابل مالزی، میزبان مرحله انتخابی جام ملت‌ها با ترکیب آتنا توفیق، مینا بابویه، بیتا خزایی، سمانه قمری، فاطمه رضایی، ریحانه کردی، مانده بی‌رنگ، تانیا جهانشاهی، نازنین منصوری، پرنیا رحمانی و مریم دینی، دیروز در دومین بازی مقابل گوام صف‌آرایی کرد و با گل‌های مریم دینی و پرنیا رحمانی صاحب برتری شد و سه امتیاز بازی را از آن خود کرد. با این پیروزی، نیم زیر ۲۰ سال دختران ایران گام بلندی در مسیر صعود به مرحله نهایی جام ملت‌های آسیا برداشت و آماده رقابت با ژاپن شد. ایران حالا با ۶ امتیاز بعد از ژاپن و تا قبل از آخرین بازی دور مقدماتی مقابل این حریف سرسخت، تیم دوم جدول رده‌بندی گروه E است. ژاپن هم با امتیاز مشابه و تفاضل گل بهتر برصدر جدول گروه تکیه زده. دختران جوان فوتبال ایران ساعت ۱۲:۱۵ فردا به مصاف ژاپن سرسخت می‌روند و به شرط پیروزی مقابل دختران سرزمین آفتاب به عنوان صدرنشین گروه راهی دور نهایی می‌شوند و با باخت مقابل آن برای صعود باید بین سه تیم دوم با بالاترین امتیاز قرار بگیرند.

سعید سحرخیزان پیراهن استقلال را پوشید

بازگشت ستاره ۲۲ ساله

از سرزمین تزارها

گروه ورزشی / پس از ماه‌ها گمانه‌زنی و شایعه، انتقال سعید سحرخیزان، مهاجم ۲۲ ساله ایرانی، از باشگاه اورنبورگ روسیه به استقلال به طور رسمی نهایی شد. بنا بر ادعای خبرنگاران روسی و سایت مرجع ترانسفرمارکت، استقلال برای جذب این بازیکن با باشگاه روسی به توافقی به ارزش ۲ میلیون یورو دست یافت. سحرخیزان پیش‌تر در لیگ برتر ایران با پیراهن گل‌گهر سیرجان عملکرد درخشانی داشت و در ۲۸ بازی، ۸ گل و ۴ پاس گل ثبت کرد. او پیش از آن در تیم هوادار به عنوان

گزارش «ایران» از استراتژی متفاوت مدعیان قهرمانی لیگ برتر در نقل‌وانتقالات

طراحان گران‌قیمت

محمدرضا رحیم‌پور / در فوتبال روز دنیا، هافبک‌ها ستون فقرات هر تیم به شمار می‌آیند؛ بازیکنانی که نه تنها وظیفه پیوند خط دفاع و حمله را بر عهده دارند، بلکه با پاس گل، خلق موقعیت و بازی‌سازی، می‌توانند سرنوشت یک مسابقه را تغییر دهند. شاید به همین دلیل بود که سپاهان و تراکتور وارد یک دعوی حقوقی بزرگ شدند تا ریکاردو آلوز، پاسور شماره یک تراکتور را از رقیب مستقیم خود هایدک کنند.

هافبک‌ها

ستون فقرات تاکتیک

در لیگ برتر بیست‌وچهارم (۱۴۰۴)، چهار تیم پرسپولیس، استقلال، سپاهان و تراکتور بیشترین سهم را از هافبک‌های خلاق و پاسورهای برجسته دارند. مرور آمار و تغییرات تابستانی این بازیکنان، تصویر روشن از کیفیت و آینده این پست کلیدی ارائه می‌دهد. اگر از جدول بهترین پاسورهای لیگ، وینگرها را کنار بگذاریم، نام‌های زیر بیش از همه به چشم می‌خورند: پرسپولیس با سرشوش رفیعی، یکی از خلاق‌ترین پاسورهای لیگ را در اختیار دارد. او تاکنون ۷ پاس گل داده و با بازی‌خوانی کم‌نظیر، موتور محرک حملات سرخ‌ها بوده است. سپاهان با محمد کریمی که ۶ پاس‌گل ثبت کرده، در طراحی حملات تیم نقش محوری دارد. آلومینیوم اراک نیز با امین جهان‌کهن ۶ پاس گل، یکی از شگفتی‌های فهرست بهترین هافبک‌های پاسور را در اختیار داشت. آمارهای سایت رسمی «متریکا»

سپاهان و هایجک پرسروصدای آلوز

تراکتور با خروج آلوز ضربه‌ای جدی دید، اما با بازیکنانی چون ترابی و پستونسکی و چند مهره هجومی تازه‌وارد، همچنان امید به تداوم گل‌سازی دارد. حضور تیپور هالیلوویچ و شایعات جذب جوریکا پرسپر، دیگر هافبک کروات، باعث شده این تیم همچنان یکی از خطوط میانی قدرتمند لیگ را داشته باشد.

با مرور این آمار و تحولات، روشن است که فصل ۱۴۰۴-۱۴۰۵ برای هافبک‌های لیگ برتر خلیج فارس، صحنه‌ای برای رقابت نزدیک و پرهیجان خواهد بود. پرسپولیس با ترکیبی از تجربه و نیروهای تازه‌نفس، استقلال با اتکا به اندونگ، سپاهان با خلاقیت آلوز و رضواند و تراکتور با زوج هالیلوویچ-پستونسکی، هر کدام برای تسلط بر قلب زمین برنامه ویژه‌ای دارند. در نهایت، نبرد اصلی لیگ، نه در محوطه جریمه‌ها، بلکه در میانه میدان و بین همین مهندسان خط میانی رقم خواهد خورد؛ جایی که یک پاس دقیق می‌تواند فصل یک تیم را متحول کند.

بوکسور خوش اخلاقی که آسمانی شد

دلآوری نتوانست سرطان را ناک اوت کند



از او به عنوان بوکسور پهلوان یاد می‌کند: «جاسم خیلی زود با درخشش در انتخابی وارد تیم ملی بوکس شد و سریع‌تر از تصور هم از پله‌های ترقی بالا رفت طوری



می‌شود. بازیکنان ایرانی به لیگ روسیه می‌روند، باشگاه‌هایشان در ایران مبلغ رضایت‌نامه بالایی دریافت می‌کنند و در ادامه همان بازیکنان با هزینه‌ای سنگین دوباره به لیگ برتر بازمی‌گردند. تحریم‌های روسیه و کاهش حضور بازیکنان اروپایی در این کشور، مسیر را برای حضور فوتبالیست‌های ایرانی هموار کرده است و باشگاه‌های چرخه‌ای آشنا در فوتبال ایران جلب کرده است؛ چرخه‌ای که سال‌ها پیش در مسیر ایران-برتقال تجربه شد و اکنون با محوریت روسیه تکرار

نبرد سپاهان و تراکتور بر سر ریکاردو آلوز

جنگ حقوقی

خواهرخوانده‌ها

گروه ورزشی / چند روز پس از صدور رأی جنجالی پرونده بیرانوند - پرسپولیس - تراکتور، حالا فدراسیون فوتبال آماده ورود به یکی از حساس‌ترین پرونده‌های این فصل شده است؛ شکایت باشگاه تراکتور از سپاهان در ماجرای فسخ قرارداد و انتقال ریکاردو آلوز. به گفته امیرمهدی علوی، مدیر روابط عمومی فدراسیون فوتبال، شکایت تراکتور به صورت رسمی ثبت و به یکی از طرفین ابلاغ شده است. روند قانونی دریافت لوابیح حقوقی طرفین، آلوز و تیم وکلای او آغاز شده و می‌کنند.

استقلال و خلأیی که پر نشده

استقلال یکی از مهم‌ترین هافبک‌های خود آرش رضواند را به سپاهان واگذار کرد؛ خروجی که خلأ قابل توجهی در قلب زمین آبی‌ها ایجاد کرده است. مهم‌ترین اقدام استقلال در این پست تمديد قرارداد اندونگ بود؛ بازیکنی که کیفیتش شاید در حد کلاس بالای بین‌المللی نباشد، اما با توجه به کمبود هافبک‌های استاندارد در سال‌های اخیر، آبی‌ها با هیجان و هزینه‌ای گزاف قراردادش را تمدید کردند.



سپاهان با جذب رضواند و ریکاردو آلوز، یکی از موفق‌ترین نقل‌وانتقال‌های لیگ را رقم زد. این دو، در کنار چهره‌های باتجربه‌ای مانند احسان حاج‌صفی می‌توانند میانه میدان طلایی پوشان را کامل‌تر از همیشه کنند. کیفیت آلوز در تراکتور اقتدر بالا بود که زردپوشان اصفهانی خطر شکایت تی‌ها را به جان بخرند و سراغ این خرید پر سروصدا بزنند.



طرح: حامد حسینی

جنجال تکواندو با عذرخواهی پدر ملی‌پوش ختم بخیر شد

پیرهادی: امیدوارم احترام بزرگ‌ترها همیشه حفظ شود



پیشکسوت تکواندو کرد تا درگیری اوج بگیرد. پیرهادی که توقع این موضع‌گیری تند از سوی ساعی را نداشت در مصاحبه‌ای با «ایران» از پیگیری جدی شکایتش خبر



مطلع بوده‌اند و به اغوای این بازیکن اطمینان دارند. این پرونده از آن جهت قابل توجه است که تراکتور فصل گذشته با جذب علیرضا بیرانوند در شرایط فسخ قرارداد از پرسپولیس، عملاً این «بازی حقوقی» را آغاز کرد؛ پرونده‌ای که در نهایت با نترشه تراکتور از اتهام اغوا به پایان رسید. حالا اما ورق برگشته و خود تراکتور در جایگاه شاکي، سپاهان را به اغوای آلوز متهم می‌کند. خواهر خوانده‌های فوتبال ایران حالا خود را برای یک جدال سخت حقوقی آماده خواهند کرد.

فقر سازندگی و خلاقیت

سال‌ها پیش این هشدارها را دادیم، اما امروز به وضوح می‌بینیم که فوتبال ایران دچار فقر شدید در زمینه سازندگی شده است. تعداد باشگاه‌هایی که واقعاً زیرساخت مناسب برای پرورش بازیکن دارند، به انگشتان یک دست هم نمی‌رسد.

البته معهود باشگاه‌هایی هستند که در این مسیر فعالیت می‌کنند و ثمرات خوبی هم گرفته‌اند، اما این تعداد بسیار محدود است و نمی‌تواند پاسخگوی نیاز فوتبال کشور باشد. حتی همان بازیکنان جوانی هم که پرورش می‌یابند، در رده امید به دلیل اعزام به خدمت سربازی جذب باشگاه‌های نظامی می‌شوند تا دوران خدمت‌شان را بگذرانند و این روند باعث از بین رفتن پویستکی مسیر رشدشان می‌شود. مشکل ما فقط کمبود پرورش استعداد نیست، بلکه در حفظ استعدادهایی که داریم هم موفق نیستیم. همین‌ها عمدتاً سازنده نیستند و همین باعث شده در لیگ برتر نیز با فقر تاکتیکی و فقر گلزنی مواجه شویم. آمار پایین گل‌ها نشان می‌دهد که بازیکنان خلاق کم داریم و این ضعف، مستقیماً به تیم ملی هم منتقل شده است.

در تیم ملی و باشگاه‌ها، معمولاً راه‌حل ساده را انتخاب می‌کنیم: دفاع کردن. این تاکتیک، هرچند می‌تواند نتیجه‌گرا باشد، اما خلاقیت بازیکنان را از بین می‌برد. بسیاری از مربیان فقط به فکر باختن هستند، تاکتیک‌شان را هم بیشتر مدیرعامل تعیین می‌کند تا خودشان!

مربی‌ها توانمند کسی است که بتواند برای تیمش در هر بازی چندین موقعیت جدی بسازد؛ اما متأسفانه بسیاری از مربیان ما این توانایی را ندارند و فقط به دفاع کردن بسنده می‌کنند و این ایده به مرور خلاقیت بازیکنان را به خصوص در پست هافبک از بین خواهد برد.

5 خرید پرسپولیس برای بازسازی قلب زمین

اقت کیفیت میلاد سرلک و با به سن گذاشتن مسعود ریگی، پرسپولیس را به سمت جذب مارکو باکیچ، هافبک دفاعی اهل مونته‌نگرو سوق داد تا قدرت فیزیکی و پوشش میانی‌اش را تقویت کند.

جنجال تکواندو با عذرخواهی پدر ملی‌پوش ختم بخیر شد

پیرهادی: امیدوارم احترام بزرگ‌ترها همیشه حفظ شود

داد و گفت: «کوتاه نمی‌آیم!» اما پارمیان معجبی نظری رئیس هیأت تکواندوی تهران باعث شد سکانس دعوا و درگیری تمام و بساط آشتی کتان برپا شود. با وساطت نظری پدر مبینا نعمت‌زاده از دیدگاه پیرهادی در حضور وکیل او و چند نفر دیگر به صورت کتبی عذرخواهی کرد تا غائله ختم بخیر شود. پیرهادی بعد از آشتی کتان به خبرنگار «ایران» می‌گوید: «این مصالحه به من تحمیل نشد، از قدیم گفته‌اند خون را با خون نمی‌شویند. پدر نعمت‌زاده در حضور وکیل و چند نفر دیگر با عذرخواهی از من دلجویی کرد و با ابزار ندامت من هم او را بخشیدم و شکایت‌م را پس گرفتم. امیدوارم همیشه در ورزش احترام بزرگ‌ترها حفظ شود.»

فانوا

■ احسان چیت ساز، معاون وزیر ارتباطات و فناوری اطلاعات در شبکه اجتماعی ایکس نوشت: با صدور دستور رسمی رئیس جمهوری، وزارت ارتباطات مأمور شد با همکاری دستگاه‌ها، زیست‌بوم‌های اولویت‌دار از جمله تجارت، انرژی، مالی، مهاجرین و اتباع، گردشگری، کشاورزی، بیمه و سلامت را برای اجرا آماده کند. این اقدام نقطه عطفی در تحول دیجیتال دولت و هم‌راستا با اهداف حکمرانی هوشمند است.

همراه با غول‌های فناوری

■ مایکروسافت پیش‌بینی می‌کند که ماوس و کیبورد تا ۵ سال آینده به ابزارهایی منسوخ تبدیل خواهند شد و آینده تعامل با کامپیوترها بر اساس ورودی‌های صوتی و چندرسانه‌ای خواهد بود.

■ متابرجی از نمونه‌های اولیه هدست‌های واقعیت مجازی خود با نام «نیرامیسو» را به نمایش گذاشت. پروژه نیرامیسو وعده ۳ برابر کنتراست بیشتر، ۱۴ برابر حداکثر روشنایی بالاتر و ۳/۶ برابر وضوح زاویه‌ای بیشتری نسبت به متا Quest ۳ را به کاربران می‌دهد.

دنیای موبایل

■ تمام آیفون‌ها در سراسر دنیا به شیشه محافظ ساخت آمریکا مجهز می‌شوند. این پروژه بخشی از سرمایه‌گذاری ۱۰۰ میلیارد دلاری اپل در آمریکاست.

■ پوکو M7 پلاس، گوشی ارزان جدید شیائومی به‌نمایش درآمد. از قابلیت‌های گوشی، دوربین اصلی ۵۰ مگاپیکسلی و باتری غول‌پیکر ۷۰۰۰ میلی‌آمپر ساعتی از نوع سیلیکون-کربن است.

کوتاه از فناوری

■ واتس‌آپ درحال آزمایش قابلیت جدیدی برای گفت‌وگو به‌عنوان میهمان به‌نام Guest chats است که به کاربران این امکان را می‌دهد تا بدون داشتن حساب کاربری واتس‌آپ، با دیگران چت کنند.

■ اینستاگرام از قابلیت جدید Repost رونمایی کرد. این قابلیت جدید که عملکرد آن شبیه ریتوییت در ایکس است، به کاربران اجازه می‌دهد پست‌ها و ریلزهای عمومی دیگران را بازنشر کنند.

دنیای گیم

■ شرکت وان‌پلاس قصد دارد با عرضه وان‌پلاس پد ۳ مینی، یک تبلت گیم‌بک و قدرتمند، بازار دستگاه‌های گیم‌بک را هدف قرار دهد و با رد‌میک، شیائومی، لنوو و ایکوف رقابت کند.

■ سونی در جدیدترین گزارش مالی خود اعلام کرد که فروش جهانی کنسول پلی‌استیشن ۵ از زمان عرضه تاکنون به ۸۰٫۲ میلیون دستگاه رسیده است.

تبلت‌های جدید لنوو از راه رسید



فناوری

حمیدکنجی

گروه علم و فناوری

لنوو به تازگی از سه تبلت جدید از سری Xiaoxin خود برای بازار چین رونمایی کرده که هر کدام از این تبلت‌ها برای یک جامعه هدف طراحی شده‌اند. یکی از این محصولات، بیشتر برای بازی طراحی شده و نمونه دیگر مناسب مدرسه و بخش محتواست. سومین تبلت این مجموعه Xiaoxin از 5G پشتیبانی می‌کند. تبلت لنوو Xiaoxin Tablet Pro GT، نمایشگر LCD ۱۱.۱ اینچی دارد و برای یادداشت‌برداری و طراحی، از قلمی با تأخیر ۰.۳ میلی‌ثانیه پشتیبانی می‌کند. دومین تبلت Xiaoxin Pad 12.1 نام دارد که به یک نمایشگر LCD با سایز ۱۲.۱ اینچ و حداکثر روشنایی نمایشگر ۸۰۰ نیت مجهز است.

این مدل با پردازنده دایمنسیتی ۶۴۰۰ با ۸ یا ۱۲ گیگابایت رم و حافظه داخلی ۱۲۸ یا ۲۵۶ گیگابایتی عرضه می‌شود. امکان افزودن کارت microSD برای افزایش حافظه نیز وجود دارد. باتری این نسخه ۱۰۲۰۰ میلی‌آمپر ساعت ظرفیت دارد و از شارژ ۴۵ وات پشتیبانی می‌کند.

در نهایت، سومین تبلت لنوو Xiaoxin Pad 11 5G است. این مدل مجهز به صفحه نمایش LCD با اندازه ۱۱ اینچ با وضوح ۲۵۶۰ در ۱۶۰۰ پیکسل و رفرش ریت ۹۰ هرتز است. همچنین این مدل از قلم و کیبورد هم پشتیبانی می‌کند. پردازنده آن دایمنسیتی ۶۳۰۰ است و به یک باتری ۷۰۴۰ میلی‌آمپر ساعتی نیز مجهز شده است.

تاکید بر امنیت هوش مصنوعی

مراسم رونمایی رسمی از GPT-5، ی شدت بر استفاده از «چت جی پی تی» در کدنویسی، حوزه‌ای که کمپانی «آنتروپیک» به عنوان یک پیشرو در آن دیده می‌شود، متمرکز بود و مدیرعامل شرکت نرم‌افزار کدنویسی Cursor، یکی از مشتریان مهم «آنتروپیک» هم‌به‌عنوان میهمان در آن حضور داشت.

به‌تازگی اخباری از انتشار محتوای مربوط به خودکشی، مواد مخدر و خودآزاری توسط مدل‌های مختلف هوش مصنوعی منتشر شده است.

به همین دلیل هم بخشی از این رویداد به لزوم بهبود امنیت هوش مصنوعی اختصاص یافت و فعالان این عرصه، بر این موضوع تأکید کردند که مدل‌های مختلف هوش مصنوعی باید «کمتر فریبنده» باشند و از تولید پاسخ‌های مضر به پیام‌هایی هوشمندانه برای عبور از موانع امنیتی این مدل‌های هوش مصنوعی، جلوگیری شود.

جان تیکستون، استادبای علوم کامپیوتر در دانشگاه کرنل هم در این باره گفت: «در سطح GPT-5، در آخرین معیارها پیشرفت‌های قابل توجهی نشان می‌دهد، در مقایسه با GPT-4، بسیار متفاوت به نظر می‌رسد و فناوری پرچمدان OpenAI را به گونه‌ای متحول می‌کند که می‌تواند زمینه را برای نوآوری‌های آینده فراهم کند.

من معتقد نیستم که این پایان کار است و هوش مصنوعی قرار است تمام مشکلات بشریت را حل کند، اما فکر می‌کنم هنوز جای کار زیادی در این حوزه وجود دارد.»



عکس: نتن کرانچ

نسخه فوق پیشرفته هوش مصنوعی رونمایی شد



آن را جهشی بزرگ نسبت به مدل‌های قبلی دانست. «سم آلتمن»، مدیرعامل «این ای آی»، GPT-5 را اولین مدل «یکپارچه» این شرکت می‌داند که ترکیبی از سرعت مدل‌های سری GPT و قدرت استدلال سری ۵ را در خود جای داده است و عملاً تلاش داشته تا نسل جدید «چت جی پی تی» را شکل دهد. البته با وجود تأکید «آلتمن» بر فوق پیشرفته بودن GPT-5 و توانمندسازی کاربران در نگارش خودکار گزارش‌های تحقیقاتی، کدنویسی، حل مسائل ریاضیاتی و...، اپلان ماسک، مدیرعامل xAI این ادعا را قبول ندارد و همچنان هوش مصنوعی «گراف ۴ هوی» را باهوش‌تر از GPT-5 می‌داند. درمقابل، مایکروسافت از این مدل آن‌را در دستیار هوش مصنوعی خود، Copilot، ادغام کند. در نهایت کاربران می‌توانند از طریق ویژگی جدید Smart Mode کوپایلت، میان مدل‌های مختلف، یکی را انتخاب کنند.

۷۰۰ میلیون کاربر هفتگی
«سم آلتمن»، مدیرعامل OpenAI، در مراسم رونمایی از GPT-5، از این به‌روزرسانی به عنوان معیاری برای سنجش پیشرفت سریع

شرکت فناوری های نوین OpenAI، ۲ سال پس از ارائه GPT-4 به عنوان آخرین نمونه هوش مصنوعی خود، سرانجام پس از مدت‌ها شایعه و گمانه‌زنی، مدل زبانی بزرگ GPT-5 را با ویژگی‌های فوق پیشرفته معرفی کرد؛ قدرتمندترین مدل هوش مصنوعی که «چت جی پی تی» را پشتیبانی می‌کند و البته عرضه آن برای تمام کاربران این فناوری، رایگان اعلام شده است. هرچند احتمالاً در هفته‌های اول، محدودیت تعداد پرامپت (دستور) روزانه برای کاربران رایگان این سرویس وجود خواهد داشت.

متخصصان معتقدند GPT-5 در نسخه‌های استاندارد، مینی و نانو عرضه می‌شود، در تمام زمینه‌ها متخصص است و با توجه به اینکه سریع‌تر و باهوش‌تر از سایر مدل‌ها و نسخه های پیشین عمل می‌کند، می‌توان

نماینده مجلس شورای اسلامی:

نشان دار کردن مالیات، روند توسعه متوازن و پایدار کشور را تسریع می کند



این موفقیت، الگویی کارآمد برای مدیریت و تخصیص منابع مالی در طرح‌های توسعه‌ای آتی به شمار می‌رود. نماینده مردم هشتگرد در مجلس شورای اسلامی دسترسی عادلانه به زیرساخت‌های حیاتی مانند آب، برق، و گاز، از حقوق اساسی شهروندان است که با اجرای طرح نشان‌دار کردن مالیات، می‌توان گامی بلند در این راستا برداشت. این طرح با تخصیص درآمدهای مالیاتی به توسعه زیرساخت‌ها در مناطق کم‌برخوردار، امکان دسترسی همگانی به این خدمات را فراهم می‌کند.

فرامرز شهنساری عضو کمیسیون عمران مجلس اجرای طرح نشان‌دار کردن مالیات در حوزه انرژی را گامی مؤثر در راستای رفاه مردم دانست و گفت: این طرح با هدایت منابع مالیاتی به توسعه زیرساخت‌های انرژی‌های تجدیدپذیر و بهینه‌سازی مصرف انرژی، ضمن کاهش هزینه‌های انرژی خانوارها، به بهبود کیفیت زندگی و حفظ محیط زیست کمک می‌کند. در نتیجه اجرای این طرح نه تنها به توسعه پایدار کشور کمک می‌کند، بلکه نقش مهمی در ارتقای سطح رفاه و عدالت اجتماعی ایفا می‌کند.

وی افزود: با اجرای موفقیت‌آمیز طرح نشان‌دار کردن مالیات‌ها در سال ۱۴۰۳ شاهد تأمین مالی کامل و اتمام چشمگیر حدود ۲ هزار پروژه عمرانی در سراسر کشور بودیم. این طرح با هدف تخصیص هدفمند منابع مالی، توانست نقش مؤثری در تسریع روند توسعه زیرساخت‌ها ایفا کند.

عضو کمیسیون عمران مجلس افزود: پروژه‌هایی در حوزه‌های مختلف از جمله حمل و نقل، بهداشت و آموزش با بهره‌گیری از این سازوکار مالیاتی به بهره‌برداری رسیدند و اثرات مثبت قابل توجهی بر زندگی شهروندان و رونق اقتصادی مناطق مختلف کشور بر جای گذاشتند.

و رونق اقتصادی مناطق مختلف کشور بر جای گذاشتند.

نماینده مجلس شورای اسلامی:

نشان دارکردن مالیات‌ها به مشارکت فعال مؤدیان در توسعه کشور کمک می کند

در دنیای امروز، داده‌ها و اطلاعات دقیق نقش بی‌بدیلی در مدیریت امور مالی و به ویژه نظام مالیاتی کشورها ایفا می‌کنند. سازمان امور مالیاتی با اتکا بر جمع‌آوری داده‌های کامل و به‌روزی، می‌تواند عدالت مالیاتی را به شکل مؤثرتری برقرار کند و فرار مالیاتی را پیش از گشایش دهد.

قانون مالیات‌های مستقیم، به ویژه مواد ۱۶۹ و ۱۶۹ مکرر، بستری فراهم کرده است تا از طریق ثبت و گزارش دقیق تراکنش‌ها و معاملات، شفافیت مالی در اقتصاد کشور افزایش یابد و نظارت بر فعالیت‌های اقتصادی به بهترین نحو انجام شود. بدون تردید، دسترسی به داده‌های مالی صحیح و کامل، کلید اصلی تحقق عدالت مالیاتی و افزایش کارایی نظام مالیاتی است که علاوه بر تأمین درآمدهای دولت، زمینه‌ساز توسعه پایدار اقتصادی نیز خواهد بود.

قانون ۱۶۹ مکرر چیست؟
به‌منظور شفافیت فعالیت‌های اقتصادی و استقرار نظام یکپارچه اطلاعات مالیاتی، پایگاه اطلاعات هویتی، عملکردی و دارایی مؤدیان مالیاتی شامل مواردی نظیر اطلاعات مالی، پولی و اعتباری، معاملاتی، سرمایه‌ای و ملکی اشخاص حقیقی و حقوقی در سازمان امور مالیاتی کشور ایجاد می‌شود.

وزارتخانه‌ها، مؤسسات دولتی، شهرداری‌ها، مؤسسات وابسته به دولت و شهرداری‌ها، مؤسسات و نهادهای عمومی غیردولتی، نهادهای انقلاب اسلامی، بانک‌ها و مؤسسات مالی و اعتباری، سازمان ثبت‌اسناد و املاک کشور و سایر اشخاص حقوقی اعم از دولتی و غیردولتی که اطلاعات موردنیاز پایگاه فوق را در اختیار دارند و یا به نحوی موجب تحصیل درآمد و دارایی برای اشخاص را فراهم می‌آورند، موظف‌اند اطلاعاتی در اختیار سازمان امور مالیاتی کشور قرار دهند.

چگونه مالیات به عدالت نزدیک‌تر شد؟
در سال‌های اخیر، سازمان امور مالیاتی کشور به‌منظور ایجاد شفافیت بیشتر در نظام مالیاتی و تحقق عدالت در اخذ مالیات، اقدامات گسترده‌ای را در زمینه جمع‌آوری و یکپارچه‌سازی اطلاعات اقتصادی، مالی و معاملاتی اشخاص حقیقی و حقوقی انجام داده است. این سازمان با طراحی سازوکارهایی توانسته اطلاعات هویتی، مکانی و فعالیت‌های اقتصادی افراد را گردآوری کند و به داده‌های مربوط به مجوزهای فعالیت، معاملات تجاری، قراردادهای و حتی نقل‌وانتقال دارایی‌ها دسترسی داشته باشد. همچنین اطلاعات مربوط به خریدوفروش دارایی‌ها، کالاهای خدمات، تجارت خارجی، قراردادهای بیمه‌انگاری، خریدوفروش ارز و سکه، انواع بیمه‌نامه‌ها و خسارت‌های پرداختی، وضعیت حمل‌ونقل بار و مسافر نیز در این سامانه‌ها ثبت و رصد می‌شود.

علاوه بر این، داده‌های مالی و اعتباری اشخاص مؤدیان در توسعه کشور منجر شود.

یکی از سلاح‌های مقابله با فرار مالیاتی آنالیز شد

قانون ۱۶۹ مکرر زیر ذره‌بین



شامل گردش و مانده حساب‌های بانکی، سپرده‌ها، سود آن‌ها، تسهیلات بانکی و تعهدات مرتبط نیز در پایگاه‌های اطلاعاتی سازمان امور مالیاتی قرار گرفته و امکان تحلیل دقیق‌تری از وضعیت اقتصادی مؤدیان را فراهم کرده است. از سوی دیگر، اطلاعات مربوط به دارایی‌ها، املاک و مستغلات، نقل‌وانتقال آنها و حتی مالکیت و استفاده از واحدهای مسکونی، تجاری و اداری به‌صورت برخط قابل پیگیری است. این روند با ایجاد سامانه‌های ملی مرتبط و اتصال آنها به سازمان امور مالیاتی موجب شده که امکان شناسایی دقیق مالکان، کاربران و نقل‌وانتقال‌های رسمی و غیررسمی فراهم شود.

در این میان، دستگاه‌ها و نهادهایی همچون بانک مرکزی، بیمه مرکزی، گمرک، سازمان بورس، سازمان ثبت‌اسناد و املاک و سایر دستگاه‌های اجرایی، به‌صورت آنلاین به داده‌های مالیاتی دسترسی دارند تا در فرآیند ارائه خدمات خود، وضعیت بدهی مالیاتی اشخاص را لحاظ کنند. همه اشخاص و مراجعی که در جریان عملیات مربوط به مالکیت، انتقال و معاملات دارایی‌ها قرار دارند موظف‌اند اطلاعات موردنیاز را در اختیار سازمان امور مالیاتی قرار دهند و در صورت قصور، علاوه بر مسئولیت تضامنی در پرداخت مالیات، مشمول جریمه‌های سنگین خواهند شد.

همچنین اشخاصی که از تکالیف قانونی نظیر صدور صورت‌حساب، درج شماره اقتصادی یا ارائه فهرست معاملات سر باز زنند، علاوه بر جرائم مالی مشخص، ممکن است در فرآیندهای حقوقی و مالیاتی با مشکلات جدی مواجه شوند. حتی استفاده از شماره اقتصادی دیگران نیز مسئولیت تضامنی برای طرفین ایجاد می‌کند و افراد را در قبال مالیات و جرائم احتمالی شریک می‌سازد.

این رویکردها و الزامات قانونی نشان‌دهنده عزم جدی سازمان امور مالیاتی کشور برای ایجاد یک شبکه هوشمند و یکپارچه اطلاعاتی است که نه تنها باعث افزایش شفافیت و کاهش فرار مالیاتی می‌شود، بلکه یستر لازم برای تحقق عدالت مالیاتی و اعتمادسازی میان مردم و نظام مالیاتی را فراهم می‌سازد.

ایران در «ایران»

مهران، میزبان ۶۳درصد زائران اربعین

ایلام - مهران با ثبت عبور بیش از ۶۳ درصد کل زائران اربعین حسینی بار دیگر به بزرگ ترین و پرترددترین مسیر ورود زائران در کشور تبدیل شد و ظرفیت ناوگان حمل و نقل این مرز با افزودن صدها دستگاه اتوبوس در حال آماده‌سازی برای پذیرش موج‌های بعدی زائران است.

معاون هوشمندسازی سازمان راهداری و حمل‌ونقل جاده‌ای، با ارائه تازه‌ترین آمار تردد زائران اربعین، گفت: «پایانه مرزی مهران به عنوان اصلی‌ترین نقطه ورود و خروج زائران، سالانه در مجموع سهم ۶۸ درصدی از کل تردها را در اختیار دارد و این موضوع اهمیت ویژه این مرز را در جابه‌جایی میلیون‌ها زائر آشکار می‌کند.» او اعلام کرد: «ناکثون بیش از دو میلیون و ۲۹۹ هزار زائر اربعین از شش مرز رسمی کشور عبور کرده‌اند که بخش عمده‌ای از این تردها در مرز مهران انجام شده است.»

حضور فرمانده انتظامی استان قم و معاونین در دفتر نمایندگی روزنامه ایران به مناسبت روز خبرنگار

قم- همزمان با فرارسیدن هفدهم مردادماه، (روز خبرنگار)، فرمانده انتظامی استان قم «سردار میرحیدری» با حضور در دفتر روزنامه ایران، با تبریک این روز به مجموعه فعالان رسانه‌ای، از تلاش‌ها و زحمات خبرنگاران این رسانه در مسیر اطلاع‌رسانی دقیق و مسئولانه قدردانی کرد.

سردار میرحیدری در جریان این بازدید با اشاره به اهمیت روزافزون نقش رسانه در دنیای امروز، اظهار کرد: «خبرنگاران، اطلاع‌داران آگاهی‌بخشی در جامعه‌اند که با تکیه بر تعهد، صداقت و شجاعت، در مسیر بیان حقیقت و صیانت از منافع عمومی گام برمی‌دارند.» وی با تأکید بر اینکه رسانه‌ها در شکل‌دهی به افکار عمومی و ارتقای آگاهی اجتماعی نقش تعیین‌کننده‌ای دارند، افزود: «رسانه‌ها به عنوان پیل ارتباطی میان مردم و مسئولان، نقش مهمی در بازتاب مطالبات عمومی، شفاف‌سازی امور و پاسخگویی نهادهای ایفا می‌کنند.» سردار میرحیدری افزود: «رسانه‌ها می‌توانند بازاری مؤثری در انتشار به‌موقع و هدفمند آموزش‌ها، هشدارها و اقدامات نیروی انتظامی باشند؛ نقشی که در افزایش آگاهی عمومی، ارتقای مشارکت اجتماعی و کاهش آسیب‌های اجتماعی بسیار اثرگذار و تعیین‌کننده است.»

فرمانده انتظامی استان قم در پایان این دیدار، با اهدای یادبودی نمادین، از مجموعه روزنامه ایران (استان قم) بابت فعالیت‌های حرفه‌ای، مستمر و متعهدانه در حوزه اطلاع‌رسانی و پوشش اخبار حوزه‌های مختلف، تشکر و قدردانی کرد.



پروژه انتقال آب از زیاران به تهران تا ۱۵ مهرماه تکمیل می‌شود

جبران کسری آب دو کلانشهر تهران و کرج

گزارش

گروه ایران زمین- ورود مستقیم رئیس جمهوری به موضوع ناترازی انرژی در پایتخت، طرح‌های جبرانی و توسعه‌ای برای رفع ناترازی‌های انرژی در استان تهران را شتاب داده است. یکی از این طرح‌ها، پروژه انتقال آب از زیاران به بیلقان کرج است. پروژه‌ای راهبردی و آینده‌محور و از طرح‌های کلیدی در حوزه تأمین آب شرب کلانشهرهای تهران و کرج که با حمایت دولت چهاردهم و وزارت نیرو در حال اجراست. این پروژه به ویژه از اسفندماه ۱۴۰۳ با ورود رئیس جمهوری به مسأله تأمین آب سرعت گرفته است. رئیس جمهور پزشکیان دوم مردادماه امسال نیز در بازدیدی سرزده وضعیت پروژه خط انتقال پایدار آب از زیاران به بیلقان را مورد بررسی قرار داد. پیشرفت پروژه خط انتقال پایدار آب از زیاران به بیلقان در سه ساله دولت سیزدهم ۲۷ درصد بود و اکنون در دولت وفاق ملی در هشت ماه به بیش از ۷۰ درصد رسیده است. براساس پیش‌بینی‌های کارشناسی، پروژه انتقال آب از زیاران به بیلقان کرج می‌تواند بخشی از ناترازی آب و نگرانی از کم شدن ذخایر سدهای تهران را رفع کند. پروژه انتقال آب از منطقه زیاران در طالقان به وسیله لوله فلزی قرار است ۵ مترمکعب آب در ثانیه را منتقل کند و از این طریق آب به تهران اضافه می‌شود.

هاشم امینی، مدیرعامل شرکت مهندسی آب و فاضلاب کشور در

گفت‌وگو با صدا و سیما وعده داده

است .

تا ۳۱ مردادماه ۱۴۰۴آب از زیاران به

گرمای هوا و

افزایش مصرف

آب از یک سو و

افت آب سدهای کشور از سوی

دیگر، چاره‌ای جز تأمین آب از

حوزه‌های دیگر

برای تهران باقی

نگذاشته است .

طرح انتقال آب

طالقان از سوی

برخی مسئولان

به‌عنوان راه‌حلی

برای کاهش

فشار بر منابع

زیرزمینی و

جبران کمبود

آب مطرح

می‌شود

ظرفیت کل انتقال از خط طالقان به تهران و کرج به ۱۰ مترمکعب در ثانیه می‌رسد. به این ترتیب، با بهره‌برداری از فاز اول تا پایان مردادماه، شاهد انتقال ۲.۵ مترمکعب سهم البرز از خط جدید خواهیم بود که به معنای افزایش سهم تهران در خط قدیم تا ۵ مترمکعب بر ثانیه است. همچنین با اتمام فاز دوم در مهرماه، ظرفیت نهایی ۱۰ مترمکعب عملیاتی خواهد شد و با مدیریت دقیق شرکت‌های آب منطقه‌ای، بهره‌برداری مناسب از این ظرفیت صورت خواهد گرفت.



طبق گفته «محمدصادق معتمدیان» استاندار تهران، پروژه انتقال آب از خارج از حوضه آبریز به غرب استان تهران، ۹۰ درصد پیشرفت فیزیکی داشته و تا چند هفته دیگر فاز نخست این پروژه آغاز خواهد شد. استاندار تهران چندی پیش اعلام کرده بود که یکی از اصلی‌ترین برنام‌های ما، انتقال آب از خارج از حوضه آبریز به غرب استان تهران است. این پروژه با مشارکت قرارگاه سازندگی خاتم‌الانبیا در حال اجراست که ۹۰ درصد پیشرفت دارد و روزانه بیش از ۷۰۰ متر لوله‌گذاری با لوله‌هایی به قطر ۲ متر انجام خواهد شد. فاز اول این پروژه تا چند هفته آینده به بهره‌برداری می‌رسد و ماهانه ۷ میلیون مترمکعب آب به غرب استان منتقل خواهد شد؛ فاز دوم در اواخر مهرماه انجام می‌شود که سالانه ۱۶۰ میلیون مترمکعب آب را تأمین خواهد کرد.

گرمای هوا و افزایش مصرف آب از

یک سو و افت آب سدهای کشور

از سوی دیگر، چاره‌ای جز تأمین

آب از حوزه‌های دیگر برای تهران

باقی نگذاشته است . طرح انتقال

آب طالقان از سوی برخی مسئولان

به‌عنوان راه‌حلی برای کاهش

فشار بر منابع زیرزمینی و جبران

کمبود آب مطرح می‌شود. طبق

گفته «احسان استحمامی» مدیر

امور مهندسی شرکت توسعه منابع

آب و نیروی ایران، هدف اصلی این

پروژه در مرحله اول، رساندن آب به

تصفیه‌خانه شماره ۲ البرز است تا

با آرادسازی ۲.۵ مترمکعب در ثانیه

از خط قدیمی، سهم تهران افزایش

یابد. این اقدام در بهبود شرایط تنش

آبی تهران مؤثر خواهد بود. خط

انتقال مرحله دوم پیش‌بینی می‌شود

در مهرماه امسال به بهره‌برداری

برسد تا تأثیر بیلقان کامل شده و

ظرفیت انتقال برای تهران با تکمیل

این خط دو برابر شود. بدین ترتیب،

آب در حال اجراست که ۱۵۰ کیلومتر آن انجام شده و ۲۰ کیلومتر در شمال تهران باقی مانده است. هدف ما ارتقای کمی و کیفی خدمات‌رسانی و عادی نگه‌داشتن زندگی روزمره مردم در تهران است.استاندار تهران در ادامه تأکید کرد: در شرایط فعلی، صرفه‌جویی می‌تواند بسیار مؤثرتر از انتقال آب باشد. برای مثال، دو پروژه انتقال آب نیاز به سرمایه‌گذاری سنگین دارند تا ۳۰۰ میلیون مترمکعب آب به تهران برسانند، در حالی که با فرهنگ‌سازی مصرف درست، می‌توان به صرفه‌جویی ۳۲۰ میلیون مترمکعبی دست یافت. معتمدیان ضمن اشاره به الگوی استاندارد مصرف، گفت: الگوی مصرف آب برای هر فرد ۱۲۰ لیتر در روز است اما در استان تهران متأسفانه ۶۲ درصد مردم تا ۲۶۰ لیتر و ۷ درصد مردم مصرفی فراتر از دو برابر دارند. از طرفی ۳۱ درصد مردم الگوی مصرف را رعایت می‌کنند که جای تقدیر دارد.

فاز اول انتقال آب به تهران در ایستگاه پایانی

طبق گفته «محمدصادق معتمدیان» استاندار تهران، پروژه انتقال آب از خارج از حوضه آبریز به غرب استان تهران، ۹۰ درصد پیشرفت فیزیکی داشته و تا چند هفته دیگر فاز نخست این پروژه آغاز خواهد شد. استاندار تهران چندی پیش اعلام کرده بود که یکی از اصلی‌ترین برنامه‌های ما، انتقال آب از خارج از حوضه آبریز به غرب استان تهران است. این پروژه با مشارکت قرارگاه سازندگی خاتم‌الانبیا در حال اجراست که ۹۰ درصد پیشرفت دارد و روزانه بیش از ۷۰۰ متر لوله‌گذاری با لوله‌هایی به قطر ۲ متر انجام خواهد شد. فاز اول این پروژه تا چند هفته آینده به بهره‌برداری می‌رسد و ماهانه ۷ میلیون مترمکعب آب به غرب استان منتقل خواهد شد؛ فاز دوم در اواخر مهرماه انجام می‌شود که سالانه ۱۶۰ میلیون مترمکعب آب را تأمین خواهد کرد.

استاندار تهران در تشریح دیگر

پروژه‌ها نیز گفت: در شرق تهران

نیز امکان تأمین آب فراهم شده و در

حال استان منتقل خواهد شد؛ همچنین

پروژه رینگ آبرسانی قمر بنی‌هاشم

به طول ۱۷۰ کیلومتر به منظور

تبادل بخشی و بهینه‌سازی مصرف

آب در حال اجراست که ۱۵۰ کیلومتر آن انجام شده و ۲۰ کیلومتر در شمال تهران باقی مانده است. هدف ما ارتقای کمی و کیفی خدمات‌رسانی و عادی نگه‌داشتن زندگی روزمره مردم در تهران است.استاندار تهران در ادامه تأکید کرد: در شرایط فعلی، صرفه‌جویی می‌تواند بسیار مؤثرتر از انتقال آب باشد. برای مثال، دو پروژه انتقال آب نیاز به سرمایه‌گذاری سنگین دارند تا ۳۰۰ میلیون مترمکعب آب به تهران برسانند، در حالی که با فرهنگ‌سازی مصرف درست، می‌توان به صرفه‌جویی ۳۲۰ میلیون مترمکعبی دست یافت. معتمدیان ضمن اشاره به الگوی استاندارد مصرف، گفت: الگوی مصرف آب برای هر فرد ۱۲۰ لیتر در روز است اما در استان تهران متأسفانه ۶۲ درصد مردم تا ۲۶۰ لیتر و ۷ درصد مردم مصرفی فراتر از دو برابر دارند. از طرفی ۳۱ درصد مردم الگوی مصرف را رعایت می‌کنند که جای تقدیر دارد.

تحقق کامل حقایق البرز از خط انتقال آب طالقان – تهران

با احداث خط لوله طالقان – بیلقان قرار است دغدغه آب شرب غرب البرز هم تا ۲۰ سال آینده رفع شود. این خط، قابلیت انتقال هزار لیتر آب در هر ثانیه را داشته و گامی مهم در راستای تأمین پایدار آب شرب به شمار می‌رود. طبق گفته «علی حدادی» نماینده ساوجبلاغ، نظرآباد، طالقان و چهارباغ در مجلس شورای اسلامی، پروژه انتقال آب از سد طالقان به شهرستان‌های غرب استان در مراحل پایانی قرار دارد و طبق برنامه‌ریزی‌ها، تا هفته دولت به بهره‌برداری خواهد رسید. این طرح مسیر انتقال آب تا محدوده بیلقان و غرب کرج را پوشش داده و با اجرای این پروژه، آب مورد نیاز شهرستان‌های نظرآباد، هشتگرد و مهستان تأمین خواهد شد.

آن گونه که «مجتبی عبدالهی» استاندار البرز خبر داده، با تکمیل زیرساخت‌های آبرسانی، حقایق تهران به‌صورت عملی برداشت شده و بخشی از نیازهای آب استان تأمین خواهد شد. وی با اشاره به روند تکمیل زیرساخت‌های آبرسانی گفت: حقایق استان البرز از خط انتقال جدید آب طالقان – تهران به‌صورت عملی برداشت شده و بخشی از نیازهای آب استان تأمین خواهد شد. وی با اشاره به روند تکمیل زیرساخت‌های آبرسانی گفت: حقایق استان البرز از خط انتقال جدید برای البرز فراهم نبود. این مشکل اکنون با احداث تصفیه‌خانه‌ها و خطوط انشعاب جدید مرتفع شده است. استاندار البرز تصریح کرد: تصفیه‌خانه شماره ۲ مهستان و تصفیه‌خانه شماره ۳ در محدوده رودخانه کرج به همراه تصفیه‌خانه بیلقان، پروژه‌های کلیدی برای بهره‌برداری کامل از سهمیه آب استان هستند و بخش عمده‌ای از نیازهای غرب استان را پوشش می‌دهند. عبداللهی ابزار آمبدوری کرد که با ادامه این روند، تأمین آب در شهرستان‌های نظرآباد، ساوجبلاغ، شهریار و بخشی از طالقان تا اقی ۱۵ تا ۲۰ سال آینده بدون بحران باشد، البته به شرطی که رشد جمعیت و بارگذاری‌ها خارج از الگوهای تعیین‌شده نباشد. استاندار البرز خاطرنشان کرد: دریافت کامل حقایق استان نتیجه تلاش‌های مستمر است و استان البرز امروز با اقتدار سهم خود را از منابع مشترک دریافت می‌کند و هیچ کوتاهی در این زمینه پذیرفته نیست.



ورود مستقیم رئیس جمهوری به موضوع ناترازی انرژی در پایتخت، طرح‌های جبرانی و توسعه‌ای برای رفع ناترازی‌های تهران را شتاب داده است. رئیس جمهور پزشکیان دوم مرداد ماه امسال نیز در بازدیدی سر زده وضعیت پروژه خط انتقال پایدار آب از زیاران به بیلقان مورد بررسی قرار داد

روستاهای کهنوج و جیرفت تحت تأثیر خسارت‌های سیل قرار گرفتند

بارش‌های رگباری و سیل در جنوب کرمان



کرمان - جنوب کرمان در دو روز گذشته رگبار بارندگی شدید و سیل شد و بیش از ۳۰ روستا در کهنوج و جیرفت تحت تأثیر خسارت‌های سیل قرار گرفتند. هرچند سیل جنوب کرمان خسارت جانی همراه نداشته است اما آسیب دیدن تخلیات و کشت‌ها تا بستانه، مسدود شدن جاده‌های روستایی و قطع ارتباط چند ساعته حدود ۲۰ روستا از عوارض سیلی بود که بر

اساس پیش بینی‌ها احتمال وقوع آن امروز هم وجود دارد .

هواشناسی کرمان در اطلاعیه

روز جمعه هشدار داد : با توجه به

نوع بارش‌های این فصل جاری

شدن روان آب، طغیان رودخانه‌های

فصلی و سیلابی شدن سیل‌ها در

این مناطق امروز هم دور از انتظار

نیست .

همچنین در سایر مناطق استان تا

اواسط هفته آینده افزایش ابر و وزش

صورت اصولی مشکل حل شود.

بخشدار اسماعیلی شهرستان جیرفت از خسارات مالی سیل روز پنجشنبه هفته گذشته خبر داد و گفت که اگر سیل دیگری رخ دهد، احتمال خطر جانی وجود دارد. میثم حاجی نمکی افزود: آسیب سیل بندهای ورودی روستاها را رفع کردیم اما نیاز به ورود دستگاه‌های تخصصی و تأمین اعتبار دارد تا به صورت اصولی مشکل حل شود.

براساس قانون برنامه باید اقدام به کاهش سه سالته پنج درصدی نرخ سزارین کنیم و در این راستا نیازمند آسیب‌شناسی و فرهنگ سازی و تنظیم تعرفه‌ها هستیم.»

وی با بیان اینکه مسأله جمعیت برای

وی با بیان اینکه خسارات روستاییان فقط در حوزه کشاورزی بوده است تصریح کرد: حداقل ۴۰ درصد محصول خرمای بخش اسماعیلی جیرفت با تندباد شدید روز گذشته از بین رفته است. بخشدار اسماعیلی ادامه داد: منتظر ارزیابی دقیق جهاد کشاورزی هستیم و انتظار داریم از کشاورزانی که محصولات آنها آسیب دیده، حمایت شود.

وی با بیان اینکه ۲۰ روستا درگیر

سیلاب شدند گفت: با وقوع تندباد

و بارندگی ارتباط تلفنی با حدود ۱۰

روستای مسیر کهوربگی کاملاً قطع

شده بود.

وی یادآور شد: ارتباطات تلفنی

روستاها از طریق شرکت ایرانسل

برقرار شده است و هیچ‌کدام از

دکل‌ها باتری ندارد. با قطع برق،

ارتباط روستاها قطع می‌شود که

درخواست داده‌ایم باتری برای این

دکل‌ها تأمین یا حداقل ژنراتور تهیه

شود تا در شرایط اضطراری فعال

با شد .

بخشدار اسماعیلی شهرستان

جیرفت از خسارات مالی سیل روز

پنجشنبه هفته گذشته خبر داد و

گفت که اگر سیل دیگری رخ دهد،

احتمال خطر جانی وجود دارد.

میثم حاجی نمکی افزود: آسیب

سیل بندهای ورودی روستاها را رفع

کردیم اما نیاز به ورود دستگاه‌های

تخصصی و تأمین اعتبار دارد تا به

صورت اصولی مشکل حل شود.

بخشدار اسماعیلی شهرستان

جیرفت از خسارات مالی سیل روز

پنجشنبه هفته گذشته خبر داد و

گفت که اگر سیل دیگری رخ دهد،

احتمال خطر جانی وجود دارد.

میثم حاجی نمکی افزود: آسیب

سیل بندهای ورودی روستاها را رفع

کردیم اما نیاز به ورود دستگاه‌های

تخصصی و تأمین اعتبار دارد تا به

صورت اصولی مشکل حل شود.

گیلان در چاه جمعیتی

رشت - معاون بهداشت وزیر بهداشت،

گیلان را در چاه جمعیتی دانست و

گفت: «نرخ سالمندی گیلان نیز

تقریباً دو برابر کشور است.»

علیرضا رئیس‌ی افزود: «نرخ باروری

گیلان به زیر یک درصد رسیده

است و باید برای نجات جمعیت در

گیلان تلاش کنیم. البته فقط وزارت

بهداشت در این حوزه مسئولیت ندارد

و همه ارگان‌ها باید به تکالیف قانونی

خود عمل کنند.»

رئیس‌ی به اقدامات وزارت بهداشت

در حوزه مراقبت و سلامت و آموزش

و فرهنگ‌سازی و فرزندآوری و... اشاره

کرد و گفت: «موضوع افزایش جمعیت

کاملاً رویکرد علمی دارد و نباید برخورد



این روزها بسیاری از مخاطبان و منتقدان، «پیرپسر» را نشانه‌ای از بازگشت سینما به اصل قصه‌گویی و انسان محوری می‌دانند. فیلمی که روایت دارد، زاویه دید دارد، روح کارا کترها در فیلم جاری است و تک‌تک عناصر صحنه معنا دارند. در عین حال که نماینده‌ای آبرومند از سینمای ایران در مجامع بین المللی - حتی اسکار- است؛ اما نه به قصد گرفتن تأییدیه جشنواره‌ها بلکه برای گرفتن نبض دل مردم ساخته شده است. در روزگاری که سینمای ایران با دوگانه‌ای ناتمام دست‌وپنجه نرم می‌کند- دلخواه گیشه بودن یا دلخواه جشنواره‌ها- «پیرپسر» ظاهراً راه میانه را پیدا کرده است.

بله، «پیرپسر» فیلمی در برگیرنده است و توان آن در برقراری ارتباط با مخاطب، به جغرافیا محدود نمی‌شود؛ دریافت جایزه پرده بزرگ جشنواره بین‌المللی فیلم روتردام، نشانه‌ای است روشن از این ظرفیت فرامرزی. به‌نظرم، فیلم هر دو وجه را دارد؛ هم جشنواره، رسانه و منتقد را دارد و هم مردم را. حتی آن بازرسان سخت‌گیر و منتقد عامه را هم با خودش همراه کرده است.

مخاطب در سال‌های اخیر عادت کرده در فیلم‌ها دنبال ارجاعات مستقیم سیاسی و اجتماعی بگردد. «پیرپسر» انگار بی سروصدا یادمان می‌آورد که هنوز می‌شود فیلم ساخت؛ نه اعلامیه و بیابانه، شما که سال‌ها در دل تماشاگر زیسته‌اید. فکرمی‌کنید چطور می‌توان سینما را از این فضای بیابانه نویسی نجات داد و به آغوش مردم بازگرداند؟ هنوز می‌شود سینمای اجتماعی ساخت که واقعا سینما باشد، نه فقط شعار.

تا وقتی نتوانیم پرده را کنار بزنیم و پلیدی‌های انسان معاصر را عریان کنیم، نه... نمی‌شود. وقتی هنوز کسانی هستند که هوار می‌کشند و آمار طلاق و تباهی را به پای یک فیلم سینمایی در حال اکران! می‌نویسند و ریشه‌های اصلی آن را در سکوت پشت پرده نگه می‌دارند، امیدی به تغییر نیست. اصلاً در چنین فضایی، همین که «پیرپسر» ساخته شده و به اکران رسیده، خودش یک اتفاق است؛ فیلمی که با وجود همه محدودیت‌ها، در چهارچوب همان قوانین و اخلاقیات، توانسته حرف خودش را بزند و مخاطب را کنجکاو شنیدن کند. ما با حقیقت‌های هولناک طریم‌اما مخاطب که به سالن سینما می‌رود به دیوار دروغ می‌خورد؛ با فیلم‌هایی خشن که نه دردی را لمس می‌کنند و نه حقیقتی را بازگو می‌کنند، معلوم است که مردم با پس می‌کشند. پرده را باید بکنیم؛ نه زیر پوست جامعه رخنه کرده، نیاز به لایه‌برداری دارد. ما با زخم‌های عمیقی مواجه هستیم و باید بی‌پروا اسراع جراحی آن ببریم. اگر بفهمیم‌شان و با زبان درست‌بازشان کنیم، آن وقت مردم گوش می‌دهند، باور می‌کنند، دست‌کم به احترام راستگویی، همراه می‌شوند. حتی اگر فیلم سیاسی و اجتماعی نباشد، حتی اگر یک عاشقانه ساده باشد، صادق که باشد، مردم آن را تحویل می‌گیرند. مسأله، دروغ است و اینکه ما مدت‌هاست به ذائقه تماشاگر جدی بی‌اعتنایی کرده‌ایم، او فراموش شده و انگار اصلاً کنار گذاشته شده است. منتقدان دروغگو هم در این ماجرا شریک‌اند. فیلم بد را بزیر کرده‌اند، فیلم خوب را تحقیر کرده‌اند و گفته‌اند لجن است. برای رونق سینما ما ناچاریم این حجم دروغ‌گویی و با این سینمای تقلبی مقابله کنیم. این رکود و بی‌رقی در سینما از همین دروغ‌ها آمده است. در یک کلام مسأله، دروغ است و اینکه ما مدت‌هاست به نظر من از فراموشی و ناخاطبانه بخوامم است؛ راستگویی، هر چند صادقانه بخوامم بگویم، بعید می‌دانم این اتفاق برای سینمای ایران بیفتد.

یکی از دلایلی که مخاطب امروز کمتر با فیلم‌ها ارتباط برقرار می‌کند، آن است که امکان ورود به جهان اثر برایش فراهم نمی‌شود. چون همه چیز تستی و بی‌باور به نظر می‌رسد. گویی خود فیلمساز هم به دنیایی که خلق کرده باور ندارد. این باور از فردیت می‌آید، اما اغلب سینماگران مادر حال گرته برداری‌اند؛ از ایده‌هایی جدا از خود. در مقابل، سینمای اکثراً پراهنی برآمده از همین فردیت است. شخصیت علی در «پیرپسر» که هم با گذشته پدر درگیر است و هم در اکنون بی‌پناه، نمادی از روشنفکری شرقی است که نه در غربت آرام می‌گیرد و نه در وطن درگ می‌شود. این شخصیت، به نوعی تجربه زیسته خود فیلمساز است؛ فیلمسازی که با وجود تمام موانع، ترجیح داده در وطن بماند و بسازد، حتی اگر نتیجه سال‌ها تلاشش با بر خوردهایی شبیه آنچه‌در مجلس یا برخی برنامه‌های اینترنتی دیدیم، مواجه شود. این احساس غربیی در وطن، برای شما تا چه اندازه آشناست؟ وفکرمی‌کنید دغدغه هویتی فیلمساز در این فیلم بازتاب یافته است؟

این تجربه، تجربه همه ماست؛ غربیی در وطن. غربیی در جایی که باید خانه‌ات باشد. جایی که باید در آن احساس امنیت و آزادی کنی. اما این طور نیست. با این همه باز در نهایت می‌رسی به همان انتخاب ساده‌اش؛ ماسخت؛ ماندن. با خاک، با همه زنج‌هایش، انتخاب می‌شود. نه برای اینکه ماندن راحت‌تر باشد بلکه برای اینکه



گفت‌وگو

نگرش عاشوری

گروه فرهنگی

حامد بهداد از آن دست چهره‌هایی است که صداقت و صراحت کلامش را و متمایز می‌کند. کلامش، صرفاً حساب‌شده و برای خوشامد شنونده نیست. چه از سینما بگویید، چه از خودش، چه از مردم و شرایط امروز، همان‌طور که هست روایت می‌کند؛ گاهی تلخ، گاهی آرام، گاهی گزنده اما بی‌پرده. وقتی به رد غمی که در نگاه و کلامش نشست است اشاره می‌کنم، بی‌پیرایه می‌گوید: «این حال، بیشتر بازتاب شکست‌هاست و گامیابی‌هایی که هرگز رخ نداد». در طول صحبت، گاهی از همکارانش و شیوه کار با آنها می‌گوید، همانقدر که بی‌تعارف از برخی دلخوری‌ها می‌گوید با تواضع از همبازی شدن با چهره‌های شاخصی چون لیلا حاتمی یاد می‌کند و بی‌پرده می‌گوید که در بازیگری، دو سوی این رابطه هم‌وزن

وطن، خانه است و برای اینکه شاید بتوانی چیزی را بسازی، رشدش دهی و شاید هم تغییر. اکثای هم همین‌کار را کرده است. تصمیم گرفته بماند، کار کند و فیلم بسازد، چون اینجا خانه اوست و او دل‌بسته‌اش است و به اصطلاح عامیانه «خونگی» است. اکثای هم، مثل همه ما، زخمی است و زخم را به زبان خودش روایت می‌کند. دریافتش از روشنفکری، در مفهوم روشنفکری و اخلاق ریشه دارد و در شخصیت‌پردازی و موقعیت‌سازی به‌درستی پیاده شده است. به قول خودش، نونک قلم را زیاد تکان داده، موقعیت ساخته، دیالوگ نوشته و شخصیت علی را مدام در موقعیت‌های لغزان و مبهم قرار داده تا تصمیم بگیرد و سقوط نکند. شاید بشود گفت اخلاقی که علی به آن تکیه دارد، چیزی نزدیک به اخلاق ارسطویی است و نه فرمان‌سازی؛ فقط تلاش برای حفظ انسانیت در دل وضعیت است که مدام آدم را به سمت تاریکی هل می‌دهد. اکثای، در عین حال که به فلسفه اخلاق نظر دارد، امروز را هم می‌بیند. او شاید راه‌حل مشخصی ارائه نمی‌دهد، اما وضعیت را با دقت می‌شکافد، لایه‌برداری می‌کند و اگر بخواهد پیشنهادی داشته باشد، در رفتار و گفتار همین شخصیت -علی- نهفته است. من فکرمی‌کنم خوب بودن، این روزها، خودش یک مبارزه است. انگار هر روز، ایستادن سمت اخلاقی سخت‌تر می‌شود. باقی فیلم، روایت موقعیت‌هاست؛ روایت زشتی‌ها، روایت وضعیت ملتهب و فرسوده‌ای که در آن زندگی می‌کنیم؛ از محدودیت آزادی بیان تا دروغ‌ها و جعل حقیقت که عادی شده‌است.

راجع به وجه عاشقانه فیلم بیشتر صحبت کنیم. در فیلم‌های مختلف، مواجهه شما با مفهوم عشق را دیده‌ایم؛ گاهی عشق نجات‌بخش بوده، گاهی زخم‌زننده. یکی از سکانس‌های تأمل‌برانگیز «پیرپسر»، گفت‌وگوی علی و رعنا زیر پل است، بعد از میهمانی و درباره همین موضوع. این سکانس را حتی می‌توان فیلم کوتاهی مستقل دانست؛ همه چیز در آن به اوج می‌رسد؛ گفت‌وگو، افشاکری، انکار، رنج. به نظرمی‌رسد رعنا، معشوقی است که می‌داند در جمع دیده شده، اما علی فقط می‌خواهد توسط او دیده شود. این تفاوت ریشه در چیست؟ آیا فکرمی‌کنید عشق در دوران ما دارد قربانی میل به تأیید اجتماعی می‌شود؟

در اینجا معشوق پشت میله‌های ترس زندانی است، رعنا با ماهیتی زنانه، الهی و روحانی آمد تا در این جهان خشک و خسته، روح بدمد. اما تجربه شکست، بلاتکلیفی و ترس، او را معلق نگه داشته است. نمی‌داند باید با عقل سودگرانه زندگی کند یا با عشق. میان دو جهان سرگردان است؛ یکی ساخته اضطراب و حساس‌گیری، دیگری زاینده شهادت و اعتماد. ذهنیتی که در او شکل گرفته، نمی‌گذارد تصمیم قطعی بگیرد. رعنا در رفت‌وآمد بین این دو دنیاست، درست مثل ما؛ مگر ما جز اینیم؟ هیچ‌کدام‌مان تکلیف‌مان با خودمان روشن نیست. درگیر گذشته‌ایم و نگران آینده و همین ترس‌ها قوای تشخیص‌مان را مختل کرده‌است. نمی‌دانیم با چه سیاستی می‌شود به نبرد زندگی رفت و اسیر این گرداب‌های بلعنده طمع و میله‌های زندان ترس نشد. اما شاید عشق همان نیرویی باشد که می‌تواند این میله‌ها را بشکند. در آن همین شرط‌رنج، یکی از مهره‌ها دارد کمت می‌کند تا ترس بدل شود به شهادت؛ به عشق‌ورزی، به دوست‌داشتن و دوست‌داشته‌شدن.

بارها دیالوگ‌هایی از شما در فضای مجازی و ایرانال شده که گویی از جایی فراتر از متن آمده‌اند؛ مانند آن بخش

در گفت‌وگوهای اخیر به نظر می‌رسد شور و شوق همیشگی تان جای خود را به تأمل و اندوه داده؛ این تغییر بیشتر از دل نقش می‌آید یا بازتابی از دوره تازه زندگی تان است؟ آیا تجربه نقش‌هایی مثل علی، شما را به زیستن در لایه‌های عمیق‌تری از وجود برده است؟

فکرمی‌کنم این حس، بیش از هر چیز بازتاب مسیر زندگی شخصی من است؛ شکست‌ها، ناامی‌ها، پیروزی‌هایی که از دست رفتند و گامیابی‌هایی که رخ ندادند. شاید همه اینها در نهایت به نوعی سرخوردگی خاموش بدل شده‌اند. این روزها گفت‌وگوهای زیاد با کارگردان‌ها، فیلمسازها و بچه‌های اهل مطالعه و باسواد، تا حدی جای خالی کتاب‌هایی را که نخوانده‌ام و زیست‌های نکرده را پر کرده‌اند. شاید برای جبران انبوهی از گفت‌وگوهای

حامد بهداد در گفت‌وگو با «ایران» از نقش، سینما، وطن و دغدغه‌هایش می‌گوید خوب بودن، این روزها یک مبارزه است

قرن‌هاست زخم خورده‌ایم
و شاعران عشق تجویز کرده‌اند

نگرش / سایت جشنواره فیلم فجر

نیستند؛ سپس مکثی می‌کند و با لحنی که احترام و سیاسی را توأمان دارد، ادامه می‌دهد: «شاید آن قدری که به ایشان اعتقاد دارم، به خودم نداشته باشم.» وقتی از «پیرپسر» حرف می‌زند، روایتش از جنس تعریف و تمجید مرسوم نیست و بیشتر به کالبدشکافی می‌ماند، با دقتی که نشان می‌دهد چطور فیلم‌هایی که سازنده‌اش برای بازیگر فضای پُرپوز ساخته، تبدیل به میدان تازه‌ای برای سنجش خود شده است. به باور او سینما نه ابزار تربیت است و نه تربیون موعظه و در عین حال این هنر را فرصتی می‌داند تا برای دقایقی ذهن تماشاگر را از چرخه بی‌پایان فکری‌های روزمره بیرون بکشد و به گفت‌وگوی درونی دعوت کند. با همین نگاه است که از وضع امروز سینما گله دارد: «از بس فیلم‌های بد و سیخف ساخته شده، حتی در سالن تاریک هم همان چرخه تکرار می‌شود» و همین انتقاد، نه از سردبیینی، بلکه از سردغدغ‌های جدی است که در جای جای گفت‌وگو خودش را نشان می‌دهد؛ دغدغ‌های برای سینمایی که هنوز می‌تواند به قول او «اینه بی دروغ زندگی» باشد. این گفت‌وگو گرچه بهانه‌اش همکاری‌اش با اکتای براهنی در «پیرپسر» است اما بیش از هر چیز، تصویر مردی است که در میانه شهرت و تجربه، هنوز حاضر است خودش را زیر ذره‌بین بگذارد و بی هیچ تعارفی از دستاوردها و ناامی‌ها بگوید.

از گفت‌وگویت با فریدون جیرانی که گفتی: «الذت می‌برم از زیستن حتی به غلط، بشیمانی یعنی چه!» این سلوک درونی، این بداهه‌های جان‌دار از کجا می‌جوشد؟ آیا پشت آن نوعی ریاضت درونی است؟

بله. هم ریاضت بوده، هم ناخرسندی و هم پرورش زیر سایه پدری که دغدغه‌اش ادبیات و کتاب بود و البته در کنار آن تحصیلات دانشگاه و علاقه شخصی‌ام به ادبیات. اگر به تعبیر شما در بیان من قوای کلامی دیده می‌شود، مدیون تمرکز بر تحلیل و آنالیز است؛ چیزی که در دانشگاه، بویژه زیر نظر استاد سمندریان یاد گرفتم. برای رسیدن به نقش، باید بتوانی آن نقش، موقعیت و حتی تاریخ پنهان پشتش را تحلیل کنی؛ چه معاصر باشد، چه از گذشته آمده باشد. بیان و انتقال تحلیل نیز به واژگانی نیاز دارد که هم نیرومند باشند و هم رسا‌نا. در زبان فارسی، ترکیب‌هایی هست که می‌توانند منظومات منتقل نمی‌شود. ممکن است این گاهی فقط شعراست که می‌تواند آنچه را در دل دارد، بیان کند. گاهی هم دردهایی هست که کلمات از توصیف درمی‌ماند.

علاقام به ادبیات یا آموزش‌هایی که از تئاتر و استاد سمندریان گرفتم، باعث شده گاهی به زبان شعر پناه ببرم؛ مخصوصاً در تحلیل موقعیت‌های دراماتیک. ممکن است این بیان، گاهی سنگین یا حتی ناهم‌آهنگ با سن و سال من به‌خصوص در دوره جوانی به نظر برسد باشد، ولی حالا جا افتاده است. نیت من البته هیچ وقت «لقمه‌بسلمه» حرف زدن نبوده و نخواست‌ام صرفاً فشنک بگویم، اما هر بار خواست‌ام ساده حرف بزنم، دید‌ام که منظوم منتقل نمی‌شود. تصور این است که اگر واژگان دقیق تر غنی‌تر باشند، پیام هم اثرگذارتر می‌شود. البته اشتباه هم کرده‌ام. بعضی مفاهیم ساده‌اند و با باقلائی ممکن است در غبار کلمات گم شوند.

اغلب مواقع بیان صریح و بی‌پرده‌ات چون صادقانه است یا مخاطب ارتباط برقرار کرده و در دلش نشست. این شیوه تبدیل به امضای تو شده. به همین خودش تبدیل شده به نوعی نمایش و اپیزود. مثلاً در یکی از گفت‌وگوهایم با آقای جیرانی گفتم: هر کس‌ی ره پاسی داده، من آن اسب‌ی را زدم. منظوم در آنجا بعضی مفاهیم ساده‌اند و با باقلائی ممکن است در غبار کلمات گم شوند.

حامد بهداد همیشه انرژی مضاعفی روی بازیگری گذاشته و چیزی به بازیگری سینمای ایران افزوده است. از «قصر شیرین» به بعد، شاهد تحول عمیقی در مسیر بازیگری شما هستیم؛ نوعی تأمل درونی، مینیمالیسم حسی و اعتماد به سکوت.

بی‌ثمر و مصاحبت‌های بی‌فایده که فقط زخم‌های کار و زندگی را بیشتر کرده‌اند. به نظر این غم، غم ورشکستگی مفاهیم اخلاقی است. شاید ناامی در همین حرفه، همین کاری که عاشقانه برایش جنگیده‌ام و چیزهایی که می‌خواست‌ام اما نشد- مرا به حسرت رسانده است. حالت‌هایی که حالا در مصاحبه‌ها از من می‌پنید، از دل همان حسرت‌ها بیرون آمده‌اند؛ از اتفاق‌هایی که دوست داشتم بیفتد اما نشد. این ناامی‌ها، آن غرورها‌یی که می‌شد لمس‌شان کرد اما نشد، خسته‌ام کرده‌اند. شاید حتی ناامید یا شاید خود شخصیت من -که آن بویایی و آن شوق را دیگر در خودش نمی‌بیند یا اگر هست، پیدایش نکرده- باعث شده چنین حسی از من به شما برسد.

گفت‌وگو

به نظرم این روند کمی زودتر شروع شده بود. من رد پایش را در «نیمه شب اتفاق افتاد» ساخته نینا پاکروان می‌بینم. در فیلم «زندگی جای دیگری است» منوچهر هادی هم آن را ایجاد کرده بودم. حتی شاید در «هرشب تنهایی» رسول صدرعاملی هم نشانه‌هایی از آن هست. اما واقعا آن سبک بازی، آن طمأنینه، آن ضربه‌انگهی که تأمل ایجاد می‌کند، به شکل جدی‌تری از «زندگی جای دیگری است» شروع شد. با این حال، فصل تازه‌ای که شما به آن اشاره می‌کنید، به گمانم با سه فیلم شکل گرفت: «سد معبر» محسن قرابی، «قصر شیرین» رضا میرکریمی و «جاندار» حسین امیری دوماری و پدرام پورامیری. این سه فیلم، سه قدم بعدی و شاید ورق تازه‌ای از دوران کاری من باشند.

در «پیرپسر» این روند به بلوغ می‌رسد و شاهد یک ایستادگی درونی در برابر طغیان بیرونی هستیم. این جنس از بازی حاصل شناخت‌تان از شخصیت علی بود یا ریشه در رابطه خلقانه‌تان با اکتای براهنی داشت؟

بیشتر مدیون دومی است. همان زمان که فیلمنامه را خواندم، دیدم علی، تمام و کامل ساخته اکتای است. برایم شگفت‌آور بود که او چطور این نقش را از روی دست انسان دیگری نقاشی کرده است، درست مثل نقش هملت؛ شخصیتی که در مرز فروپاشی ایستاده و مدام دارد سنگینی درد و فروخوردگی را تاتاب می‌ورد. اینکه یک انسان تا کجا می‌تواند درد، خیانت و فروخوردگی را تاتاب بیاورد و در نهایت کجای قصه تراز‌دی او را در کام خود فرو می‌کشد و نباشدش می‌کند؛ برایم جذاب بود. پیرپسر هم مثل هملت، یک دوقطبی دارد: تاریکی و نور و من همیشه مجذوب این همزمانی بوده‌ام. همه شخصیت‌ها با نابودی خودش‌ان، نوری ایجاد می‌کنند؛ صبح امید یا یک طلیمه نوری ایجاد می‌کنند؛ صبح امید یا یک طلیمه نوری ایجاد می‌کنند؛ صبح امید یا یک طلیمه قرار نیست مردم را با قصه‌هایمان موعظه کنیم یا به نقش آموزگار ظاهر شویم؛ بلکه امید داریم که شاید برای لحظاتی، ذهن تماشاگر را از چرخه فرساینده افکار روزمره بیرون بکشیم و در خلای کوتاه، امکانی برای مکث، تردید یا بیداری فراهم کنیم. اما چه می‌توان کرد وقتی پرده سینما دیگر حریمی برای رویا نیست. آن‌قدر فیلم‌ها بی‌ریشه و دروغین شده که دیگر مجالی برای گریز از سیر تسلسل فکری‌های روزمره من و ذهن، همان جایی‌ماند، خسته، گرفتار، بی‌گریز، آت‌هایی که موفق‌اند، تو را با خود می‌برند، تو را درگیر می‌کنند و بعد که گرداب درام تمام می‌شود، تو می‌مانی و یک سکوت سنگین. وقتی تراز‌دی، آدم‌هایی که خودت را جای آنها گذاشتی، در خود می‌یابی، بعد در آن سکوت، گاهی برای یک دقیقه با یک ساعت یا حتی یک روز، فکر می‌کنی؛ نکنه دارم از تن من می‌رم؟ نکنه تهی شدم و خبر ندارم؟ نکنه این جهان، خبر وجود من و بلعیده؟ نکنه شکست خوردم و بازنده‌ام؟ نکنه روی بد زندگی رو دیدم و خودم خبر ندارم؟ و اگر چنین حسن در تو بیدار شد، اگر این فکر خاموش، روشن شد، لحظه‌ای حسرت حاصل شده است.

همان چیزی که از سینما انتظار داریم؛ آغاز یک حیات تازه بعد از تماشای فیلم. بله، فکر تازه‌ای آغاز می‌شود. فکر تازه‌ای که خود تویی.

همکاری شما و لیلا حاتمی به درک متقابل و زیستی مشترک می‌ماند. شما فیلمنامه «پیرپسر» را برایش فرستادید. این همکاری از چه جنس رابطه‌ای تغذیه می‌شود؟ آیا نوعی اعتماد متقابل میان دو هنرمند است که سال‌ها به زبان مشترک رسیده‌اند؟

فکرمی‌کنم تا حد زیادی همین‌طور است، اما باید بگویم خانم حاتمی تجربه‌ها و دستاوردهای بسیار بیشتری از من دارند. از خانواده هنرمندش -بویژه پدرشان، آقای علی حاتمی- تا کارنامه پرکاری که خودش ساخته؛ جوایزی که گرفته، تسلط به چند زبان، تحصیل در اروپا و همکاری با بسیاری از کارگردان برجسته؛ اینها همه تجربه‌هایی انباشته و منحصربه‌فردند. راستش را بخواهید، او یکی از معدود بازیگران زن ایرانی است که تقریباً همه کارگردان‌ها از او دارند با او کار کنند. بازی‌اش دقیق است، به‌اندازه، کنترل شده و تعمین‌برانگیز. شاید آن قدری که به ایشان اعتقاد دارم، به خودم نداشته باشم. نمی‌خواهم وزن بدام؛ ترجیح می‌دهم همین‌جا بگویم که نگاه من به او، نگاهی سرشار از احترام، ستایش و حتی شاید رشک است. بازیگرهای دیگری هم هستند که با آنها زیاد کار کرده‌ام و بسیار دوست‌شان دارم مثل باران کوثری یا سحر دولتشاهی. ولی اگر درباره «پیرپسر» و همکاری‌های دیگرم با خانم حاتمی صحبت کنیم، واقعیت این است که وقتی وارد صحنه می‌شود، همه چیز تحت تأثیر کاربزمای او قرار می‌گیرد. وقتی گرم می‌شود، لباس می‌پوشد، جلوی دوربین می‌ایستد، انگار همه چیز تحت تأثیرش قرار می‌گیرد. برای من بودن که با کارگردان پیشنهاد دادم؛ «بیا صبر کنیم تا لیلا وقتش را پیدا کند و بیاید، چون می‌دانستم اگر او بیاید، فیلم یک چیز دیگری می‌شود. او به فیلم می‌آیند.» انگار نقش با او است که متولد می‌شود و رفتار پرسونا‌های دیگر معنا پیدا می‌کند. حضورش فقط حضور یک بازیگر نیست، بلکه جهان فیلم، با بودنش معنا پیدا می‌کند.



وقتی تراز‌دی، آدم‌هایی که خودت را جای آنها گذاشتی، در آن سکوت، گاهی برای یک دقیقه با یک ساعت فکر می‌کنی؛ نکنه این جهان، خبر وجود من و بلعیده؟ نکنه شکست خوردم و بازنده‌ام؟ نکنه روی بد زندگی رو دیدم و خودم خبر ندارم؟



همان چیزی که از سینما انتظار داریم؛ آغاز یک حیات تازه بعد از تماشای فیلم. بله، فکر تازه‌ای آغاز می‌شود. فکر تازه‌ای که خود تویی.



همکاری شما و لیلا حاتمی به درک متقابل و زیستی مشترک می‌ماند. شما فیلمنامه «پیرپسر» را برایش فرستادید. این همکاری از چه جنس رابطه‌ای تغذیه می‌شود؟ آیا نوعی اعتماد متقابل میان دو هنرمند است که سال‌ها به زبان مشترک رسیده‌اند؟



هیچ‌کدام‌مان تکلیف‌مان با خودمان روشن نیست. درگیر گذشته‌ایم و نگران آینده و همین ترس‌ها قوای تشخیص‌مان را مختل کرده است. نمی‌دانیم با چه سیاستی می‌شود به نبرد زندگی رفت و اسیر این گرداب‌های بلعنده طمع و میله‌های زندان ترس نشد



علی فرهمند |



امیر هوشنگ هاشمی تنکابنی |



بیژن (حسن) طاهری |



منصور جهانی |



امیر گنجوی |



حامد سلیمان زاره |



داریوش طباطبایی |



مو عبدی |

حالا دیگر می توان صدای منتقدان ایرانی را در گلدن گلوب هشتاد و سوم شنید

از عباسی آباد تا بورلی هیلز!

گزارش

محمدعرفان صدیقیان

روزنامه نگار

روند تغییر در ساختارها و قواعد جشنواره‌های سینمایی مختلف در سطح جهان چندین سال است که به شکل‌ها و صورت‌های مختلف کلید خورده است. به عنوان آخرین نمونه، می‌توان به گلدن گلوب اشاره کرد. مراسمی سالانه که از سال ۱۹۴۴ تاکنون، ۸۲ دوره از آن برگزار شده و برای اولین بار در سال گذشته اعلام شد که داوران بین‌المللی تازه‌ای از فرهنگ‌ها و ملیت‌های گوناگون به عضویت

بازتعریف هیأت داوران؛

از ۹۰ به ۳۳۰ نفر

در سال ۲۰۲۳ گلدن گلوب تصمیم به تغییر در چینش داوران گرفت و بدین ترتیب فهرست ۹۰ نفری داوران به بیش از ۳۳۰ نفر افزایش پیدا کرد. گلدن گلوب اعلام کرده که برای انتخاب داوران تازه، معیارهای متفاوتی از جمله وجود سابقه مستند در روزنامه‌نگاری سینمایی و فرهنگی، عضویت در رسانه‌های معتبر بین‌المللی، انتشار آثار در استقلال شغلی و بی‌طرفی و عدم ارتباط با پروژه‌های فیلمسازی را در نظر داشته است.

افزافه شدن چهره‌های تازه به داورى گلدن گلوب می‌تواند تا حدودی قواعد تثبیت شده و کلیشه‌ای در روند اهدای جایزه را شکسته و شیوه‌ای غیرقابل پیش‌بینی بر رویکرد این مراسم پرپیچنده و مطرح حاکم کند. البته بروز و ظهور این تغییر به سادگی امکان‌پذیر نیست، چراکه گلدن گلوب شیوه‌های اجرایی تثبیت شده‌ای دارد.

مانند الزام اکران چند هفته‌ای فیلم‌ها در ایالات متحده که باعث می‌شود بسیاری از فیلم‌های بین‌المللی که از پخش‌کننده‌های قدرتمندی برخوردار نیستند و امکان اکران در ایالات متحده نداشته‌اند، فرصت حضور در این رویداد را از دست بدهند. باید دید انجمن مطبوعات خارجی هالیوود (HFPA) که برگزارکننده گلدن گلوب است تمایلی به تغییر در ساختارها از خود نشان می‌دهد یا همچنان قواعد تجاری و مالی حاکم بر این رویداد سالانه، باعث نادیده گرفته شدن بسیاری از آثار باکیفیت از گوشه و کنار جهان خواهد شد.

تغییرهای ساختاری

در داوری گلدن گلوب از دوره ۸۲

علی فرهمند، منتقد و پژوهشگر و مدرس سینما از جمله افراد تازه‌ای است که اخیراً به عضویت هیأت داوران مراسم سالانه گلدن گلوب درآمده است. فرهمند در خصوص اضافه شدن چهره‌های تازه به داوری این رویداد سینمایی می‌گوید: «روند تغییر در ترکیب داوران گلدن گلوب در سال گذشته و از دوره هشتاد و دوم آن آغاز شد.

تاکنون هیچ داور ایرانی در این رویداد حضور نداشته و برای اولین بار است که از منتقدان ایرانی برای حضور در گلدن گلوب دعوت شده است.» او ادامه داد: «الته تغییر در چینش داوران این جوایز در سال گذشته به صورت محدود اتفاق افتاد و از میان علی فرهمند، منتقد و پژوهشگر و مدرس سینما از جمله افراد تازه‌ای است که اخیراً به عضویت هیأت داوران مراسم سالانه گلدن گلوب درآمده است. فرهمند در خصوص اضافه شدن چهره‌های تازه به داوری این رویداد سینمایی می‌گوید: «روند تغییر در ترکیب داوران گلدن گلوب در سال گذشته و از دوره هشتاد و دوم آن آغاز شد.

تاکنون هیچ داور ایرانی در این رویداد حضور نداشته و برای اولین بار است که از منتقدان ایرانی برای حضور در گلدن گلوب دعوت شده است.» او ادامه داد: «الته تغییر در چینش داوران این جوایز در سال گذشته به صورت محدود اتفاق افتاد و از میان

بسیاری از آثار باکیفیت سینمایی ایران به دلیل اکران نشدن در این کشور نمی‌توانند به فهرست جوایز راه پیدا کنند. پارسال فیلمی در این جشنواره حاضر بود که متأسفانه هیچ نسبتی با سینمای ایران نداشت، در صورتی که سینمای ما در زمینه جنبه‌های تکنیکی و داستان پردازی دارای پتانسیل‌های بسیاری است، اما چنین آثاری به دلیل قواعد فعلی ۴۰۰ فیلم و سریال در طول یک سال هستند و این اتفاق، مدت زمان زیادی را طلب می‌کند.»

فرهمند در توضیح معیارهای درنظر گرفته شده برای انتخاب داوران جوایز گلدن گلوب گفت: «نگارش و به چاپ رسیدن نقد و تحلیل در نشریات معتبر بین‌المللی با چندین میلیون خواننده از جمله مهم‌ترین معیارهای بررسی افراد برای داوری است.

حدوداً ۲ سال است که همکاری خود را با نشریه «ایندی وایر» آغاز کرده‌ام و خوشبختانه مطالبی که در این مدت به نگارش درآوردم، توسط مخاطبان بسیاری دیده شد.

به علاوه چندین سال است که در نقد فیلم رویکردی فلسفی را در پیش گرفته‌ام و به عقیده گردانندگان این نشریه، جای خالی چنین موضوعی در «ایندی وایر» احساس می‌شد.

با اینکه داوران ایرانی دیگر این جوایز هر کدام با رسانه‌های مهمی در سطح بین‌المللی همکاری دارند.»

وقتی سیاست

بر سینما سایه می‌اندازد

این منتقد باسابقه در خصوص اهمیت حضور افرادی با ملیت ایرانی در فهرست داوران رویدادهای مهم و بین‌المللی چون گلدن گلوب و اهمیت آن در معرفی ریشه‌های فرهنگ داخلی در سطح جهانی بیان کرد: «جوایز گلدن گلوب دارای قواعد و ساختارهای ویژه‌ای است و برای مثال تنها فیلم‌هایی می‌توانند در این رویداد مورد ارزیابی قرار بگیرند که حداقل به مدت ۲۰ هفته در ایالات متحده اکران شده باشند. سال گذشته تنها یک فیلم ایرانی به علاوه انیمیشن «در سایه سرو» از ایران توانستند در فهرست آثار این جشنواره قرار بگیرند.

نکته مهم این است که گلدن گلوب همچنان به قوانین سنتی خود پایبند است، در صورتی که نیاز است تا تغییراتی در ساختارهای آن اعمال شود. اگر گلدن گلوب را به مثابه شنی درنظر بگیریم که در آن نظر منتقدان در انتخاب آثار برگزیده حائز اهمیت است، در نتیجه باید شرایطی فراهم شود تا هر فیلم خوب امکان ارزیابی در این رویداد را پیدا کند. فرهمند گفت: «متأسفانه

گروه ارزیابی‌کننده آثار درآمده‌اند. موضوعی که ریشه در گزارش نشریه «لس آنجلس تایمز» در سال ۲۰۲۱ داشت که در آن اشاره شده بود، فهرست داوران فاقد «تنوع نژادی» است و مدارکی دال بر نفوذپذیری و دریافت هدیه توسط تعدادی از ارزیابان وجود داشت. این موضوع باعث شد تا برخی از ستاره‌ها و کمپانی‌های قدرتمندی نظیر نتفلیکس، آمازون و ان‌بی‌سی این رویداد را تحریم کنند.

همکاری دارد.

او در خصوص عضویت خود در گروه داوران جوایز گلدن گلوب می‌گوید: «من از طریق نشریات مختلفی که با آنها همکاری داشتم به گلدن گلوب معرفی شدم. در دو سال اخیر دست اندرکاران جشنواره تلاش کرده‌اند تا داوران بین‌المللی بیشتر برای بررسی آثار بخش‌های مختلف استفاده کنند.

در نتیجه فرصتی به وجود آمد تا من هم به عنوان عضوی از هیأت داوران انتخاب شوم. در ابتدا دعوت‌نامه‌ای ارسال شد و از من خواستند تا مستندات خود را به آنها ارائه دهم و در ادامه به عضویت داوران این رویداد سینمایی درآمدم.»

کنجوی در خصوص معیارهای خود در ارزیابی فیلم‌های حاضر در گلدن گلوب می‌گوید: «برای من هر فیلم سینمایی یک پروژه است. بنابراین نحوه داوری ام بر اساس یک اصول مشخص شکل می‌گیرد.

من متناسب با معیارهای موجود به ارزیابی هر اثری می‌پردازم. بنابراین با وجود تفاوت‌های ساختاری فیلم‌ها، من هر یک را به مثابه پروژه‌ای درنظر می‌گیرم و با الگوهای ساختارمند موجود در هر ژانر مورد ارزیابی قرار می‌دهم. حال اگر فیلمی بتواند در مسیر ساختارمند خود الگوهای جدیدی را خلق کرده و مسیر تازه‌ای را طی کند، می‌توان آن را اثری موفق به شمار آورد.» او در پایان گفت: «برای من اهمیت ندارد یک محصول سینمایی متعلق به کدام کشور است و تنها کیفیت یک اثر قضاوت نهایی مرا رقم می‌زند.

همچنین به عقیده من گلدن گلوب جایزه‌ای دربراره سینمای آمریکا و هویت بومی آن منطقه است. به همین دلیل اگر یک فیلم در الگوها و ساختارهای معمول سینمای این کشور بتواند نقش متفاوتی را ایفا کند برای من موضوع مهمی خواهد بود و به آن اثر توجه ویژه‌ای نشان خواهم داد.»

تجربه‌ای منحصر به فرد

برای داوران

فرهمند با اشاره به اینکه داوران گلدن گلوب بسیار زودتر از تاریخ اکران به تماشای فیلم‌ها می‌نشینند، گفت: «معمولاً هم زمان با رونمایی از آثار مطرح در جشنواره‌های جهانی، داوران گلدن گلوب با استفاده از تمهیدات امنیتی درنظر گرفته شده در جهت حفظ امنیت فیلم‌ها، به تماشای هر اثری می‌نشینند. این روند در خصوص داوری سریال‌ها نیز وجود دارد و پیش از پخش جهانی، هر یک از آثار با قید محرمانگی در اختیار داوران قرار می‌گیرند.»

فیلم‌ها بر مبنای اصول مشخصی

شکل می‌گیرند

امیر گنجوی منتقد و نویسنده سینمایی ایرانی، سال‌هاست که با نشریات بین‌المللی مهم و معتبری

سینمای ایران، همیشه با آثار سینماگران مستقل خود در رویدادهای معتبر جهانی حضور داشته و حالا هم این افتخار نصیب من شده که از نزدیک در این جشنواره‌ها حضور پیدا کنم و موفقیت‌های سینمای ایران را برای مردم ایران و جهان، مخایره کنم.

از آنجایی که من یک روزنامه‌نگار مستقل هستم با اکثر رسانه‌های ایران، خاورمیانه و رسانه‌های معتبر جهانی ارتباط نزدیک و حرفه‌ای دارم و اخبار سینماگران برجسته ایرانی در رویدادهای معتبر جهان را هم در رسانه‌های ایران برای مردم عزیز کشورم و هم در رسانه‌های تأثیرگذار خارجی مخایره کرده‌ام که تا این لحظه، بازتاب بسیار زیادی در رسانه‌های مطرح جهانی داشته است.»

«اقتصاد»، «صنعت» و «رسانه»؛

سه ضلع رویدادهای هنری

او ادامه داد: «یک جشنواره و رویداد هنری بر پایه سه عنصر اصلی برگزار می‌شود: بخش مسائل مالی، بخش صنعت سینما و عنصر رسانه؛ که یکی از پایه‌های اصلی برگزاری یک رویداد: بخش اطلاع‌رسانی و حضور رسانه‌ها اعم از نویسندگان، خبرنگاران، منتقدان، روزنامه‌نگاران و همچنین عکاسان و فیلمبرداران است که در معرفی هر چه بیشتر آن رویداد، نقش تأثیرگذار و غیرقابل انکار دارند.»

این روزنامه‌نگار مستقل با بیان اینکه حضور روزنامه‌نگاران ایرانی در رویدادهای بزرگ سینمایی در کنار خبرنگاران، روزنامه‌نگاران، منتقدان و نویسندگان سینمای جهان، خود مسیر جداگانه‌ای است که به اعتلای هنر و معرفی هر چه بیشتر صنعت سینمای ایران کمک خواهد کرد، گفت: «من هم این شانس را داشتم‌ام که در جشنواره‌های معتبر سینمایی حضور پیدا کنم و اخبار مربوط به سینماگران ایران و همچنین سینماگران برجسته جهان را ارسال کنم و در معرفی سینمای ایران به مردم دنیا تا حدودی نقش کوچکی داشته باشم.»

جهانی بیان کرد: «مهم‌ترین جشن سینمای جهان، مراسم جوایز اسکار است و بعد از آن هم مراسم جوایز گلدن گلوب در جایگاه دوم قرار دارد که توسط انجمن مطبوعات خارجی هالیوود برگزار می‌شود و در آن، بهترین تولیدات سینمایی تلویزیونی معرفی خواهند شد.

البته من در طول سه سال گذشته یعنی در سال‌های ۲۰۲۳، ۲۰۲۴ و ۲۰۲۵ در نظرسنجی منتقدان جشنواره بین‌المللی فیلم «کن»، از طرف مجله «ایندی وایر» IndieWire که جزو مجله‌های معتبر سینمای جهان است؛ به عنوان داور در فرآیند رأی‌گیری برای معرفی مهم‌ترین

فیلم‌ها، سینماگران و آثار سینمایی جهان حضور پیدا کردم.» جهانی در پاسخ به این سؤال که چه عواملی باعث شد تا از شما برای داوری در جوایز گلدن گلوب دعوت شود، بیان کرد: «تیم‌گری» Tim Gray معاون اجرایی رئیس‌ساز جوایز «گلدن گلوب» از روزنامه‌نگاران باسابقه و بسیار سرشناس در سینمای جهان به شمار می‌رود که سردبیر سابق مجله معتبر سینمایی «ورایتی» Variety را در کارنامه دارد و تاکنون جوایز زیادی به دست آورده و پیش از این نیز جشن‌های مجله «ورایتی» را برگزار کرده است.

او همچنین سردبیر سابق این مجله بوده و الان هم چندین سال است که در برگزاری جوایز گلدن گلوب حضور فعالی دارد.»

این روزنامه‌نگار ادامه داد: «من تا کنون با رسانه‌های معتبر زیادی در جهان و همچنین با پروژه‌های سینمایی مهمی که افتخارات زیادی در دنیا کسب کرده‌اند؛ کار کرده‌ام و از طرف آنها به «تیم‌گری» معرفی شده بودم. او سوابق کاری مرا بررسی کرده بود؛ سپس به‌صورت رسمی از من به عنوان داور و رأی‌دهنده از کشور ایران، برای حضور در مراسم گلدن گلدن گلوب در سال ۲۰۲۶ دعوت به عمل آورد و من نیز پذیرفتم.»

جهانی همچنین در پاسخ به سؤال دیگری مبنی بر اینکه که به نظر شما چه تفاوت‌هایی بین روند داوری برای نمونه در جوایز گلدن گلوب و جشنواره کن از نظر معیارها و فرآیندهایی که در روند داوری وجود دارد، گفت: «فرآیند داوری در جشنواره «کن» برای مجله «ایندی وایر» به این صورت است که آنجا فیلم‌ها برای اولین بار نمایش داده می‌شوند و ما آنها را مشاهده و بعد داوری می‌کنیم، اما در جوایز گلدن گلوب؛ باید فیلم‌ها، سریال‌ها و امسال هم که بخش پادکست‌ها به این جشن اضافه شده است را در طول یک سال گذشته ببینیم.

از وقتی که از طرف رئیس جوایز گلدن گلوب به این مراسم دعوت شدم؛ هر روز، از طرف تیم اجرایی این مراسم، فیلم و سریال به من معرفی می‌شود تا آنها را مشاهده کنم و باید فیلم‌ها و سریال‌های شاخص سینمای جهان را زیرنظر داشته باشم، سپس این آثار، پالایش شده و قبل از برگزاری مراسم کاندیدها معرفی خواهند شد.» فرآیند ثبت‌نام آثار برای شرکت در هشتاد و سومین دوره مراسم جوایز سالیانه گلدن گلوب از یکم اوت آغاز شده و فهرست نامزدهای بخش‌های مختلف روز هشتم دسامبر (۱۷ آذرماه) اعلام می‌شود. همچنین مراسم پایانی روز یازدهم ژانویه (۲۱ دی ماه) سال آینده در هتل بورلی هایتون واقع در بورلی هیلز کالیفرنیا برگزار خواهد شد.

فیلم افتتاحیه جشنواره لوکارنو با عنوان «با حسن در غزه» ساخته کمال الجعفری، به مردم غزه و آنچه دیگر وجود ندارد، ادای احترام کرد. فیلم «با حسن در غزه» ساخته کمال الجعفری فیلمساز فلسطینی، فیلم افتتاحیه جشنواره لوکارنو ۲۰۲۵، برای بسیاری سفری تصویر و تکان‌دهنده به غزه سال ۲۰۰۱ بود. «با حسن در غزه» آغازگر بخش مسابقه بین‌المللی اسکار لوکارنو شد و الجعفری در این فیلم حسن را که یک راهنمای محلی است، در یک سفر جاده‌ای در سال ۲۰۰۱ همراهی می‌کند. این دو در جست وجوی عبدالرحیم هستند که کارگردان سال ۱۹۸۹ با او آشنا شده بود. الجعفری در نوجوانی در بخش نوجوانان زندان صحرایی ثقب اسرائیل با این پسر نوجوان دوران محکومیت خود را سپری کرد. این فیلم که هستی گمشده سرزمین و مردم غزه را دوباره کشف می‌کند، بر مبنای فیلمی ویدیویی شکل گرفته که ۲۴ سال پیش فیلمبرداری شده و اخیراً در سفری به این منطقه دوباره کشف شده است. الجعفری این فیلم را ادای احترام به غزه و مردمش، که تمام چیزهایی که پاک شده بودند و در این لحظه ضروری وجود با عدم وجود فلسطینیان، نگاه کردن به آنها ضرورت داشت خوانده است. | مهر

ورود منتقدان ایرانی به حلقه داوران گلدن گلوب

در سال ۲۰۲۳ و زمانی که اصغرفرهادی با فیلم «جدایی نادر از سیمین» موفق شد جایزه بخش بهترین فیلم غیرانگلیسی‌زبان را به خود اختصاص دهد، گلدن گلوب به نامی شناخته شده برای بسیاری از ایرانی‌ها تبدیل شد. اتفاقی که چند هفته پیش از مراسم سالانه اسکار صورت گرفت و همین باعث شد تا برای بسیاری، موفقیت این فیلم در اسکار نیز موضوعی قابل پیش‌بینی باشد.

حالا و طبق اطلاع‌رسانی صورت گرفته، مشخص شده که در فهرست جدید داوران گلدن گلوب، نام چند ایرانی نیز به چشم می‌خورد. اتفاقی که نشان می‌دهد عده‌ای از منتقدان و صاحب‌نظران سینمایی کشور، علاوه بر مرزهای داخلی، در خارج از کشور نیز فعالیت‌های نوشتاری مؤثری را صورت داده و توانسته‌اند با نشریات بین‌المللی مهم و معتبر جهانی همکاری‌هایی مداوم داشته باشند.

سینمای ایران سال‌هاست در جهان آوازه‌ای بین‌المللی پیدا کرده و توانسته جوایز مهمی از جشنواره‌های رده الف جهانی را کسب کند.

انتخاب چهره‌های ایرانی برای ارزیابی آثار یکی از پرآوازه‌ترین و پرپیچنده‌ترین مراسم سینمایی جهان، می‌تواند حکم کشوده شدن درچه‌ای تازه باز پیش روی سینمای ایران را داشته باشد، زیرا این موضوع نشان می‌دهد علاوه بر فیلمسازان، منتقدان و تحلیلگران سینمایی نیز حرف‌های بسیاری برای گفتن دارند و توانسته‌اند همپای جریان روز نقد در جهان حرکت کرده و در حوزه‌های مطالعات میان‌رشته‌ای نیز صاحب عقیده و نظر باشند.

